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G a ~ ! I Ll b Q ! 

1 • l 

(lAIJD dr. t.1--iht1tc··~· en n1u-.~trn ptol~ Jo r>nr.ont:r·runos 

&Slip1-11C4d0 P.11 ~l '°'rllculo ;:;1~ Constitucionr-il ~ Pn su Frar.ci6n 

IV, qur:! (?HpresamentP- SP.f'JAl~: "Sr.in nbli1J<1r:ic,nJ?s de Jos 

Me:; i r: ar 1r1s 

la Federación, 

JV.- r.ontribuir para )of; qnst.o!O'. ri1~1t1JiCC"lf; a~! de 

como del Esti=t.do y Municipio en r¡ur:- resid.;in, d~ 

Je yes". l c:1 lflc\llE.•ra proporc i ont."til ..,. 1?qui ta ti Vi'\ qui:* di s:.ponqr,n 1 n-:. 

Al t:OflSi gnilr este prec:P.pto 1 a obl i gar:i ón di'? 1 ns 

establece de manera implfcita la f"'culti:\d que 

me~~i canos~ 

tiene Jr.t 

Federación y los Esta.dos de imponer contribur:i 011P5. 

Rr.viste igunl import:anr.i.._ en cuanf:p ,., 1 r~ pntr.or->tarl 

tributaria lo c~~presado Rn el articulo 73~ Ft·ncri~n VII. de 

1~ueslrn Cr'!rta Hagn.;\, el cual dE>termi nA. ,-.:1pr~sA1111Pni:P. 1 o 

siguieonll?: A,.tlculo 73.- 11 El f.,1r.11l t-;1rl VII.-

F'~r a impon~r li\s contribuciones 

pr esupuccto 11
• 

ConQr&so de 

Como vemos en n-ste ar1.lculn 

.. "' r:uhrir P.l 

~o f"r:.l1Jt:~ al 

cnn t.r i bur: i 011es la 1.Jnietn pt:lra qun imponqM las 

llll'Ct:'!::.>i41"Je:!:i que r.uhtflfl f?'l p1-1)r:>llpt.111sto, r:o11lr-Jh11r:1nnP.~ ~~trts::. A 

que E-stamns obl igadCJs los meitic~nos ~ r-11br·i.r ~E>gf1n 1 o 

e:1p1·1~~r.tUu anter i ormPnlf~ dP. c:DnTormi dAcl c:on Jo rf:I ~r.11e15t.o por el 

arttr.uJo 31, fruccibn IV. rlp nur5lrc'.\ r.t'."l11stil:11c-i611 F1?dr_.1·aJ. 

r:jerto q1.1r l?l l.nnt;trP.~n rlr t ;i 

-fac1.1l tAdo 

tambj i:n lo 

r·t?í)lli ~j l:t)S 

imponr;i1- c:ont.r·ibur:ionP.!'i 

que estas contribucionr?s 

proporr:ion~lidorl y 

Consli LL1t:i611 Feder.-:1J sP-t'lr:\l,"• 

r:o1nn y,, 

Por Jo q11e r·ni:;pr?c:t~'l a el Est;Hio de n11L'lllt,J11r'll.n. 

el runrJi.\mento lc:>g~J pt:\rA la oblig.:u:i~in tJ,-. 

c.onlr·ibuciones de las h•"bt tanles dJ?l E~tar:to~ 1.~ 

contompl dda. rl -"rt!culo I? ". 

l lni bn r:-ol l\ 

'3P.í'r~1 Amns. 

rP.u11i r 1 os 

J ., mi sn1"" 

t·1;i111?mOt> q11r-­

p~qo de 

n-ncontr°"mo<::; 

rt r. nllr~tr"' 



Co11sl.i l:ur:i bn P'ollt·ir.-ri r:-1 rt1Al tr?nt11,1J111rnl·r.· '"''"'h,11.-i: 

19. - Snn oh1 i riac:J orioo~ rlp l pcc; hidli l"i.tnl:rr" 11~1 

z 

11"r•l·lr11ln 

J J • • 

fif'l í-i;.t;,1_jn Cuntribuir· ~ los gastos pt"tblicos do 

y del Municipio de su resi~~ncia en 

leyos de la 1nat~ri~. 11 

la form~ r¡ue rjio::pr:•flCJ,.•t• 1;:,s 

f)l1c.-n·c., hien 1 csl:"mc1c:-. rln ur:ur.·rrfD cn11 r:-1 rri t·nric-. rtric-t-r in;,¡ 

rJe qlte el fundamento de li'\ potenlart trih11t~,riA 1::-r; ¡,, 1 ro.,·, pero 

cr·1:-cmos importartlc.> sef"laJL\r riue P.1 Lr.gisJddor· pctt'd co11!"'ignarlo 

!';e baso en la neceñidad r'}UP. el Estc"(dn tionP. rtP. ~111egarseo 

de los medios ~uficir.ntes pare¡ ~u subsistenr:'ir'· 

que gran parte de la doctrina. impositiva esta de acuerdo en 

que es absolutamente necesario que P.l E~tAdo tr.nqa la 

seguridad de poseer los medios indispensables para ~.:ttisfacer 

laG necesidades pltblicas propias y tal sr.guridarl nn s~ puede 

obtener si el Estado no distribuye postcstativ~"tmr.nl'P. sobre 

todos los contribuyentes la carga de la prestr.tción pecuniaria 

precisa para satisfacer las necesidades póblicas, 

entonces la obligatoriedad de las contribuciones. 

de aquf 

t.2 Eii~YL!:.@~!!~ Ic.!.t!Ytilt:.!.@á Eft~~t:.@!.€~ ~ E!:i!:.@t@!.!i!~L Euislen 

tres clases de contribuciones a sa.ber deBde el punto de vista 

ter·ritorial1 Federales, Estatales y Municipales, est.ablacidas 

p~ra cubrir el gasto pt.lblico que deben sufr .. ,Qi\r t"'nto ta 

Federación, los Estados y los Municipios. 

La FederaciOn y los Estti\dos gozün de poteut.=1rl tribut:ariA 

absoluta, ya que 1 os nii smo!'> P.sta.hl r.cP.n sus r-ontr i buci onP.s, 

destin~ndo los mismos, partidas suficientes para cubrir 

gd:sto pl1blico;. no siendo Jo mismo desafortu1t&".\rl~mP.ntr. p~ra los 

Municipios, quienes a pesar de haberselP.s concedido r.ierta 

autonon1fa, en virtud a las reform~s del arlfculo 115, 

Constitucional• siguen dependiendo éstos en r:uestión 

tributaria de las contribuciones que establezca p.;tira lo~ 

mismos el Conor~so ~stAtal, con!!>erv.:.ndo loo:; l11.n1trií1lr>~. ~oln 

ld facultad para administrar tales contrib1.1cjonP9. 

'(c.l que hC?mns hnc:ho rr:>fL"'rencia a ciue lds cnntrihur:ionc.>9 r;on 
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necesarias para cubrir el qasto ptlblico, consideri.\mo5 npr:irt:uno 

dar un concepto sobre el mismo. 

Cninr:idi1nos con las carac:tcrt~ticas set'lal.:idas por "' autor 

Emilio Hargain Manat,tou, respecto del gasto póblico. 

Seg~1n este notable a11tor, de lo e5tractado de los 

frMcci bn IV, de la Constitucibn Pnlltic:a 

l1e:1 i canñ, on rcl~cibn con los i\rtlculos 73, fraccibn \ 1 11, 74, 

frñcc16n CV, y 126, del mismo ordenamiento legal. pare\ flllE" una 

erogL\Ci On Reci r:onsl. derada como qasto pt1hl i c:o. 

c.;.-\r'°"1:ll::'r it>tit:c:ts sigt1ientcs: 

rlehf? l'.r.ner 1 as 

11 1 • - D.ne 1 a r?rooac i bn f;ea hecha a trav~p. ele 1 " 
Adminislr-.:.tcibn activa.- Esto os que la c-rogacibn se rr.al ice a 

trav~s tJo lds Secretarlas y los Dep~,rtamento5 de Eztar1o. 

2.- Que ta erogacibn se destine a la satisfacr.iOn rlo las 

funciones dF4• los entes que constituyen la i\dmini;.t:raciOn 

activa de la Federaci6n. Esto es que segón 1 as far:L11 t.arJes de 

revi :.i 6n concedidas a 1 a CA mara de Di putados:t ósta porlrA 

rechazar lada erogación r'ljena a las funciones rle la Secretarla 

o Depar·t~1110nlo de Estado responsabilizando al f11ncinn~rio 11ue 

la hubier·e dutori;:ado. 

3. - Oue 1 a erogaci bn este prevista en el Presupt1e$-tO de 

Egresos. Esto quiere decir que no bi'sta C')Ue nn gasto sR hagc."' a 

travós d~ la administraciOn activa, para que se cnnsirlere como 

gasto público, sino que es indispensatile que tal qasto se 

t]flcuunlr·E~ pr·uvi s.to r.n el PrP.snpue!lto de Eqrr.son. Co."lbr. nctfal .:.r 

que como e::cepción a lo anterior tenemos lo establecido por el 

articulo 75• Constitucional, que e>:prcsa quP. cuando por 

cud.l qui r.r e i rc:unstanc ir., se omita fijar la retrib11c:iOn que 

corresponda a un empleo que esta establectdo·por la l.ey~ 

entender~ por setfr.tl ada la que hubiere tP-nicto fija.di\ en el 

presupuesto antr.ri or o en 1 a l~ev qLIP. establ eci b el empleo. 

4.- Que ta ern~aci6n se haga con cargo a la partida 
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rlf"'~tin~da al renqlbn respectivo. Esta C.tltima c~r,,.r.tP.rlf;ticM se 

refiere i\ 1.:i nP.r:es'irl .. ,d rlr. qur:- pJ rr:-nrilbn ci11C? preve~ un f1"'1Sto. 

cuente r:on la asiqnación correspondiente. Esto es que la 

t:ldmi ni strac l On ~ctiv~ solo pltcde qastar hasta el monto de lo 

previsto en cc,da rr?nr¡l bn del Presupuesto de Eqresos, ye\ queo si 

esas cre>gdc1011es se.• exi.:cdcn dejarl~n dc !'iC?r g~::u;tos p1'1hl ices. 

Ahora 

concluir 

bien, de las anteriares 

la siguiente definición: 

cc'\racterlsticas 

ºGASTO PUF.ILICO, 

podemos 

es toda 

eroge.tción hecha por el Estado a travli>s de st-t administraciOn 

ac;tiva, destinada a satisfacer las funciones de sus entidades 

en 1 os tf:.rmi nos preví stos en el prr.supuesto 11
• ( 1 > 

1.3 bªá ~ent~teY~iQng~ €U ~l ~át2dg dg ~uªu~lMªtº~ El 

Est.::tdo de Gttanr\juato, en funci On de stt Soheran 1 a y con 

fundamento en lo dispuesto por el articulo 31 fracción IV, de 

nuestra Ci.\rta t'lagna, establece dentro de su propia 

Conslitucibn Polltica Estat~"\l, concretamente en su articulo 

19, fracciOn 11, qur.~ "Son obligaciones de lcis habitantes del 

Est.::tdo: 11.- Contribuir a los qastos pC1hlic:oñ ele Ja 

Federación, del Estado y del Municipio de su residencia en 

la forma en que dispongan las Leyes de lr1 matC"ria; 11 

De la transcrlpcl6n anterior se deriva la obligación 

establecid"' para los habitantes del Estado de contribuir a los 

gastos pl.1bl i cos. 

Por otra parte, 

bien es cierto, 

consideramos conveniente scf'l~lar que. 

de la lectura de la fracción 11 • 

si 

del 

111encionr.tdo articulo 19, de la Constitución Polltica dP. nuestro 

Estado, no se desprende C'ILle se deba cumplir al ec;tabl ecer 

contrlbuciones con los principios de proporcionalidad y 

equi dat.J, óstos se derivan del sr.t\'al ami en to que dP- los mismos 

hace la Couslit.ución Polftica de la Repóblica en su articulo 

tlJ Mt'1í<GAIN MAt·IALJTOU, EMILIO. lntror1ucci6n al Estudio del 

Derecho Tributar·io Me>tlcano. Edit. Universitaria. Sexta Ed. 

1901. Mhxico D. F. P~g. 132 y S.S. 



3J. Fr~irr.i bn 

conformi d~c1 

Constitución 

IV. M~s f'll1n =.i tom.;iimC"\c::; PO c11r.ntt" quP. 

r:nn ln r1ispur.5tn por ni .~rtlC"'nlo 133. de 

Federal. ésta ser.'\ 1 a Ley Suprema de toda 

5 

ele 

1 " 
la 

UniOn, obvio es que ninguna Ley Estatal podrA ir en 

contraposici6n de la misma, ademAs de que, si bien e~ r:ierto 

que 

Jel 

los principio.,,,. .:\OtP-Q aludidos~ no -=e 

CdplLL1Jo cJD garant!~s indivtd1Jales. 

enc11entrtAn dentro 

Constilucibn Genera. 1 de 1 a Rc>pllbl i ca, tamhibn lo es ci1u:-, la 

SuprDnlñ Corte ele .Justicia de 1~ Noo1cibn, ha P.Gtablr~cido 

jurisprudencia elevando dichos principios~ al rango de 

Gardntlds lndividu~les; "' considerar que pi:"ra que 11n impuesto 

sea.Constitucional dDbe satisfacer entre otros req1.1isi tos, el 

de ser proporcional y equitativo. 

Sir·ve de apoyo a lo anterior, ta .Jurisprudencia nf.tmero 57, 

sostenida por el Pleno la Suprema Cort.e de .Justicia de la 

Nacibn visible~' fojc.\S 112 y 113, del Apt>ndice r"'l Semanario 

Judicic:tl do la FederaciOn, 1917-1985, que teMtualmP.nte 

enpres""': "IMPUESTOS, VAl-IDEZ CONSTITUCIONAL O~ LOS.- De 

acuerdo con el articulo 31, fracci6n IV, de la Carta Magna, 

para la valide:: constitucional de un Impuesto se requiere la 

sa.tisfacci On de lres requisitos funrlamental es; pri mPro, que 

sea efitablecido por l4ey¡ segundo, que sea proporcional y 

equitali"Vo, y tercero, que se destine al pago de los gastos 

p~blicos. Si falta alguno de ~stos tres requisitos, 

necesariamente el Impuesto ser~ contrario a lo estat1tido por 

la Constitucibn Aeneral .- Ahora bien, a(1n cuando respecto de 

los requisitos de proporcionalidad y equidad, ~5te Tribunal 

Pleno no ha precisado una formula general para determinar 

cu"'ntlo un lt0puesto cumple di r.hos requisitos, 11ue tr~c1uc:i dos de 

m.).nera. breve quieren decir de Justicia Tributaria, an cambio, 

de al cJunas de 1 a tesis que ha sustentado, pueden desprenderse 

cierlos criterios. Asf se ha sostenido, que, si bien él 

arllculo 31 de lc:l. Constitución, que establece los requisitos 

de proporcionalidad y equidad como derecho de torio 

contribuyente, no está en el capitulo relativo a las garantfas 

individuales, la lesión de este derecho si AS una violación de 

garantfas cuando los tributos que decreta el Poder Legislativo 
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nnl·nr i '"mC'nt:c ri:orbi t .. "'ntr.!'.i y r11i nn!!os. T~~mhi ~n ente 

Tribunal Pleno ha considerado que Ja equidad e>tige que se 

rP~nr:-t r· ~1 pri nr.i pin r.te? i 1111~1 d.,rt rle>tPrmi nando rJllO f""S norma rle 

equ1 U'"'d 1 "' do- q11e se nncuentren obl i qados A rlr.termt nAda 

s1l:11acibn los que se hallen rioontro efe lo astabll"cido por la 

Ley y 

e5t~n 

iguales 

q11c> no su e11c1tnntren r?fl esa 1ni s;ma nhl i qaci On 1 os 

en situAci6n Jurldica diferente o aea, tratar a 

rle manera iqual. Es decir, este Trib11n~l Pleno 

fll IP. 

los 

ha 

esliinn.do que se vulnera el derecho del contrihuyP.nte a que los 

tributos se~n proporcionales y equita.tivos, cuando el gravhmen 

es 01:orbi tanta y ruinoso y que );J. equidad axiqe que sa rP.spete 

el f1rir1cipio de ioualdad''• 

En es le orden de cosas, es conveni P.nte ~na1 i ::ar 1 os 

conceptos de proporcionalidad y equidad. La pal abra 

proporcionalidad, implica l.:t idea de que el qravamen que se 

i mpcinga debe atender a la capacidad econ6mi ca del 

contribuyente; por equidad debemos entender que los gravAmenes 

deben aplicar se a todos los i ndi vi duos que coi nci dc'ln en la 

1nisma sitl1i.4.ciOn o circunstancia. que la (_ey sel'1a1P. como hecho 

generador de cr~dito~ fiscales. 

El maestro Ernesto Flores Zavala, opina que es imposible 

pretender separar las dos palabras, sino que debe 

interpretarse la expresibn 11 Proporcional y Equitativaº, como 

sine.ni mo de 

Constituyente 

justos. (2) 

Justicia, toda veO? que la intencit:ln 

fub enpresar que los impuestos dehlan 

del 

ser 

Al respcc to 1"' Jur i sprudcnci"' ni1mero 98, sosteni dd por 1 a 

Suprema Corte de Justicia de la Naci6n, visible a fojas 1qo y 

191, primera par~e, Pleno del Apéndice al Semanario Jltdicial 

de la Federación, 1917-1985, e>epresaz "PROPORCIOMALIDAD Y 

EQUIDAD TRIBUTARIAS ESTABLECIDAS EN EL ARTICULO 31, FRACCION 

(2) FLORES ZAVALA 1 ERl'IESTO. Elementos de Finanzas P[:1bl teas 

Edit. Porri1a. 11t!-Hico, D.F., 1982. pl\g. 204. 
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lV CONSTlTUCIO~IAL.- El articulo 31~ fracción tV, de la 

Constituci~n establece los principios de proporcionalidad y 

equidad en 

medular·n1enle, 

los tributos.- Le" proporcionalidad rar1ica, 

en qt.le los sujetos pasivos deben contrib1.1ir a 

los cJc.'tstos pl.1hlicos en funcibn dC' ~u rc:-spectiva cr.pacidad 

econ01n1coo\ debienrio c1portar una parte J11Sta y itrtecuadc'l rie sus 

ingresos Lltilidddes o rendimientos.- Conforme a este principio 

los gr· avómenes debr;-n fijarse rte acuerl1o con l,"':\ capacidad 

econCuni ca. de ca.da su Jeto pasivo, de m.,"lnera que 1 as personas 

qt.1e obtengan ingresos el evades tri buten en forma cual ita ti va 

supe:rior a los de medianos y reducidos recursos.- El 

cuinpli111iento de estr. principio se rec:1liza e'\ trav~s de tarifas 

progresivas, pLtes mediante ellas se consiqt_te que cubran un 

Impuesto en monto superior los contribuyentes de m~s elevados 

t·ec:ursos, expresado en otros términos la proporci anal t dad =e 

encuentra vinculada con la capacidad econOmi cr.. de 1 os 

contribuyentes que debe ser gravada diferenciatmente, conforme 

a lar i f"'s progresi vas 1 pi\rn que en cada caso el impacto SC?rl 

distinto, no sólo en cantidad, sino r.n lo tocante al mayor o 

menor sacrificio reflejado cualitntivamente en ta r:lisminucibn 

patrimonial que proceda 1 y que debe encontrarse en propnrcii!'ln 

a los ingresos obtenidos.- El principio de equidad radica 

inedulc\rmente en la. igualdad ante la misma Ley Tributaria en 

todos les sujetos pasivos de un mismo tributo, 1 os que en 

tales condiciones deben recibir un tratamiento idbntico en lo 

concerniE-nte a hipótesis de causactón, acumulación r1e ingresos 

gravdb l·es, dedLtc:c i enes permitidas, pl a;: os de pagos 1 etc. , 

debiendo linic~mente vC\riC\r las tarifas tributarias aplicables, 

de d.CLterdo con la capacidad econbmica dn cada contribuyente, 

para r·espeta.r el pri nci pi o do proporci ona.l t dad antes 

mencionado. 

con t,.- i buy~n tes 

si tttac i t.n rte 

qllF.? les 

de un mismo tmpuP.sto dehF.>n guardar una 

ioualdad frente a l~ norma Jurlc1ic:c.l que lo 



e~tabl F.!C:P. y renul a 11
• 

ne In flllt·r:rior IJC'•clcmos tli fc-rir r1P 1 .. , L'"lpinit:ln 

•. u .. 1tor·t~~, cama nl pr np in mi\t:>st.ro Fl nrP~ 7.Avi\l °"'; 

8 

clu e:\ 1 qunos 

respecto de 

LlLHJ' ld SuprL~ma Corte do Llll5tic:ia eje la tlMcibn, 110 ha definido 

lu q1.H.t n~ nn ~1 la prnporcinnalidar1 y r:quidad ya ri11c de la 

leclur·c.1 du lct JuriE:prudencia trc\nscrita con ilntol i'Ci bn, 

el ~r.:1mc:nte el 

eat~,bl f.~c:i onde 

for111~ d~ su ~plicación. 

concept.o tie cada una ele 

1 C\ di forr.nci a de 1 as mi srrias y 

se 

las 

1 " 

1:.r·c1cC?sn dr. foruiaciOn de )c\s 11'.!'yes Trihut.:lri,""\S en r.:ol Fstc:\do 

de Gu .. ,n.1ju""to.- Partiendo del principio qttP- establece quo no 

puP.de habEo>r tributo sin l.ey, el Conl]reso local tiene conferida 

la far::uJ t.1d de cr·car las Leyes Fiscal es, qt1e si quon ni proc~so 

de foF·mar:it!1n que las demi\s Leyes, esto e5, que s11 el ~hnraciOn 

consl~ rll1 cinco etapas a s~her1 Iniciativa, discuci6n, 

dprobac.ión, 

Consti t.ución 

sancihn y pllblicación.- El artfculo 56, rle la 

de Polltica del Estado, dispone que al dr.recho 

in i e i ar Leye'3 

Gobernador del 

o Decretos compete en primer 

Estado, a los Diputados, al 

tbrmino al 

Congreso del 

Es lado, Supremo Tri bLtl1c"\ 1 de Ju!::it i e i a r.n al ramo r1e G"s 

atribuciones; y a los Ayuntamientos o Concejos H1.1nicipales. 

Le' aprobacibn de las Leyes Tributarias corresponde '°"l 

Congreso Local en ejercicio de sus -funciones leqislativas, y 

de '"'°c11~rrto con lo establr?cido por el artl r:ul o 6:';, fracción 

también X l l l, dr.- nt1cstra propia Constitución local, es 

Cr1tr·ibuc:i~1n del Congreso fi Ja,.· anuA\mentr? loi:; gastos que 

l~ ~dminifilri\r.1bn p!lhlica dr?l E5ttado, previo e~: amen 

pr·usupL1eslo de egreso~, pr osen t,""\do por el Goherna.r1or y 

de-cr&lar· posteriormente la Ley de lnC]resos respectiva. 

En C.l\i\nlo a. 1 " publicacibn deo la Ley, es rP.r¡uisito 

indispc11s~ble pilr,;\ fllle 1 a Lr.y re!.'>pec:ti VC\ tenqa c:~r~cter de 

obligatoria que la misma sea publicada en 1 r.t. forma prevista 

por ld Con$litucibn del Est~do, esto es r¡ue de .:\C:Uerdo con 1 o 

frc"\CCJbn 11, de la ConstituciOn 
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del r:~t-._.,rtn, C''! r.hl j qclr.l bn rlt.·l nnt1or11ñrlor rlnl rr~t~".tdo proin11• 11~1r, 

publir:Mr. c:11mplir. y h~rJ""r r.llmfllir l.:.c:::: 1 r->yP.~ y Orc:rr.t:os r1e1 

Est"do, reunidos estos requisitos es que se obtienP. la 

obliqe\toriedac1 da las Leyes. 

Cl~sific~ción de las contril11Jctonos.en el Estarlo. 

EntP.ndiendo gent>ricamente el concepto de contrihuc:ionP-s, 

podemos considerL\r como tnles a todos Jos ingresos que ayudan 

en un monu~nto determina.do a sufragar 1 O? gastos rfel Estado. 

Atendiendo ~1 contenido del artlcu1o 11, d~t Cbdigo Fiscal 

del Estado, tenemos que los Ingresos Ptiblicos se clasifican 

en: Impuestos¡ der·echos, contribuciones de meJnra.s, productos 

y aprovech~mi en too; as! como J -"'S Jl"rt i ci Jli:1.Ci ones qLte de 

ingresos Federales correspondan de conformidad con l~s Leyes 

respecti vr:\s y los convenios de coordinaci6n que se hayan 

suscrito o se suscriban para tales efectos.- Est.os ingresos se 

e 1 as i f i e c:l.rt d 1 a vez, en 

segUn 1 o dispone el 

Fi scc:l.l .:\ntP.ri ormente 

ingreso!'> ordinarios y eutraordinarios, 

articulo 12, del mismo orrlenamiento 

sef'1al ado, el cual di $nene que son 

ingresos ordina.rios, los impuestos y derechos, productos, 

contribuciones de mejoras, .':'provechamtentos y pr.rtictpactones 

Federales¡ los ingresos extraordinarios son aquel los cuya 

percepción se dP-creta excepcionalmente. 

El Código Fiscal del Estado. define dontrn rle sus 

preceptos a ct:ld.:\ 11no de l ns ingresos pl1bl i cos 1 entendi ~ndose 

por imp11enlo c1entrn drz.l artfr.ulo 13, In !"iiqutent:e1 

11 Arl:iculo 13.- Son impuestos la5 prestaciones en dinero o 

en especie r¡110 fijn )'-'\Ley con car~cter general y ob1iqal:orio 

a cargo de pnrson;;ls ffsicas y morales, para cubrir los gastos 

pC::1bl i cos". 

~sta definicibn tiene grrln ~imilitud con ld defir1iciOn que 

de impuesto establecta P.1 COdigo Fiscal Federal de t967, que 

en su tiempo morti ficb la definiciOn que de impuesto d~ba el 
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Códiq~ íiDc~l rle 1?38. 

171 ••rl'.tr-:1111. :~. dc-1 r.bctiqn Fi~r:.,1 Fru1crill c1~ 19~fl. rlc:ofinla 

.i los J.H1puesLos de la ~igltiente manera: 

"Art.lculo 2.- Impuestos, son las prestaciones nn dinero o 

en o~pe?cie que el Estado fija unilateralmente y con car~ctcr 

obligatorio a todos aquellos individHos cuya situaciOn 

cc,incida con la que la Ley set"rala como hecho generador del 

crédito fiscal 11
• 

La definiciOn posterior a esta es 1 a que sel"fal ~-.ba el 

Cbdigo Fiscal 

diciembre de 

Federal 

l 902, el 

anterior, vi oente, hasta el 

cur.\l def i Fl la i' los impuestos 

31 de 

en Sii 

articulo 2 como: 11 las prestaciones en dinero o en especie ql.te 

fija la Ley con carActer general y obligatorio, a cargo de las 

personas flsicas y morales para cubrir los gastos pl1bJ icos;" 

Indudablemente los cambios en relaciOn con el anterior 

COdigo Fisc~l Federal eran notables, en primer t~rmlno se 
mejoraba la redacción, se st.tprtmfa la referencia. al Estado 

como entidad qlte establecfa el impuestoa tnclufa el concepto 

de generalidad que es mAs claro que la referencia del C6digo 

Fiscal anterior, al sefYalar "a todos aquellos individuos cuya 

situacibn coincida con la que la Ley se'1ala como hecho 

generador del Cr~dito Fiscal"; tenla el m~rito de reconocer 

que el des ti no de los impuestos era el de cubrir los gastos 

püblic:os, no obstante la exigencia Constitucional contenida en 

el articulo 31, fraccibn lV, de la Constttucton Federat1 

cambio el vocablo "indivtduos 11 por el de personas f tsicas o 

moral es, 1 o c1.1al adolece de un error, pues no lncl uye a 1 as 

unidades econt>mic.as, que como sujetos pasivos de la oblig.:\ciOn 

tribut~ri~ son reconocidos en el propio COdigo Fiscal 

Federal 11
• C3> 

(:::;) DE LA GARZA, 

1'1ew i cano. Edit. 

SERGIO FRANCISCO. 

México, D.F., 

Derecho Financiero 

1978, P.llg. 107 
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'-" r1p 1 ni bn 1 ~ rlefinicibn de 

q11r:> r:ornn 

111enc1 or1~1111í.l~'i G!:i si mil .;.tr a la redacción que de los mismas oSeNal a 

el 

una 

Código Fiscal Federal transcrito anteriormente, 

el "ra. y sencilla rte 1 o quP. rtehemn~ 

contiene 

t'?n t r.nder ~l:pJ 1 c.:.c1 On 

In.pUL.!'Sto, de. t?sta definiciOn obtenemos los si gL1i entes 

eleme?ritos: 

1).- Es una prostacibn.- Entendemos por esto que qnibn las 

eroga no recibe nada concreto "" can1b1 o, esto es. que 

ünic:am1:.-nle 1 a obligación por parte del contribuyente rle 

e::iste 

pagar 

el 1 mpuesto y el Fi seo a cambio de este paCJO no r-ntreqa OClda 

i11mediato, nada en concreto. 

2). - Se en dinero o en especie.- Respecto .. este 

segundo elemento del Impuesto creemos conveniente aclarar por 

lo que hc:\ce al Este:i.do de Gui\najuato, 1 o~ lmpuestog deberl\n ser 

cul.Ji er tos siempre en dinero, y~ ~ue los paqoa an especie on 

J111puest.:o no 

eo nuestra 

puc-de S(?r cobrado a tr,-.vC?s de bienes, por ejnmpl 01 

opini6n este concepto de pngo en espP.cie deberla 

ser suprimido e.Je la definiciOn que de lmpucslo sef'fala nuestra 

Legislación Estatal, 

pagos no existen, 

Tributario, esta 

porque simplemente 

consideramos que al 

en nuestro caso estos 

tomar nuestro 

deflnict6n del Código Ft scal 

anterior, no considero que los pagos en especie sOlo 

darse actualmente en la LegtslaciOn Federal, 

COdigo 

Ft:!'dr.ral 

pueden 

estA misma q1u;? 

contEfmplada en et artJculo 13 de la l.ey de Impuestos y Fomento 

la Hanerl~, el cual sertala Jos porcentajes que por cada 

111a n~ritl deber .ttn ser cubiertos y en su caso r.):iqirtos 1 .. 

St:cretc:\r la de .. taci end~ y Crbdi to Pi1bl ice. 

3).- Como tercer elemento dL" lo,; fmpuestos. teni:-mo~ r¡ue 

estos son fijados por Un A. Ley con carl\cter l]ener"'I y 

obligdtof"io.- derivan de una Ley, que es creada por el 

Congreso del Estado, con la facultiad que le es concedic1L\ por 

la misma Constitución Local 1 son de carActer general y 
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r•hllq<_tlr.irln. riPnr>r~1 pnrqur? 5P. i\p1iC:i\ a todos los particttlares 

µt· ap i e;\ Lay 

obliga.toriedad 

volunt¿,d del 

Esto:.'\do 1 c-s 

un1 lñlerñ!ir1c11te 

SE:Oc:tlc:t co1110 qeneri'\dr.>res de Impuestos; 

estriba esencialmente en que no Cllleda 

partict1lar cooperar· o no con los gastos 

Ley éste q11ien por medio de una 

Ja ohligi\cibn de paCJo y puer1e por lo 

Ja 

1 " 
a la 

del 

f l ja 

mismo 

ejercer la coaccion que seC\ necesarja para constrel"lir al 

particular para r¡tte cumpla con su obligac:iOn. 

4 > • - El Impuesto 

n10,.-ales.- Entendiendo 

est~ a carne de personas fl sicas o 

como pErsonas ffsicas a todo ente viable 

con capacidad de raciocinio, st..1Jeto de derechos y 

obligio\t:iones.- Personas mori\les soni Las Sociedades, 

negociaciones, FederaciOn, Estactes y Mt1nicipio9, que est13r~n 

obligadas al pago de Impuestos l::llando se t.lbiquen dentro de los 

supuestos qL1e set1alan las respectivas Leyes Fiscales, 

hechos generadores de Crédito. 

como 

5> .- Tr.rminil nuestra dP.finicibn, diciendo que el lmpt1esto 

debe destinarse a cubrir los gastos pl"tblicos.- Esto quiere 

decir que el destino de los Impuestos ser:t el de sufr¡¡iigar las 

erog.:'l.ci enes que tenga el Estado, siempre y cuando estOn t:-stas 

contempladas en el presupuesto de egresos, 

cual perder l an los Impuestos su 1 egal i dad. 

requisito sin el 

Parc-i concluir lo referente al concepto que de Impuestos 

adopta nL\estra LegislaciOn Local opinamos que tanto ~sta como 

la que ostablecJa el COdigo Fiscal Federal, vigente hasta el 

31 de diciembre r1e 1982, son m~s acertadas en cuanto a 

redacción qua la contemplada por el Código Tributario Federal 

en vigor· en virtud de que, el articulo 2 de dicho ordenamiento 

"" su fracción 1, enpresa lo siguiente: 11 1. - Los 

tmpuP.stos son las contribuciones establecidas en la Lr.y que 

debGn pa.gar laf'i personas ffsicas y morales que se encuentren 

en 1 d si tuaci tin J1tr t d\ ca o de hecho prevista por 1 a misma, y 

que soan distintas de las set1alad~s en las fracciones ti, 111 
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y I l.'. r1f_• ~ste ~rlicnlo 11 .- Est,"s Fraccione~ se r(?fi~ren °" 1as 

aporti"'r:innP= rle ..-.i=>r,t1ridilr1 ~nt:ii'l. 

ml:-jora·~ / a los derechos, de lo cual se puF.Jde ohservar Cl''e, Dn 

realid~"d no define c:on claridad el conr.P.pto dP- Jmpuestl~, pues 

podemos afirmar val i damento quP. et nL1meral antas mene! onado, 

en lo fracci bn qur. estc:\mos comentando, no contiP.ne definicibn 

alguna ele lo quu debemos entender por tmpuesto. p1..1r.s en 

principio tendremos qua saber en q11e consisten tas 

contribuciones a que se refieren lc."\S otras tres fracciones, 

para posl:eriormente, por exclusión, poder dedt.tcir o inferir 

que LU1;,. carga tri h1.1tnr i a establecida por 

debemos p,1gar e!i por concepto cte Impuesto. 

el Estado, que 

Af i r·mümos lo anterior, ya qt.te al eY.presar la fraccibn 1 

del referido precepto en forma lisa y llana que los Impuestos 

son "contribuciones", cae en supuesto de considerar como tales 

a todas 

incluso 

aquel 1 as contri bLlCi enes 

las seNaladas en las 

e:-1igidns 

restantes 

por e\ Estado, 

fracciones del 

mencionado articulo, ya que el hecho de que en la fri'cciOn t 

pretenda excluir lo relacionado con las aportacl~nes de 

seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos, aón 

asl no nos dice concretamente que debemos entender por 

J:mpuestCl, ni nos da elemento alguno de di ferenci aci en. 

F·or· 1 o que es en este orden de ideas que reiteramos t.tna 

c.t.dopta.tJ.:.. 

lo acertado, claro y concreto de la definicibn 

por nuestro Cbdigo Fiscal del Estado, respecto dal 

concepto que el mismo sef'la] a sohre P.l Impuesto, asl como 

también opinamos c¡ue la rcdaccibn del COdir¡o Fiuca\ .:t.nteri or, 

es m~s ,'\certada pues contiene un elemento que nos ayt.tda a 

diferenciar i'l Impuesto de ]as dem~s contribuciones, como lo 

es el que el Impuesto es una prestaciOn, en oposición a las 

diversas contribt1ciones en las qt1e existe contraprestación, 

eslo es, pagamos por el beneficio obtenido por to qt.te 

consideramos que ser le\ conveniente que el Leogi sl ador Federal, 

reconsiderara la supuesta definicibn ClllC" ha F..ido plasmada y 

adoptada en el Código Fiscal Federal actual. 
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Conl:i11u.rtncln con le.\ cla:.ifico.1c:ibn íJllr.- rln intlrF->'30~ r1P.l 

Estndo. serrala el ci•·diqo Fiscal Local, tenemos a tos derechos, 

que ch= .. • conform1dc.ul c:c•n et <.1rllculo Jtl, dP. la misma Ley. son 

cons1 der·pdo!::> como: 11 llna contraprr.staci On en dinero 

obligatori~mente establecida por Ley a cargo dP- quiP.nes usan 

st?t"'vic.aos inherente.o~ ill Est .. ,.do nrcst .. ,rlos por la Ad1ninistraciOn 

Pt:1bl ic.a", 

derecho, 

de esta definición, se desprende que el paqo de un 

oblioa sblo aquellas personMs que hi\yan rocibido o 

~stbn i-JC'lf" recibir un servicio por parte del Est.:.do a trav~s de 

su Administracibn P~blica, de ahl que la misma definiciOn nos 

hable de contraprestaciones, en virtlld de que la c.:\ntidad a 

pagar es siempre a r:ambio de un beneficio concreto. 

Los servicios que prest:a. el Estado a tr·av~G rle su 

Admiui!:.lraciOn Pt."lblica, son multiplos y variados, al efecto la 

Ley de Ingresos para el Estado de Gua.najuato nos seff.:\la que 

el pago de derechos se efectuarA por los siguientes servicios1 

a>.- Trabajos Catastrales. 

b>.- s~rvicios de Tr~nsito. 

e>.- Servicios de Registro Civil. 

d) .- Servicios del Registro PC1blico de la Propiedad y de 

Comercio. 

e>.- Servicios de Obra P~blica y Desarrollo Urbano. 

f>.- Certificados, Certificaciones, Inscripciones y 

Supervisión de Planteles Educativos. 

g> .- Al.1tori::acibn de Libros. 

h>.- E:ipedicibn, 

Oocumen tas. 

Registro y Leqaliz~ciOn do Firmas y 

i) .- Servicios de Salltd y Gegltridad Social. 
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La importancia del paqo de ~stos derechos. radir.:a 

f'?5J?nr:i Mlmente en que las sumas que por el paQO dr1 servicios 

obtiene l~ Admir1islr'ücibn POblic~, 1~ rcs~rcnrl rle la~ ero~ddas 

en ld preslaciOn de servicios y son dUHili~1res ildem~s para el 

sostenimiento de los 1nedios por los cuales se prestan 

servicios. 

tales 

La obligatoriedad del pago do der~chos, se dP.~~prendo del 

hecho de que los mismos son creados por una l.ey, cosa q1.,e 1 os 

hace semejan les a 1 os ImpL1estos, aunque ei:isten elemenl:os que 

diferenc:.ian l.\nos de otros, por ejemplot 

11 a).- Los Impuestos se utilizan para cutirir servicios 

pL\blicos generales e indivisiblesi los derechos se utilizan 

pdra cubrir servicios p~blicos particulares o divisibles. 

b>.- Los Impuestos pueden ser a cuota fija proporcional, 

progresiva, etc., los derechos son proporci anal es a 1 a 

eHtensibn del servicio y excepcionalmente son de cuot.a 

y a.demás¡ 

fija, 

e>.- Los Impuestos se aplican tambif!.n para satisfacer 

otros servicios que no son indivisibles, los derechos 

ünicau1ente para loo. particula.res. 11 (4> 

Por lo 

Legislación 

que hace 

Fiscal 

a las contribuciones de mejoras, 

los define en su articulo 15, 

nue~tra 

como ºla 

prestación de dinero legalmente obligatoria a cargo de 

aquellas personas que recibi\n un beneficio particular 

producido por ejecución de una obra póbl lea o que provoq1.1en un 

gasto pUblico especial con motivo de la reali~aci6n de una 

actividad determinada, generalmente econ6mica 11
, este tipo de 

contribución ha sido definida por alqunas autores como 

Seligman estableciendo que es "una contribuciOn compulsiva, 

proporcional al beneficio especifico derivado, destinada a 

5Ufragar el costo de una obra de mejoramiento emprendida para 

C4l MARGA!t~ MANALITOU, EMILIO., ob. cit., pllg. 112 
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nl h~nnficio ca~ún.'' (5) 

E~t"'~ contrihllc:ionc~s por meinr~5 norm..;tlmP.nt:P SP. i\plic:an en 

[¿-1 rc::11110 de l ~ construccion, o ampl iar.iCln de Cc'lrreteras, 

calles, avenidas, parq1i~s y Jardines, etc. 

l)utlo que el cuso de esta~ contrihuciones P.S concocirta en 

otras L~gislaciones como cont.ribuciOn especial, seflali'remas 

las caraclerlsticas que en el caso le son aplicables: 

1).- Este tipo de contribuciones son eaigidas por una Ley. 

2> .- Su destino es para contribuir al costo df.!' un servicio 

o una obra de i11tcr~s general divisible. 

3>.- El costo de dicho servicio u obra, debe rep~rtirse en 

forma proporcional entre los beneficiados, 

tiene un radio de aplicaci6n geográfica. 

ra20n por 1 a cual 

Sin embargo, y a manera de comentario, creemos que este 

tipo de contribuciones de mejoras crea ~n algunos casos serios 

prohlemos en cuanto al costo y a la obligación dP. pagarlos por 

parte de los beneficiados, m~Nime si son ~stos quienes tienen 

que cubr-ir la totalidad del costo de la obra, tal es el caso 

de la construcciOn riel Boulevard Adol-fo LOpe:? Mateos 1 en esta 

Ciudad de Celaya, Guanajuato, obr~ con la que se pretendiO que 

pagaran su cuota correspondiente los particulares que tenlan 

su domicilio y centro comerciales en tal avenida, el problema 

en este caso fu~. que si bien os cierto la Loy obligaba a 

contribuir lo correspondiente por las mejoras, realizadas con 

la creación del 1nencionado 0oulevard 1 no menos cierto fu~ que 

la obra en 

determinada 1 

realidad el 

cuestión no benefici~ba un :.rea geogrAfica 

sino que por el contrario y como sucede en la 

beneficio fu~ para toda 1 a Ci l1dad, pues 

independientemente del auge comerci~l que esto trajo como 

(5) MARGAIN MAMAUTOU, EMILIO,, ob, cit. P~g. 116. 
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COO!';E'CllRnCia, tambión se creo una vfc=t rtP. comunicación m-'is 

par lo qL1e la inconformidad por p~rte do quienes 

del 

r~oultO lOyica. pues se alegnba qt1e era injusto eHigir nl pago 

de llLt c.:ontribL1c1b11 por mejoras sblo a ellos, siendo que el 

beneficio resul tabi\ comf.in para toda la ciud~danlñ. 

final io:ar lo referente al estudio de 1 as 

contribuciones por mejorns sef'taladas en nllestro Código Fiscal, 

citaremos las analoglas y diferencias entre Impuestos, 

Derechos y Contribución de Mejoras. 

En cuc111 lo a las anal og las tenemos que las tres se 

encuentran estdblccidas en una Ley, 

las tres el ca1-~c ter de obligatorios, 

consecuentemente tienen 

Por lo que hace a las diferencias entre estas figuras 

tenemos las siguientes: 

1>.- El Impuesto se establece para satisfe:.ccr servicios 

pa!,blicos generales, indivisibles, y cLtando el interés póblico 

lo reclama para satisfacer servicios p~blicos generales 

divisibles y servicios pl.,blicos particulares¡ el derecho se 

e>tige en la prestaciOn de servicios pt.1blicos particulares, y 

la contribucibn especial o por mejoras se eKige en la 

prestaciOn de servicios pl1blicos generales divisibles. 

2>. - El 

directo e 

Impuesto se paga sin recibir servicio o beneficio 

inmediato, P.1 derecho se paga a cambio de un 

servicio inmediato pdrticulclrl y la cnntrihuciOn especial o 

por mejoras se paga por un beneficio ya obtenido. 

3>.- El Impuesto puede contener comn cantidad a 

cuotas proporcionales, progresivas o regresivas1 

derechos la cuota a pagar normalmente es fija1 

contribución de mejoras la cuota es proporcional. 

y 

en 

pagar 

los 

la en 

Otro de los ingresos el asi f i cadas en el COdi go Fiscal del 
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~C">n los producto~ rle ar:11r:-rrtn A lo est~h1rar:ir1o por "1 

-1r t· 1.:111 n 16, 

pi.:1r prndur:to!'>; "d Jos lnqrc::·so5 q111~ pnrcihn ol 

act1v1dad~s que no corresponden ~l dnsarrollo dn 

prop1.:,s de derecho pí1blico o por la enplotacibn 

E'st.:tdn, por 

sus f1tnci ones 

dr> norechos 

Al refurirs~ nuestra defiflici~11 a las activid~des que no 

corrl?sponden funciones de derecho p{1bl i co, oJerci tadas 

obvi ámente por el Estado~ se esta rnfiriendo a los casos en 

los 4uL~ el Estado o:tcti.ta como parlic11ldr con respecto a sus 

bi enr~s, ya ar·rend~ndol as, venc1J l:>nrlol os 

conccsion~n~olos, estos. productos son regula.dos nrJrmal mente 

por 111ed1 o de contratos. 

Por 1 o que hace 

Local, los define 

a los aprovechamientos, 

dentro del articulo 

el Cl>rli go Fiscal 

17, diciendo 11 Son 

aprovechamientos, los recargos, las multas, y todos los demAs 

ingresos da derecho pL'lbl i co que perciba el Estado y qua no 

sean clasi ficables como imput?stos, derechos, conl:rib11ciones 

de n1ejoras productos o participaciones foderales 11
• 

Pode1nos concluir de la anterior rtefinici~n que son 1os 

aprovechamientos por exclusión aquellos que no sean 

catalogados dentro de los restantes ingresos se~alados por 

nuestro Código Fiscal. 

Como í'tl timo de los i nqresos schaJ a dos por el Ordenamiento 

Tributario Estatal, tenemos a las p~rticipacionP.s Federales. 

las cL1~les son definidas por el articulo 19, como1 1'las 

cantidades que el Gobierno del Estado tiene derecho r1. percibir 

de los ingresos federales conforme a las l.eyes respectivas y .. los convenios da coordinación que se hayan s11scri to o se 

su ser iban para tal es efectos". 

subsistencia de la Ley de lnqresos, radica en la conveniencia 

prác.:ti ca de que en el 1 a se enumeren 1 as contri bttc:i enes que ha 
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c1v pr.rclhir t~ ltrtc:i~nda Pt1h1icA, en 11n n.ierc:icio Fi5Ci11, ya 

qut• 1:·~-:. pr·or:isi"mr;.nto 11n~, r1F.> 1 "~ r.~.,r~iir:tP.rl:..ticas dP. est.a 1-ey, el 

qLtc:: snñ r:-~:peclida c.ac1~"\ arre. 

La Constitucit..n f'ol ltica del Estado de Guanajuato 

tJelern1ina dentro de su articulo 51 que el Congreso del Estado 

tendr~ cada atlo los f'eriOdos Ordinarios de Sesiones que 

establezca su Ley Org~nica, cabe setlalar que hasta el arto de 

1984 1 no se habla eapedido su Ley OrgAnica, motivo por el cual 

se sujetaba. a lo dispuesto por el ~rttculo Sequndo Transitorio 

de la Constit\.1ci6n Polftic:a Local el cual establece!' que el 

Congreso del Estado tendr~ dos periodos ordinarios de 

s;esiones, ol primero que se inicia el d!a quince de Septiembre 

y el segundo que se inicia el quince de .Jun10.. teniéndo el 

primero una duraci6n de tres 1neses prorrogab~ r:- r:~:-- '...tn mes mlt.s 

y, el segundo con duraci6n de dos meses. 

Dentro de estas sesiones ordinarias el Congreso del Estado 

decretarA 1 a Ley de Ingresos respectt va, siendo f.:.c:;.t:~ un acto 

uni 1 al eral del Poder Legt sl at i vo t_ocal por medio del cual se 

establecen los impuestos a recattdar en un al"fo. 

La euistencia hist6rica de esta Ley de 

fundamentalmente en el hecho de que si, como es sabido, el 

impuesto constituye una carga para los gobern~ntes, ~stos son 

quienes deben intervenir ·en su establecimiento, por medio de 

su genuino representante, esto es el Poder Legislativo, r~~6n 

por la cual el Congreso del Estado, eegOn lo preceptóa el 

articulo 41 de nuestra Constitución Local, se compondr~ de 

representantes populares que tendrAn dentro del Congreso el 

carácter de Diputados, siendo éstos forzosamente quienes deban 

discutir en primer término los proyectos de Leyes sobre 

Impuestos, f i Jando anual ment:e 1 os gastos que requiere 1 a 

Administración. Póbl ica del Estado, previo euamen del 

presupuestos de egresos presP.ntado por 

decretando la Ley de Ingresos respectiva. 

XIII>. 

i>l 

<Art. 

Gobernador 

63 Fracc. 
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r:r:intr.:tri .?mf:"nt:e a 

1 a form,:i¡ en q110 -se 

Ley de lnnre~os 

rr~~•pi:•c:t l ";'• un.:- c.>n1ur1Pr·;,ci bn rtr:> li\s di -.·r.r~"'~ c1.1nt·rih1u:ic1nes que 

riPhrn r.11hriri:,r. d11r.-H1IL"' 1::0 1 c'i1n. ~sru:.•ci fir:<"llcfo nn lc-4 mism .. Le.,• 

el 111011lo Lle los impuestos, los sujetos del mis1no y lf'l.s formas 

t.I.: c:ausdr·se y recaudarse. Decimos que esta forma de creación 

de la Ley de Ingresos es distinta a la cre.:\ción úe la 

respectiva Ley Federal, porque l?O la Ley de Ingresos Federal, 

contifHIC' por regld gE·ne.ral un catt,loqo de los impuP.sto5 que 

hau de c.obrat"'se en un arto fiscal, existiendo al lado de ella, 

Lt:>yc>s E~pccialos que regul.,.,n los imp11est:C'ls y que no se 

reenpiden cl'.lda af'Jo cuando la primera conserva el n1isn10 

conct:?plo del i1npuesto; en el caso de C'3uanajlh'lto 1~ (1ni ca Ley 

Especial que snbsiste, es la de alcoholes, que tiene como fin 

reyul ar lo referente cil cobro de este impuesto por 1 a. venta y 

producción de alcohol y bebidas alcoholicas, asl como el 

ostablecimlcnto de locales de tolerancia donde se vende el 

consu1110 de? este producto y sus derivados. 

Volviendo al estudio de la creaciOn de la Ley de Ingresos, 

tenemos que, para su expediclOn es necesario llevar a cabo 

previa1nento un estudio de las condiciones particulares del 

Estado, y de las posibilidades que haya de satisfacer la carga 

del Impuesto, debiendo hacerse tambit!-n, una estimación 

probc:tble de su rendimiento, toda vez que, los ingresos qt.'e 

hit.n de someterse a aprobciciOn deben ser bastantes para cubrir 

el prt=-supueslo de Egresos. 

Dc;.nt:ro efe nuestra Legislacibn Lor.:rtl, an r.1 articulo 77 de 

1 a ConGli tuci On Se? dispone como un"" cte las far.:ul l:rtdes del 

Ejecutivo del Estado frac e i 00 VI. - "Presentar a 1 Conqreso 

del Estcido, ld. cuenta de IJAStos c1P. la Administracibn Pf.1bl ica, 

e-n peri e.dos de no m¿\s de trPs meses, el presupuesto de Egresos 

y ld i11iciativa de 1~ Ley de tnqresos 11 de lo cu~l se 

Uesprende 

iniciativa 

comentamos 

que P.s el 

de Ley, 

GobernAdor riel Es t. arto qui en presentar"' 1 a 

la cual serA revisada y aprobada como ya 

Congreso Local, a través de la Camara do por el 
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DLp11l.'"·dn '• 

SlfJl11 flCitrlO t.Jt? la pulabra exP.nctón, tenemos ílllO ~·sta se 

entiende como el privilegio 

y cfectiv~mP.nte P.n 

t:.oH~ncibn significa di~pensar del 

de: pagi.:trlos. 

que exime de 

cuestiOn rtc 

cumplimiento de 

un cargo u 

imp11c:ostos li\ 

li\ obJigaciOn 

Let Constitttc:iOn Polltica Federal, "1 rcferi rs.e a 1 "' 
e:tcnciOn, dispone textui\lmente en su articulo 28 qUP.: 11 En los 

Estcldo~;. llni rtos Me>: i canos, 

1~5 prActicas monopOlicas, 

qttedan pr-ohi hi doa 1 os monopnl i os., 

tos e~tancos y las exenciones de 

impuestos " la. interpretc.ciOn que rte e5te precepto ha 

esti.\blt.:.cidrJ l~ doctrin8, en el sentido de fltte qu::d.:i. prohibida 

lé\ e:te:ncibn ctC? impuesto!> a titulo individ1.1al o pctrticular, 

pero 110 lé\s que se otorg.:tn por disposiciones .: ... c:~r~cter 

gr::nerC\l. ~,1 efecto la Suprema Corte de Justicia da la NaciOn, 

het sur'l'alatlo que; 11 La prohibición qtle contiene el art.tculo 28 

Const.i tucional, no pueda referirse mAs qHe a los ca1Sos en que 

se tr·ala de favorecer intereses de determinada o determinadas 

persc..11as, r-!stabl eci bndo un verdadero pri vi 1 egi º• na c:uanda por 

razones i ntert?s social o econOmi c.o se ettc:eptCtc"l de pagar 

1mpuesto5 a toda una catr.gorla de personas por mE'dio de 

que contienen un car~ctor general. <Tomo XVI, P~g. 

Prontuario, Tomo Vil Pfig. 88) 11
• (6) 

Leyes 

461, 

El 1·1 •. ,estro Flores Zaval.3, opina q11e ta intr.rpretaciOn r¡t1e 

del ar·ticulo 28 Constitucional hace la Suprema Corte de 

~1ust1cid ~5 incorrr.ct~, Y"' flllE" la prohibic:tbn Constitttcional 

es l.E;-rmir1r3nte y na pP-rmite hacer distinciones, esto en obvio 

di:? 4uu s1 s~ "dmitier"' la posibilidc."d de 'llte hubiera et~enciOn 

tJ~ imp1.1~slf:ts, se romperla con el principio de gener.:il id~d de 

li:l5 1111s111os, el cuo:"\l ·forma. p~rte del de JusticiC", principios 

qun son contemplados en la misma Constitt.u:i6n en su 

arlículo 31 fracción IV. 

(6) rLonEs ZAVALA ERNESTO. Ob. ci t:. P~i]. 194 
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Oi<ferimos un ~r\nto de lr\ interpretación Qln~ de la Tes;is 

,Jurit:.pr·utJencidi rlo la S11prHmr\ Corte dP. .JusticiM. rie lA M°"ci6n 

l1r.•c.c· C:·I mr.nc:ionr"\do t.rr':\t~dist .. ", 

qLtO fluestro mb.s Al to Tribunal se refiere es .. 1 hecho de qtte 

qLtedan prohibidas 1 as c:1enci ones siempre y cuando iO'Stas se 

otar gul":n " ti t.ulo i ndi vi dual, mAs no " aqttel 1 a5 qt.te se 

otorguen de carActer ·general, pues incluso 1 " Ley de 

l"1onopolios en SLI articulo 13 establece: 

c;;enci On de i inpuestos cuando se rel cva 

11 Se considera que hay 

total o parcialmente a 

una persona determinada, de pagar un impuesto ~plic:able al 

resto de los causantes en igualdl'ld de circunstancias, o se 

condonan en forlll¿\ privativa los im51uestos ya cattsados 11
• 

Cabo serralar, que no hay vi ol ación ~rticulo 28 

Constitucional cua.ndo sa concede la e>1ención dci un impuesto a 

una persona, entendiendo a la exenciOn como 1~ di~?cnsa del 

cumplimiento da la obligacl6n de pagar un in;puo::;to, toda vez 

que, si como sabemos la obligaci6n de paqo se deriva de la 

capacidad contributiva de los sujetos para pagarlos, lOgico es 

que, si el 

caso de los 

establecido 

determinados 

ya 

sujeto que percibe una renta mlnima como es el 

asalariados 

por la Ley, 

que 

legal 

perciben el salario mlnimo 

es que no se exija el pago de 

impuestos como el impuesto sobre productos 

que el pretender hacerlo serla viola.torta 

!1P.1 

del trabajo, 

principio 

Legislacibn 

de proporcionalidad que establece nuestra 

Federal. Por lo que la etfencibn que otorga 

propia 

1 a l.ey 

en algunos casos como el sertalado con antelacibn,· no tiene 

otro vi'llor qt.1e el de un reconocimiento por parte dol Est.:\do, 

de declarar la inexistencia de la obligación de pagar 

impuestos. 

Por Ultimo, en 1 o Ql1e respecta a la materia Federal, 

tenemos qLte existen ciertas e1-<enciones otorgadas en algunos 

articules de Leyes Especiales, que reglamentan determinados 

i 111pucstos como en 1 os sigui entes casos: 

.:.>.-Cuando se declaran e~entas a personas que de 

interprutarse estrictamente con apego a la Ley que establece 
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el impuesto no quedarf an comprendida9 en sus términos. por 

ejemplo ct.,ando la Ley del Impuesto Sobre la Rr.nta declara 

exentas a l~s corpnr~ciones hrn~fi~~s. ricrlt·tfic~&. 11nlttic~e. 

literarias., 

fines. 

etc.• que destinen sus inqresos "' sus propios 

En este caso no existe propiamente exenctbn, se trata sblo 

de t.tn procedi mi ente para determinar el verdadero al canee de 

la Ley y por lo tanto no hay violacibn ConstitucionAI. 

b).- Cuando se decl~ran aMentas a ciertas categortas de 

p~rsonas, 

derecho 

en virtud de qLte el Esti.\do r~conoce que no ti ene .. gravar! as, por lo estipulado en Tratados 

Internacionales o por otras causas, 

el ~rtlculo 30 del Cbdigo Fiscal de 

como por e.icn1pl o~ cuando 

impuestos a las Naciones Extranjeras, a los 1>1ptnrn~ticos 1 

etc., en casos de reciprocidad, en forma sim~!~~ ol C~digo 

Fiscal Federal de 1966 en su articulo 16¡ asl r:omo el articulo 

1 párrafo tercero del C6digo Fiscal en vigor. 

Reconocer que el Estado no tiene derecho a oravar " 
ciertas personas, no es eximirlas de un impuesto, 

hay obligaciOn preexistente que dispensar. 

Desde luego en cualquier otra situacibn 1 

siempre será contraria a lo displ.,esto por el 

Ce.ns ti tuc i onal. 

porque no 

la exenciOn 

articulo 28 

Por lo que respecta a la exenciOn on el Estado de 

GuanaJuato 1 tenemos que la. Conatituci6n Polltica l.ocal 1 no 

contempla lo relacionado con esta figura tributaria, pues 

dentro de la Legislacibn GuanajL1atense no se enr:uentra 

delinicibn alqunA referente. a la exenr.iOn. 

Cbdigo Fiscal del Estado on el artlctt1o 64, nos setla1a el caso 

de lco\s condonaciones que sin ser propiamente C?xenciones, si 

son una mi:lner·a de eximir a determinados sujetos del péigo de 

una obligacibn Fiscal, senali\ el precepto al que nos referimos 

que a 11 El Gobernddor Constitucional del Estado, mediant~ 
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conr1on;:-,r l'.ot: al o 

ohl i. n~r:i OMP.S 

Llt1•íifln por c:<111e:L~5 qr·~,v~!.-. si: .._,f1•r:l·t" t~· =.1l1t<1.-:1nn 

dll]Ll11d ,.-1,;:yión o ramn dr~ activirl;_,cJ econl!"omica d~l E~tarln ••• " r 
Es importante .;ihL1ndar sobro el párrafo '='iq1tiente dP. este mismo 

i.tt- Lic.u!c1, ol Ct.tc\l dF.- unf' manP.ra tajante estA prohibiendo o 

t.Jr:c 1 ar· .... nt.Jo nt.tl as condonñcioncs rJUe sean 

para P.11 º• í'.'nl:c:>ndi cndo 

por 

por 

c:urisigui~nle qun el facultado parñ condonar cr~·di los fiscal P.S 

y las autoridades que el mismo 

f~culle para ello. Sertal •' el mismo nr t l c11l o en c1 p.t\rrafo 

t1 .. u:13'1r.05 1f1F.!nr: i On lo siguiente: 11 
••• Sal vn 1 os canos 

munc:ionados por este articulo, serbn nul .,s de pleno cterec:ho 

l~s c:ondon~c:io111:>s tL"lt¿.\les o pi\rc:iales otorqartí's pnr pP-r~onas 

no fr.-culti\das para ollo 11 ttna rte estas r..t1toridades 

fitt.:Ul lr.\clrt~ r.;os el Tesorero General del Est .. "\do, qui ~n de.,..... 

cc.onformit.Jad con el L'tltimo pArra.fo del articulo 66 del mismo 

Código Fiscal Local, podrA condon~r parcialmente la5 multas 

por 1n-frr.'lc:ciones a las disposicionC?s -fiscales, apreciando 

discrecionülmente los motivos que tuvo la autoridarl que impuso 

la s.~nc1on y las dem~s circunstanc:ias del caso. Se hablA de 

condonac i 6n parciitl tnda ve;: que, comn 1 o seMal"' fo'l 1ni smo 

,;.,rtlculo en su primer p.t\rri\fo, la condonación tol:c."\l en el caso 

de multas i mpt1estñs por autori dadP-ñ sbl o se da r:llfl.ndo se 

demuestre que no se cometiO \a infracción, o bien, que la 

persona a qui~n se atribuye el paao no saa responsable. 

Como conclusibn de Jo anterior, tenemos f)llC 1 si bien es 

cierto, nLtestra LegislaciOn no hC'bla c1e las eHP.nc:iones c1e 

impuo~Los, si poden1os afirtnar rtlU~ 1 ..... -fif]Ur~ de 1.a conc1nnaci0n 

que se conlompla en nuF.!stra Legislación, tiene similitud con 

la eaención, entendiendo esta como la dispensr.\ del pario de la 

oblig~cJbn co11tril1L1tiva, Ja cual s6lo se d~ Rtl casos 

ex ce-pe ion"' 1 e~ r.omo los set1c:"ll~c1os en el Ci:\$0 de la condon.acibn 

que:: e-xpresamos antP.riormente. 

1. 6 i nfr.:\r:c t bn en 
1nater i" FisCc.'\l se considere:\ como tal a cualquier violaciOn a 
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l.P. ........ ·¡ r;._-.,,, ._,mr-ntnc:; Fl "?!C~1 P.S. 

nnlr.nrli rln r.01110 úi r.011 j11nto ele normas 

que 1 mponQn obl i qaci ones de dar, hc:'"\cer, de no hñcer y de 

tol L=:-r ... ~r, debe estar previsto de los medi oa ñdecuados con que 

exigir al causante F.:?l debido y oportuno cumplimiento de sus 

obl i qnci ones, entrt~ f.:':.Otos medios, enconlrAmos a laf" sanciones 

c.c.nsli luyendo éstas el principal medio con que cuenta el Fisco 

par~ co1fib~tir l~ evdsiOn y el q11e se cometan las infraccione~ 

previstQs en las Leyes Fiscales. 

E"n cuanto n la na.turale::::a jurldica de la Gancibn, eH i ste 

di ver si dad de 

consideran como 

quienes c:reen 

opiniones ya que mientras hay 

parte intoorante del Derecho 

en SLI riutono1n.f a, consider~ndolas 

quienes 

Pr.n"' 1 , 

parte 

Derecho Penal Tributario o del Derecho Financiero Penal. 

las 

hay 

del 

En 

hablar 

nuestr.:4 opini On, creemos que no es acertado 

de un Derecho Penal Tributar Jo, ya que 

el querer 

tanto el 

De,-echo Fiscal como el Derecho Penal son totalmente autónomos, 

co11sider·ando qu~ lo correcto es hablar de infracciones y 

sanciones 

Fiscales, 

derivadas del incumplimiento· de 

las que en algunos casos como la 

dJsposiciones 

comisión de 

contribuciones dan origen a la tipificación de las cuales en 

el c~so de las infracciones ser~n sancionadas por la 

Administraci6n Pdblica¡ y 1 en el caso de los delitos, ser~n 

sancionados por el Poder Judicial. 

En cuanto a la constitucionalidad de las sanciones 

fiscales nos enfrentamos al problema derivado de 1 " 
interpretaciOn del te::to del artlcLtlo 21 Constitttcional 1 que 

e>:presa: "La imposiciOn de las penas es propia y exclusiva de 

la .!.Utor1dad Judicic.'\l ••• Comp~te a la AutDridad Administrativa 

el c:astigo de las infracciones a los Reglamentos Gubernativos 

y de Policla 11
• 

En efecto. este precepto consigna 1," imposiciOn de penas 

como exclusiva de la autoridad Judicial, haciendo la excepci6n 
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de qtJe ~uando se trate de •~~ infr~cciones a los Reglamentos 

Guberni'tivos y de PolictA. P.1 c~stiqn fierA ~plicado por 1 " 
se 

desprende que, el mr"'ncionado precepto Constitucional no hace 

referenc1"" a. 1 a.s i n·fracc i enes y sanci enes comprend i ddS por 

on11siOn a. disposiciones fiscales. 

Sin e111bargo, lo C1.nterior no implica que lc\s sanciones 

fiscales care:?:can de base Constitucional, ya que si bien es 

cierto, el articulo 21 Constitucional, no l1ace mencibn de las 

sanciones de car~cter fiscal, no menos es cierto que, de la 

inlerprelaciOn del articulo 73 fracciones VII y XXIX se dedL1ce 

su Constitucionalidad, ya que el mismo se refiere a la 

Constitucionalidad del establecimiento de las contribt.tciones, 

al fi\Clll tar al Congreso para imponer las mismas, ~i t.uar.:i bn que 

trde implJcita el establecimiento de sanciones como medios 

para hacer valer el cumplimiP.nto de las disposiciones 

fiscales. 

Por 

Estado 

Unico 1 

sefJala 

lo que respecta a la 

de GuanaJuto 1 tenemos 

i mposi ci On de 

que el Titulo 

Sección Primera del Código Fiscal 

las reglas de aplicaciOn de 

sane iones en el 

Sexto, Capitulo 

del Estado, nos 

las sanciones, 

estableciendo que su aplicación se harll. sin perjuicio de que 

se exija el pago dP. las prestaciones no cubiertas y de las 

penas que impongan las Autoridades JL,di ci al es cuando se 

incurra en responsabilidad penal, de lo anterior observamos 

que en la misma aplicaciOn de las sancionP.s se atiende a la 

independencia de cada una de las ramas del derecho penal y del 

derecho fiscal 1 las cuales como apuntabamos P.n p,.,'\rrafos 

precedentes son independientes. 

Ce lao sanciones sehalad~s en el COdigo Fiscal del Estado, 

tenemos qt1e para su apl i Ci\C i On deben Sl:'Qlli rse una serie de 

reglas enumeradC\s en el mismo, l~s cuales de11otan el Cl_li dado 

que el Legislador tuvo de regular la debida fundamentaci6n y 

motivación que toda sanción debe contener, evitando con estas 

disposiciones incurrir en violaciones a los articules 14 y 16 
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Constitucionales referentes a las garantfas de le~alidad y 

seyur 1d.o:ul jurtdica consaqrad.=.s P.n ti\le<s preceptos. 

En cuanto a.l monto rle las sanciones, previstas en el 

Código lributa.rio Estatal, estas varian de un mfnimo a un 

mAximo considerando la gravedad de ta infracciOn, 

especificando dentro del mismo Titulo Sexto, Sección Sequnda 

que, las infracciones recaerAn tanto en los sujetos pasivos de 

LH1a prestación fiscal; como a los terceros responsables de 

del:er1rii Oc'\das si tuaci enes que et mi Gmo Cbdi 90 sef'lal a, asl como 

tan1bi én nos especifica 1 as responsabi 1 i dad es e i nfracci enes en 

que pueden recaer los funcionarios y empleados pt.1bl icos1 asl 

co1no las que recaen en los jueces, encargados de los Registros 

Pt1bl .ices, Notarios, Corredores y en general• a los 

funcionarios que lleven la Fe Pt.1blica. 

No entramos al estt.tdi o del monto de las sanciones 

especificadas para cada uno de los casos previstos por nuestra 

Ley 1 por considerar que dada la situacibn cambiante que la 

misma puede contener en cuanto a ta cuantta de las sanciones, 

no queremos dejar en desuso el estudio que sobre la Potestad 

Tribt..tt,,.,ria en nuestro Estado pretendemos llevar a efecto. 
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C A P l T U LO ll 

AOMlNlSTRAClON OE LAS CONmlDUClDNES 

GuanaJUc"\lO la ¡;dmi ni stre\ci bn de Pítblica 

cor· responde dl Goberna.dor, I? l C:Ui:l} delega l c\5 f une i ont?s 

respec.ti ... as, tanto de cobro como de administrácitJn de los 

coudalGs pl'\bl i cos a la Seer e t .... ,. l i-l de HcJntinl ':!Ir .,.c16n 

Fille1l1c1er·a. 

L ... \ Sl:-c:rL~t~r:l..t dr f'11l1ri1ni~l·.rdr:ibn Finilncir-r~"' 1 irru~ n ~tt 

ll'"º In rr.~fL:-rentr. ,,, la Haci¡:;inrta Póblicc"l, 

ceinipone do lo sirJuiente: 

J.- Lus .ingresos que dclr.>rminE:>n 1 ~s Leyes de> la 11tc"\l.r?ri ~",· y 

11.- Los por s1.1hc;irlios, 

n-n su Arl.iculn JOO \eCJ"='li::a l " 
r:tc.livid,:;.U de la Adminlstración Fi!3c:al r.tl eaprefiar· <ll\a 11 El 

per·seinul dn dicha dependencia <La Secretar.fa de Adrninistraci.On 

Fi1ti.tr&Cit.::ra> tendrd las facultades y obligar:iones ~et'r'uladas por 

los Leyes sobre la materia". 

le:\ i\Úm1nistracitin fiscal como la recaudacibn, el mane Jo y 1 a 

invers10n de los ingresos percibidos por el Estado, 

cumplimiento de Sl•S fines. 

para el 

2.~ Eg~lGl~n ~~! ~ga~cl~Y~@n~@ fc@n~~ ª tª 8dmlnl~~c@~l~n 
E!.1ª.E.ª-LL Es de una importancia vital para la obtencibn de 11na 

mayor o menor recaudaci On, la r.cti tud que los contri bu yentes 

guardan con respecto al Fisco. 

En M0aico ha e1:istido siempre desconfian:!a hacia el Fisco, 

lo cual se he\ acentuado en gran proporciOn P-n las !11 timas 
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,1d1u111i ~=t r rlt~i nn1:>5'1 rlrrivñriñ r.n m11chi\c:::: OCi'Si nnr.o:; de 1 ~ 

innnr~nci~ y en ntra~ tantas~ por 1 a d,.,.fcnsAt de i;ns i nt~reses 

qttP realizan los contribuyentes en razbn c1e que r.l fisco r:,.,.da 

nc¡.c:esita obtener m~s inl]resos, ~ fin de natisfacer el 

enorml'.!' y dr.sproporci onado qasto pi1bl i co. Esa dnsco11fi an:;::d y 

t=Sd aversión 5e manifiesta en f1Ue algunos contribuyent.es 

tr·i"lan de in1il:dr· Pquellos que logran burlar l.:tS dispof;iCiones 

fisca.la5 y que consideran al Fisco como el enemiqo a 

esto ~s, tJn 'lir·tud, de que en el ejercicio de 1.:t 

tributaria el Fisco lesiona la esfera patrimonial 

vencer, y 

potestad 

de los 

particuld.1·0~. 

han llcvrJ.do 
11 Conci enc.i a 

Tomando en considr.racibn ln situacibn actudl, se 

y se llevan a cabo las llamadas ca~paNas de 

Fiscal 11
, que tic;nen como finalidar! principal 

C\Cdbur con esa i magr.n que se ti ono del Fi seo. 

El Estado como acreedor de 1 as contribuci enes d~Ut.: re-ali;: ar 

los actos que sean convcnientns y oportunos para lograr una 

mr..yor eficacia en la recaudaciOn de las contribuciones, 

siempre y cuando observe las reglas de la proporcionalidad y 

lu equidad que establece el Artlculo 31 fraccibn IV de la 

Constitución Federal, ya que si el Estado estalslece una 

exagerada c.1.ntidad de c:ontribuciones, sin tomar- en cuenta 1 os 

principios anteriores <especialmente rJe impue~tos>, 

si tu,,1ci bn puede traer como consecL,enci a fuertes reacciones 

los contribuyentes, que incluso pueden conducir a 

re..,,oll.1ci6n. 

Ahor·il bien, el poder fiscal no r-ecae solamente en 

esta 

de 

una 

los 

contribuyentes, si no sobre todos los Ci tJdadanos. Cuando se 

dice que los ciudad~nos est~n sometidos a ta AdministraciOn 

PC:1b.1ica y tienen el deber de colaborar con ta misma. 

considorarse esto como una consecuencia. de que en el 

fribL1tdrio los ciudadanos esten sometidos al poder 

no debe 

Derecho 

estatal, 

porque oGta. obligcu:ibn de colaborar y soportnr tas ingerencias 

5C reficrr. no a una c .. ,teqorla. de personi4s, 

Ciuddd~.tnos, sean o no contribuyentes. 

sino~ tndoG los 
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r1> .- l·liH:iniaenlo clo 

obligación tributaria 

li\ obliOir.l.c.it1n í1ncaJ. El c.·bjeto de la 

es un acto qua al ser real i;:: ado hace 

r.:oincitlir al conlr1buyente en la situacibn que la Ley setlala 

como ,,echo generador del cr~di to fiscal. Por con sigui ente, el 

crE-d1 t:o f i se al se causa, nace o gr.nera en el momento en que 

se real i ;:a.n los actos materiales y jurfdicos nue hacen 

concr et.a 1 a si tu.:tci6n abstract~ pre..,..i sta por 1 a Ley. 

El Cbdigo Fiscal del Estado de Guanajuato en su Articulo 

44 establece que: "La obl i gaci bn fiscal nace cuando se 

realizan los supuestos jur1dicos o de hecho previstos por las 

leyes fisc~les. 11 

Como podemos observar la posicibn del Cbdigo Fiscal del 

Estado respecto al nacimiento de los crbditos fiscales, 

concuerda con la doctrina. 

Al respecto, es menester aclarar que no es ner.esaria la 

resoluciOn de autoridad alguna para que se genere el crédito, 

este nace automAticamente al realizarse la hipOtesis JegalJ la 

resolución que en algunos. casos dicta la autoridad fiscal es 

i'.lniL.o.111~11te declarativa de la e>1istencia del crt!dito. 

Para qt.te cuista crt!dito fiscal es necesario que el sujeto 

pasivo de la obligacibn tributaria. realice un acto o incurril 

en uns1 omi si bn que encLtadre en la si tLtaci bn que al mismo 

tiempo que exista. un hecho, 
apl i CC!ibl e. 

ha.ya una norma leqal que le sea 

Por ejemplo, 

impues~o predi.;..1, 

la propied.;..d de l.tn 

sola adquisición de 

necesidad de una 

na.el? el crf?dito fiscal, derivado del 

cuando una persona ffsica o moral adquiP.re 

inmueble ya sea rL'\slico o l.trbano, y por la 

la propiedad nace el crédito fiscal, sin 

declaraci~n previa de parte de las 

autoridad~s fiscales de que naci6 el mismo. 
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Ccinr;i r1r.r?mos necesario habl r:..r de ln aplicación del 

i:tlru:uplr.J r)UP sobrP. el nacimiento dP-1 cr~dito ft5c~l ha sido 

l?Hpuu~lo, rl?spec:.lo cs c"1.dC\ e.aso espectfiLo di: contribuciC•n. 

Por lo que se refiere a los impuestos, nace el cr&dito en 

el n10111enLo mi. nmo en el que se realizan el hecho jltrf di co 

previsto por la Ley como su presupuesto, y el hecho jurfdico 

sien1pre es un acto de p8rticular. 

En cuanto ~ los derecl1os, die~ Sergio F. de la G~r:a que 

puede presentarse la duda si el crédito fiscal nace en el 

momento c-n que se solicita o en el q11e se recibe el servicio. 

Los cr~ditos fiscales nacen en tratAndo&P. de Jos derechos, 

cuando de acuerdo con el articulo 44 del COdigo Fiscal del 

Estado, se realiza et hecho jurtdico, que en estos ingreSos 

surge cuando se presta efectivamente el servicio. En 

tratAndose de derechos, por costumbre o por Ley 1 el pago del 

cr~dilo se hace previamente a la prestacibn del servicio, como 

una gi\rantla a favor del Estado para que ~ste no corra eJ 

riesgo de que el servicio se otorgue sin que posteriormente se 

~f~L"'U.~ el pago. 

Respecto de las contribuciones de mejoras, el cr~dito se 

c;aenera i'l partir de su determinac:;ibn 1 ya que basta que se 

concluya la obra se tendrAn los datos exactos sobre su costo 

para fijar la cuota correspondiente a cada vecjno, en relacibn 

con el beneficio recibido. 

Consideramos in1prescindible hace>r algunos comentarios 

referentes a la determinación y liquidaciOn de ta obliqaci6n 

tributar i "'· 

Giuliani Fonrouge de?fine la rieterminacibn como 11 el acto o 

conjunto de actos emanados de ta administración, de los 

particulares o de ambos coordinadamente destinados 

establecer en cada caso particular, con-figuracibn del 
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presupuesto de hecho, la medida de lo imponible y el 

cuant"it~.,,ti'.'a rJr~ l._::i nhliQ<lcibn". (7> 

al canee 

de Ja Gar=a ''l~ dctermin~cibn es t1n acto 

del 

un 
SUJelo pasivo por el que reconoce que 

hecho generador que le es imputable a 

adniinist.raciOn que constata esa reali::aci6n, 

varios sujetos pasivos, y en ambos casos, 

liquida o cuantjfica el adeudo en dinero, 

se ha realizado 

un acto de la 

imput~ble a uno o 

por el que se 

una vez valorizada 

la b~se i1nponible y aplicada la tasa alf c11ota ordenada por Ja 

Ley." <9) 

En la Jegislacibn impositiva menicana e incluso en la 

doctrin.:-t, suelen emplearse como sinbnimos la!:> palabras de 

determinaciOn y liquidaciOn, aunque la primera se usa 

frecuenten1enle para referirse a la actividad de identificar. la 

produccibn de un hecho imponible en la realidad; y la segunda 

se utiliza para la actividad de evaluar el hecho impDnibJe de 

acuerdo con l ;:iis bases y cuotas que 1 as 1 eyes establecen a fin 

de cuantificar la c~ntidad a pagar por concepto del cr~dito 

fiscal. 

El Cbdigo Fiscal del Estado de GuanaJuato establece en su 

articulo 50 "El cr~dito fiscal es la obligacibn determinada en 

cantidad liquida y debe pagarse en Ja fecha o dentro del pJa;::o 

ser.alado en las disposiciones respectivas." 

En algunas disposiciones, tanto el Cbl1igo Fiscal de la 

federaciOn como en el Código Fiscal del Estado, se \\san las 

e=tpre~i ones 11 1 i qui daci bn 11 y 0 rteterminaci bn" como eqL'i val entes, 

por ejemplo en el Cbdigo Fiscal del Estado en su articulo SS 

setlala que la oblig;icibn fiscal "se determinar~ y 1 iquidar&. 

("/) FOtlROIJGE OIULIAIH, c. M. Derecho Financiero, 2a. Ed. 

Depaln1a, Ecuenos Aires, 1970. 

<8) OE LA GARZA, SERGIO FRANCISCO. Ob. el t. P~gs. 543 Y 

544. 
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confDr11iu M li\!"'> di~no=ic:ionr.-n viqr-.-nt.c!:> r.n rl mr:in1r'.'nt·o dr. ~u 

nac.11111 en lo .. 11 

Por otra parte, en otras disposir.iones de estos mismos 

Códigos, parece que 

de la liquidación; 

identificaciOn de 

la determi11aciOn ~s una actividad distinta 

refirióndose a la determinación como la 

la existencia del hecho imponible o del 

crtidilo tributario, y dando como significado a la eJ~presibn 

liquid.o,ciLn, la. .:tct:ividad de Cl,antificacibn del crt!odito 

fiscal .. 

L.os artlculos 

las expresiones 

otros el arliculo 

que parece que dan un significado distinto a 

de liquid~cibn y determinacibn, son entre 

50 del C6digo Fiscal del Estado. 

Con muct10 tacto Sergio F. de Ja Garza, dice que no cree, 

que el legislador haya optado por dar un 

significado especifico a cada una de esas eHpresiones, dada la 

inconf'tistencia con que las utiliza por lo que se deben 

utili~ar como sinónimos, los términos de ltquidaciOn y de 

U~L..:o minaci6n de la ob1tgaci6n tributaria, ya que la 

liauidaci6n cumple la doble funci6n de reconocer la existencia 

de la obligaci6n tributaria a cargo de un determinado sujeto y 

de cuantificar el crédito fiscal. 

El citado tratadista, hace un resf.tmen muy acertado de los 

procedimientos de liquidaciOn o determinaci6n diciendo ºEn 

nucslro derecho, ast como en la mayor parte de los 

orden'°'niienlos jurldicos extranjeros, pueden setlalarse varias 

clases de determinacibn o liquidacibn. 11 (9) 

1.- L..a liquidacibn que realiza el sujeto pasivo, directa o 

por adeudo ajeno, en forma esponthnea, sin intervencibn de la 

(9l DE LA GARZA, SERGIO FRANCISCO, Oh. Cit. P~gs. 548 y 

549. 
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i'lt1lori di'lrl fi~ci11; M) r.p.1110$ 

a.ul or 1:>r:. i t,"'J i ?.nos, "A1tt.odele:r·minacit!Jn" y por alQnnos alttores 

~~pi:lhDles "ítuloimposic:.il':in". 

2.- Lr... Jiquidar.ibn que re>i'iliza Ja administracibn, con la 

col aboraci bn del sujeto pasivo, y que e~ con si dP.rado en Et1ropa 

como el proccdi1niento ''normal'' de liquidacibn. 

3.- La liquiclaciOn que re~liza la autoridad fiscal sin la 

inl.c1~vcncibn del dC?udor, llamMda 11 lir¡uidacibn de oficio", 
11 delerm1nacibn de oficio'' D 11 tiquidacibn estimMtiva 11

• 

4.- La liquidaciOn que se hilce por virtud de acLterdo, 

convenio o 11 concordato" cel~brado entre la autoridad 

tri buli.1.r id y el su jet.o pasivo. 

Enislcn diversos mt?lodos para la determinacibn, pr.ro loR 

mAs comunes son: el indiciario y el declarativo. El primero se 

apega. a los signos de capacidad cconbmi ca, 

aquellas circunstancias que la Ley seNala 

de la situación económica de los cat.tsantes. 

es dP.cir, a todas 

como determinantes 

El procedi n1i en to m~s oeneral izarlo P.G el decl Ar A ti vo, o 

sea, el que se basl'\ an la~ mani Testac:i ones hechas por el 

Contribuyente. Se ha discutido la procedencia de este m~todo 

desde el punto dP. vista jurfdico, diciendo qt.te r.l impuesto 

repr1:snnla una deuda y compete al acreedor cargar con esa 

prueba. Sin embarqo, este sistema ofrece una gran ventaja dc 

tipc.i prt .. ctico, aden1As hit.y que c:onsidF-<rar quo F.tl Fisco tiene la 

posibilidad de r·c.•visibn de las ·declarar.iones. 

Hi1i-ooin t1anat.•tou sr.f'lala, cuando coi-responde al Cc:"lUsantr. la 

c.1t~LE.·r·1111nacit1n del cr~dito, el mt?todo que Ja t_ey le proporcione 

tener las caractertsticas de sencillez, cconomla, 

comc1cti dad y 1 impie;?a. Euplica que el mt?todo ser~ sencillo 

cuando el propio causante lo entiend.:- e inclusive, lo pueda 

etplicrtr; a~l como econbmico sj no obliga al contribuyente a 
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i"tonr.i bn1 J;\ r.,-.mnc1id~r1 

implica que la determinaciOn evite molestias innecesarias e 

int.1l1l~s r"l contr1b11yenle¡ y 1 que el ml!t:.odo se-rt. limpio cuando 

evite el contubernio entre obligs.do y personal hacendc:trio. 

Es 

fiscal 

deo nuestro 

1 as formas 

,.,arecer qua de seguir 

que se-rrala e\ maestro 

la adminiatr~ciOn 

Margain Manaut.ou 

facilitaria efectivamente a los causante~ lr1 determinacibn de 

los impuestos que les corresponden, ya que aunque es 

obligatorio 

gravosos. 

pagar 

Ademc\s, 

i mpues.tos, ~stos nunca deben de ser 

esta situacit.in contribuirfa a la 

disn1inuci6n de la evasión fiscal en gran escala, ya que entre 

menos gravosos sean los impuestos, significar~n mP.nos 

mole&tias • los causantes y por lo tanto, cumplirAn fiel y 

oportunamente con sus obligaciones fiscales. 

b>.- Etttincibn de la oblig.-cibn fie.cal. La obl i gaci bn 

tributaria se e>etingue cuando se cubren los crf?ditos fiscales 

qua &IP generan , 

su ex ti nci bn. 

o bien cuando ta Ley los extingue o autoriza 

Por regla general, •e e>etinguen las obtigacio~es fjscales 

por los mismos medio!! que establece el derecho privado, aunque 

con rr1odal i dades especial es y propias que 1 es otorga el Derecho 

Fiscal, haciendo la acla.r•ciOn que determinadas formas de 

extinciOn del derecho comOn no son autorizadas por el Derecho 

Fiscal. 

Las forma• de Putincibn de li\ oblif]i\cibn t:ri butari a !'iOO 

las s1gu1entes1 el p~go, la compensacibn 1 la condnnacibn, la 

cancelaciOn y la prescripciOn. 

[)e 1 os modos de euti nci bn del derecho pri VildC'I que no son 

aplicable& en materia fiscal, entre otros, son Ja r~scisibn, 

1 a novaciOn y 1 a muerte del obl ige;do. 

El pi<go. El princip.al medio de ei:tinciOn de la oblit1acibn 
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del 

1.- l.iso y llc"no. 

2.- Bajo protesta. 

'""'·- En f·drc:iialid.:\d. 

El pago liso y llano. Es el que reali:a el contribuyente 

sin hacerle ninguna objeci6n al crdodito fiscal. Este pago 

puede tener dos resul tados1 pago de lo rtebido y paf]D de lo 

i lldt.'bi do. 

El pago de lo debido es el entero de 1 o que el 

contribuyente adeude. conforme a la Ley. 

En cambio. el pago de lo indebido consiste en el entero de 

una cantidad mavor de la que es debida o que no se adeuda. 

En el 

fiscal ea 9 

primer caso, el causante es deudor de crbditns 

paro al hacer el pago a la Hacienda P~blica entera 

por error un• c•ntid•d mayor de 1• que legalmente le 

corresponde pagar. En el segundo c""so, el contribuyente, 

creyéndose deudor del crédito fiscal que entera o quEP 5& le 

reclama, hace el pago, percatltindose con posterioridad de eu 

error. Como puede observillrse, el pago de 1 o indebido surq!!' de 

un error del contribuyente. 

L&11 devolucibn do p1Rgoa indebidos, nst6 rogul"d"" por loe. 

articules ~8 y 59 del Cbdigo Fiscal del Estado. 

L.• 

legal 

fraccibn J del articulo 59 del 

sehal a 11 Cu.ando· el pago de ·1 o 
cit~do ordenamiento 

i ndr.bi do, tcital o 

cumplimiento de parcial C11n1ente 

resoluciDn de 

crbdi to f i scd.1 1 

.... efectuado "" 
autor i di11des que determine 1 a ex i stenr:i a de un 

lo fije en cantidad liquida o d~ las bases 

El derecho o la devolucibn nace cu~ndo 
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di chr"\ resol uci bn huht Pre ll\IE"r1r:H1o i nsubsi ~tr.nte. 11 

De Jo ~ntcrior podemo~ d~~prpndar quP. la dP.vnl 11ci bn c1P.J 

pano inriP.bido que SP. realiz~ li9a y llanamente con base en una 

aulodcterminacit:in dr.1 Ci"USi'ntc, es poñible !:iolicitdrla de 

inmediato sin necesidad de ningbn requisito previo, solamente 

•creditando con la documentaciOn correspondiente que se hi;::o 

un pago indebido. Por el contr""rio cui\ndo el nago d~ lo 

indebido se hubiere efectuado en r:umplimtento de rasol11ci6n de 

autoridades fiscales que fijen un crédito en cantidad liquida., 

o den las bases para su liquidacit.n, el derecho a la 

devoluciOn nace c11ando di cha resol uci On hubt ere quedado 

insubsistente por haber sido impugnada por 

trav~s de cualquier medio de impugnacibn. 
"1 causante a 

Por 

crl!dl tos 

retenido 

su parte la fraccibn 11 esta.blece1 "tratflindos& de 

fiscale• cuyo importe hubiere sido efcctivame~te 

a los sujetos pasivos, el derecho a 1~ devolucibn 

solo corresponderA • eatcs. 11 

La fraccibn 111 menciona 11 En los casos no prPvisto" en la• 

fracciones anteriores, tendr~n derecho a la devolucibn de lo 

pagado indebidamente, quienes hubieren efectuado el entero 
respectivo. N 

Finalmente l• fraccibn IV sef'lala 11 tJo proceder~ la 

devolucibn de cantidades pagadas indebidamente cuando el 
cr•dito fiscal haya sido recaudado por terceros, y repercutido 

o tr.asl adado por el causante que hizo el entero 

c~rrespondienta. Sin embargo, si la repercusi6n se realiza en 
fcrm~ expresa, medi•nte la indic•ci6n e~ el documento 
respectivo del monto del cr~dito fiscal cargado, el t•rcero 

que hubiere sufrido la repercusi6n, tendr.l derecho • l• 
d&voluci6n. 11 

Estimamos que la recaudacibn por tercero y el trasl e.do, 

deben ser tratados por l• Ley, en lee mismo t~rmincs que la 
repercusi6n, confcrml! a la Oltima parte de la frecci6n JV del 
•rUculo 58 del Ci!ldl.go Fi!5cal del E!5tado. 



38 

"Qui en hace el p<"'go de lln t.ri buto po,. cu1Pnta de ntro t11P 

subrnqa en el derecho d8l fisco y tien&, por lo tanto. una 

acci ~n en contra del contri h11yentC? ori Cli nAI, prro P.11 a se 

11m1 ta al derecho rto rr.pP.tir contra el deudor directo. aun 

cuando no mediante la vla,. inP.jercitable por el suhrogatorio, 

del sistema privilegiado que sOlo dl Estado corresponde. Se 

tr"'t:a por lo tanto., de una trdomisi bn dol derecho sustantivo y 

no de la acción procesalJ es decir, 

complela aucesibn de Jos derechos del 

no ewiste una total 

acreedor, qLte en 

conjLlnto son un atributo de la sobcranla financiera. 11 (10) 

y 

.. u 

El paqo bajo protesta. El pago 0ajo Protesta •9 

reglamentado por el COdigo Fiocal del Estado en su artlc11lo 57 

que preceplliar 11 Podr.tt. hacerse el pago de cr~ditoG fiscales 

'Bajo Protesta• cuando la persona que lo h•ga se proponga 

intentar recursos o medios de defenea. El pago asf efectuado 

extingue el crédito fiscal y no implica consentimiento con la 
di!!posicibn o resolucibn a la que se de cumplimiento. 

Las ~utoridades, a t1olicitud del inter"'e11ado e.:pr-est!lllda en 

el momento de hacer el p•go, deber"'An hacer"' constar que este se 

efectuO bajo protesta. A falta de esta constancia bastar"'A que 

al interesado, previa o •imÜltAneamanta •1 pago, ewprese • la 

Oficina Receptora o a la Secretarla da Admtnistrac16n 

Financiera que el pt!lllgo se efect6a bajo protesta. La protesta 

quedar~ sin efecto y •l pago se considerara definitivo~ desde 

la fecha en que se hizo el entero respectivo cuando no Bit 

promuavdn los recursos o medios de defens•,o fueren rechazados 

o sobreseJdc9, o cuando de la resoluci6n que se dicte 

result6re la procedencia del pagn y el causante no interponga 

ninQlln otro recurso y cause ejecutoria tal resolucibn." 

la 

Est~ clase de pago el 

siguiente tnanera1 11 El 
autor t1argai n Mei:nautcu J .a define de 

pago bajo prntes~a es aquel que •1 

'10) CORTINA, ALFONSO. y su 

cau~d. Edit. Porrda. M~xicc, 

La obligacibn tributaria 

D. F. l97b. PAg. 20. 



caus,_\nt.e haca ba in i nconformirtari, respecto do 11n 

fasc~l qltP total o p~rcialn1enle no Acr.ptA deber 

lCtJL\l J 11.=trt cnmbe-4.l1 r ; •• " < 11 > 
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crt-di to 

y cuya 

El pago 1 i e.o y 11 ano constituye el cumpl i mi en to de Ja 

obligaciOrt• pero dr.be ser inrtependtente del connentimiento, ya 

que s.a ul p•go se hi.:o el primer dla del t~rmino legal y no se 

deter·1ni n6 previa o simul t"neamente el protesto, en los 

términos del artf ct.11 o 57, ya no proceden 1 os recursos 

lega1P.s 1 situacibn que es injusta, en r~;!bn a que niega la 

garantla constitucional de ser oido y vP.ncido en juicio a 

quien fli' cumplido dr.bidamento, pero se ha vi~to ~fr.ctada E>n 

sus derE-chos por la actua.ciOn culpable del Fisco, descubierta 

con posterioridad. 

Frente a una disposicibn de esta natttrateza, un causainte 
• 

que realizara todos sus pagos "bajo protesta 11 , tt1vi ere o no 

deseos d• intentar recursos o defengas, estarla siempre 

protegido. 

Et pago en pilrci ali dad es. La Cll tima forma de pago que 

menciona al C6digo Fiscal del E!Stado, e!5 el pago "" 

parcialidades que e!lta regulado par lots ~rtlculos 60 y 61 que 

establecen, la Secretarla de AdministraciOn Financiera podrA 

conceder pr6rroga para •1 pago da los créditos fiscales o para 

qua lo• mismos sean cubiertos an parcialidades, no podrA 
exceder de un arra, a menos que se tr .. ta de créditos cuantiosos 

un los cuales al plazo podrA ser hasta de dos arres. 

E~~ i st.en varios supuestos en que la prorroga o la 

autorización de pagar en parcialidades termina, siendo por lo 

tanto eHigtble in1T1ediatamanteo el cr~dito fiscal. 

La Compensacit.n. t·lo es un modo ordinario de extinguir la 

obJ i gaci bn tributaria, se d• l.1nicamente por casca 

eucepci anal es, v• qtJe loa cr~di tes fiscal e~ del contri bu yente 

111> 11ARGAIN 11ANAUTOU, El11LID.' Ob. cit. Pllg. 29:!' 
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Pn r:nntriEti del E11tado pueden derivar eMclusivi'l
0

mP.nt"n paqos 

En el derecho privado es un medio normal de entincitin de 
la& obligaciones, en razOn de que es mucho mAs comdn que dos 

personas tengan el carActer o reunan la calidad de deudores y 

dCreedores. 

En el Cbdigo Fiscal del Estado Ja compensacibn eGta 

reglamentada por el articulo 63. 

La condonaci bn. La condonaci bn de tri hu tos ltni cc,mente 

puede hacerse a titulo gener-al y nunca particular-, porque ello 

i nipl i ci'r la un tratamiento desigual a 1 os contri bnyentes y el 

ejercicio carrichoso del poder por parte de las autoridades 

fiscales. 

Debe hacer•e la dietincibn entre la condonacibn de 
tributo& v 1• condon•cibn de multas, eeta puede hacerse tanto 

en forma general, como en form• individual. 

Al r••pecto •1 C6digo Fiscel ·dal Estado en su articulo 64 

eat•blece que el Gobernador del Eet•do podrA condonar total a 
parcialmente los cr6ditos 11 t\nica y exclusivamente ct.•ando se 

•fecta por causas grav•• la sttuactOn de algun• regtOn o rama 

d• actividad econOmic• del Estado. 

Par• solicitar este beneficio es indispenaable1 

1 • - Pr eaent.ar ••crtto dirigido SecretEirio de 
Admi ni stri'lci eJn Fi n•nci era del Estado, debi d"mente ft.•ndado y 

motiivado1 y 

11.- La Golicitud deber• efectuarla en forma directa el 

aector que pretenda resultar benoficiadn o el 

legllill debidillmente acredit•da". 

represent~nt~ 
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Procede qllP. P.1 Secrr.t i'r i o de 
l~d111inir..tr.1r.ibn J=in~nr:i1?rA c • .._nr.r.olr. 11n r:r·l:aditn fiFor:c'\1, c:nando su 

t:obro f~S iru:ohrr-hlf:t o incostt?,..blP. Sn consirteri\ r¡un un cr~dito 

E>S iru:obrablc, citando el sujeto pasivo D los responsables 

solidar:ios son insolventes o han muerto Rin dejar hiones1 e 
incosta~bles 1 cuando por su Rscanai cuantfa es antiec:nn6mico 

J>•rd el Er&.1r·10 procttder a uu cobro. 

Lct Proscri pci bn. En el Oerecho comt.tn 1 

ospecies o c:ll"GP.S dist.intaR rle prE"Scripcibn 1 

negativa. 

encontrc."4.mos dos 

Ja J"OSitiva y Ja 

La prescripr:ibn positiva o adquisitiva, l l .Jm..:tda por 10 .. 

romanos usucapibn 11 es un modio de adquirir el dominio mediante 

la posesiOn en concepto de dueho, Pacifica, continlta 1 pftblica 

y por el tiempo que marca la Ley. 

Se denomina prescrtpci6n negativa o extintiva, la 
exoneraci6n de obligaciones por no e>eigtrsa Slt cLtmplimiento 

inediante el transcurso de cierto tiempo y bajo las condiciones 

eatablecidas por la Ley. El efecto qua tiene la prescripcibn 

es librar al deudor de su obltgact6n, la cual &><tingue. 

La lnstttuct6n Jt.trldtca a que hacemos referencia, nace en 

el Derecho Civil 11 pero es adoptada t1nicamente la prr.scripct6n 

nec¡¡attva por el Derecho Fiacal, deudo luego con las 

p•rt:i cul ari dade& que este C.l timo le va i rnpri n1i ende. 

Ahor.a bien, 

t.rtbutc.ria, la 

después del pago. 

So conni derC'i 

la negligencia 

c.onlribuyentes 

como formL'l de 1n1tinctbn rte 

prescripción es la segunda 
1 " 

en 

nbllgaclbn 

t mpOrtanct a 

que al 

del 

cumplan 

DerEtcho Fiscal rtcho s~nci nnar no st>I o 

sujeto activo on exigir quo los 

puntual mr.ante con sus ob 1 i f'lflr.: i onns 

fisca.lt::s,, élSf como JQ del suJF-t.o pasivo r.n vir·t.11rl 

reclamar en su oportunidad Ja devolucibn rio lo 

indebi dam&r1le. 
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Ll nr l tct1l1-, t-9 dv•J C:bfliqo Fif;c~J dr.1 Fsti'do 9 ,. .. t,;i1hlrcP. lr1 

pr t:UC.:f 1 pt: i 011 

obl i yr1c 1 ur11.: .. " 

de ést.e 1>0,. 

pr-oduc los y 

11c-yaliv~ c.•n los sig11ientrs ft·r111inoss "LaR 

.:tnlo r.1 Fi eco clnl Estado y l cis cr-t•rti tns a favor 

impuestos, derechos, contribLtcinnes de mejoras, 

aprovechanlientos, se eHtinguen por prr.scrtpcibn en 

"1 lór mi 110 do ci neo c.f'los. En el plazo de cinco a~os se 

enlit19'-tl" también por preucripci6n 1 la obl igacibn del Fisco d& 

devolv&r las cantidades pagadas indebidamente. 

pr eser i pci tJn del crt!di t<> prlnclp"I P-Ht i ngue 

simul t~ne&t1nent11 los rec•rgos y los gastos de ojecttr::i bn. 

La preGcripcibn se inicia a partir de la fecha en que el 

cr~dito o el cumplimiento da 1• ohligacibn flttdir.ron !iP.r 

leg•l1nente eKiqtdos y eerL declaraida por la Secreti'rla de 

Admini&tracibn Financiera a petictbl1 del tntere'"'ado". 

La prescrtpct bn est•blecida en él articulo anterior, ast• 

suJet~ a intP.rrupcibn aegll.n lo preceptl.U.,do por e-1 i"rtlculo 71 

del Ordenamiento legal citado qtte dtce1 11 1.a prescrtpcibn Ge 

interrumpe con cada gesti6n da cobro dnl acreedor notificada o 

hecha saber al deudor o por el reconoctmtento do tiste, e.iprewo 

o tActto, respecto da la e>tistencia de la cbltgaciOn de quo se 

t.rate. De loa requtst~os eenalados en éste articulo deberA 
e>eisltr constancia por escrito". 

En relacibn al articulo tran5crtto, podemos observar que 

en los dos requisitos que precisa la normal gesttbn de cobrn v 
constanciil por escrito, la palabra t.\ctto es contr~rta a estos 
eupuoslos, 

puesl'-"• 

por lo que consideramos se debe tnnar por no 

lnlirnamP.nto relacionado con 

Fis~dl del Estado, encontramoa 
el artlcuJo 69 

el artf ct.elo 2B 

del 

del 

Cbdlga 

mtsmo 
ordertan1i en to, en raz6n de que 6ste l'\1 t t mo precepto est.iabl ece 
la caducidétd de las facultadcg procesalP.B dP. li'\ APr.ret.arlo11 deo 

f'.'1dmi11islracii'Jll Financiera. para det.~rmtnar la eutstencta do 
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obl i o~r 1 onf:'s 

t.:un.pl 11111 t:'ntr1 

eslahlei.c~n1 

f i SCA 1 e':3, cr•rtl tos, sr:tinci l:'nes y verificr:tir ol 

de 1 as 

Fina.nc1ero 

fiscales, 

o 1nc-11111pl jmiPnlo dP l.:.s 1liGposici<>nr.s que Jos 

en efectu el ~rlJc11lo 20 dispon~a ºLa~ fac:nltac.Jes 

autor i dad~s de la 

para determinar 

setlalar las b-ses 

S~cr~tarJ~ de Administraci~n 

la existenci~ do obligaciones 

de su liquidacibn o fijarlas en 

cantidrtd llquidu, p~rr- imponer sancionas por infracciones a 

las disposiciones fiscales, ast como lits far.:ultader.. eta 

verificar el cumplimiento de dichas diE=posiciones, se 

e>itinguen en ol t~rmino de cinco anos, no si.,jcto a 

interrupcibn ni suspcnsitin. La caducidad operarh de oficio o a 

peticibn de parte. Dicho t~rmino empe~ar~ a correr a partir: 

J. - Pel dla sigui ente al en el que se hubiere vencido el 

plazo establecido por las disposiciones fiscales 

presentar declaractcnes, manifestaciones y evtsos1 

• 

para 

J J. - Del dla si gl.1i ente al en que ae produjo el hecho 

Q•nerador del crltdito fiscal. si no eKistiera oblig~cibn de 

presentar declaraciones, manifestaciones o avieost y 

111.- Pal dfa siguiente al en qua se hubiere cometido la 

infraccibn a las disposiciones fiscales, pero si la infr~ccibn 

fuere de car•cter conttnbo, el t~rmtno correr• a partir del 
di• siguient• al en que hubiere cesado. LftB 4Acultades de las 

autortdade• da la Secretarla par• inveRtigar hechos de delito 
en materia fiscal, 

articulo". 

La palabr.- caducidad deriva del tltrmino latino cado, que 

aignifica 

Caducidad 

caer, terminar, extinguir, 

ea un m~dio de extincibn 

perder fuer~a o vigor. 

por efecto de su no 

aJerctcio 1 durante el término establecido por la Ley. 

Sergio F. d• la Garza ha opin,ado que en la caducidad opera 

la e)ct.inciOn de ta ecci6n por el simple transcurso del tiempo, 

de modo autom•tico1 por ser de aeta manera, no se admiten 

cau••• de.suspanaibn o interrupcibn del plazo mientr~s que en 



li'l prP;::;cripcitin si. PuertP. hacerse la ditttincitJn c-ntre 
prEc>scr.apcaOn )' r.ictucirtart !"obrC"J li" b,:iisf~ dv que li'l prin1P-ra se 

rctiP-rC' r.::clLt'51vrt111l?nlo 1.11 crelJito fisr.~l y lé' segund.: .. a las 

frtcul lru1es y porteres Ue lrt c."utlortd.ad fiscal, y mr:>nc.:ionc- lo 

siguicnte1 "En las netas de anteproyecto del Código Fiscal deo 

la Federación se afirma que se separa la presc:ripci6n como 

inst.iluciOn de derecho sustantivo, de otra da carActer 

procesal qua es la entinciOn de las facult,..des de las 

autoridades fiscales. La pérdida de facultades no debe 

confundirsE:I con la prescripción, ya que ésta supone la 

existencia de un cré-dito que se extinga y las fE\cuttades de la 

autoridad para 

de c.rOdi tos. 

actuar no suponen necesariamente la existcnc:ia 

La p~rdida de facultades por falta de ejercicio 

dentro de un plazo corre-sponde ml\s bien i\l concepto procesal 

de caducidad 11
• Cl2> 

f·or el contrario Margai n t1anautou sef'la.l a1 "La di sti nci On 
• entre praacripciOn v caducidad tuvo su origen en la doctrina 

alemana anterior al Reichsabgabarddnung. 

En efecto, dicha doctrina distinqula entre el derecho a la 

daterminaciOn del crédito y el derecho al cobro del mismo. En 

el primer c••o deberla hablarse de caducidad y en el segundo 

de preacripcton. 

Sin embargo, hoy en dla la doctrina coneidera liquidado 

eate problema, pue• la obligacibn tributar!• no surge con la 

daterminaciOn o liquldaci6n del tributo, sino con la 

~ealizaciOn de les actos que la Ley sehala como 108 que dan 

origen al nacimiento del cr~dito fiecal. En otras palabras, al 

coincidir el particul•r en la situacibn que la Ley sef'laJa como 

hecho generador del cr•dtto fi9cal, en 

actos posteriore& de la administracit>n, 
tributaria a su cargo". <13> 

ase momento v na par 

surge la obJigAcibn 

1121 DE LA GARZA, SER61D FRANCISCO. Ob. cit. Pbg. bl2. 
1131 MARBAIN MANAUTDU, EMILIO. Ob. cit. PAg. 307 
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Coi ne: i di 1J1os total mente con Ja paet:ura Adoptada por Serqi o 

F. de 1 c>1 A"'-r::et y por nunst:ra pi'rte, consideramos nece9ari o y 

acorde a la técnica Jurfdica y principios dn la teorla de 1'1111 

obligación fiscal el distingo entre caducidad y prescrtpci6n, 

porque de acuerdo a lo expuesto anteriormente, la prescripciOn 

as \Jn.:. inStituci6n do derecho sustantivo y la caducidad de 

car~cter proc:r.sa11 la instituciOn de la cetducidad da seguridad 

jurldicc.'\ al caus'-"nte, en el sentido de que la Ley impide a la 

autoridL1d fiscal por el transcur90 del tiempo, ejercitar su 

•cci6n para determinar o liquidar créditos fiscales, en 

~onsecuencia, no se eKctuyen en materia fiscal las categorlas 

jurldicas. de la prescripciOn y ta cad1Jcidad, ni la caducidad 

es extraha a la teorfa general de la obligaci6n tributaria. 

2.5 0YtQC1~!~n! fin~aln!• Las Autoridades Fiscales del 
Estado se encuentran establecidas en al articulo 19 del Cbdi'go 

Fiscal del Estado el cual menciona a las siguientes1 

1.- El Gobernador del Estado. 

11.- El Secretario da Adminlstracl6n Financiera. 

111.- El Director General da Ingresos. 

IV.- El Director General de Fiscalizaci6n. 

V.- El Director General de Egresos. 

Vt.- El Director de Administraci6n Fiscal. 

VII.- El Director de Catastro e Impuestos a la Propiedad 

Rat;:. 

VIJJ.- El Director de Recaudaci6n y Oficinas Rer:attdadoras. 

J X. - El Di rector de AtJdl tcrf a Fl scal. 
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X. - El nt rP.ctor de?' Servicios Jurfdicos. 

XI.- Los Jef~s d~ las Oficinas Recaudadoras dol Estado. 

XJJ.- l.os Auditores e Inspectores de la Secretarla deo 

Administración Financiera. 

La Secretarla de Administracibn Financiera siendo una 

Dependencia del Poder Ejecutivo Estatal ccnocerll de los 

asunlos que e::presamente le confiar-e la Ley OrgAnica del 

f'oder EJecuti vo del Estado de Guanajuato, asf como de 
r·egl amentos, decretos, acuerdos, planes r"ectcr1Ps 

desarr ol 1 o y cual qui ar otro ql1e le ordene el Gobernador 

Estado. 

los 

d9l 

del 

Alguna de las atribuciones que le otorga l• Ley Orgllnica 

del Poder Ejecutivo. del Estado a la Secretar! a d• 

AdministraciOn Financiera son1 

1.- Elaborar y proponer al EJecutivo, los proyectos d• 

leyes, reglamentos y damAs disposiciones de carActer general 

que s& requieran para el manejo de los asuntos tributarios 

del Estado1 

JI.- Elaborar el proyecto de Ley Anual de Ingresos v 
someterlo al EJ~cuttvo para s11 aproba.ct~n y, en su caso 

enviarlo a la Legislatura del Estadoa 

J J J. - Recaudar 1 os i mpUefitos., dar echas, productos y 

aprovechamientos, que al Estado correspondan tanto por 

ingresos propios, como los qt1e por Ley o Convenios reciba por 

ingresos federales' 

IV.- Imponer sanciones por infracciones a Jas Jeyes v 
reglan1entos fiscales1 

V.- EJorcer Ja fauJtad econbmico coactiva, conforme 111 las 

leyes relativas1 



47 

V 1 • - Control i'r 1 a!'> act i vi dadeg de todas t;"S of i et nae 

r•caudadora•t 

VII.- Llevar el control de 1.- dr.ud11 pt.sbltca del E!it.Ado 1 

informando al EJ•cutlvo p•riOdicament• •obre •1 ••tado de l•• 
amortizaciones de capital y paqa de tnteree••I 

VI 1 t. - Vt qt 1 ar que 1 os empleados q\.te manejen fondos del 

Estado. clutcion•n debidamente su .m•n•Jo. 

IX.- Intervenir en toe juicios de carllcter fiscal que ee 

ventilen ante cualquier tribunal, cuando tenga tnter~• 

la Hacienda P~bltca del Estado1 e~c. 

Ahora bien, p~ra el mejor 

Secretarla de Admlnletracibn 
deeempetto da sue funciones la 

Ftnanci•r• tt•n• la sigui•nt• 

estructur~ orqAntca, misma qu• •• establece •n el Reglamento 
Interior de dicha Secretarla., y que se detalla a conttnuactbn1 

t. - Secretar l 01 

JJ.- Dlreccibn Gener•l de.tngreeos1 

•>.- Plreccib> de Adminletractbn Fiscalt 

b>.- Direccibn de Cataetro e tmpueetos a la Propied•d 
Ral z 1 y 

e>.- Direcctbn de Reci'Udi\cibn y Ofictna.s Rec¡u.lds.dor.as1 

ttt.- Direccitln General de Fi9caltzacibn1 

a).- Dircccibn de Auditorl~ Fimc~ll y 

b>.- Direccibn de Auditoria tnterna1 

IV.- Oireccibn Gener•l dP. Eqreeo91 

a).- Direccibi de Adminietracibn Financiera1 
·b1.- Ptrecclbn de Contabllld•dt 

e>.- Direccibn de Pagos. 



48 

V.- ~oordinacibn Administr~tiva; 

VI. - Coordinaici bn de Jnversi ttnt:-s; 

VII.- Direccibn dt? ServiciC'~ .Jurldir.o~, 

VJJJ.- Direccibn de lnform~ticA¡ 

IX.- Oficinas Recaudadoras1 

X.- ComisiOn Interna de AdminlstrraciOn y F"rnl]ranH:t.ci~n. 

Atribuciones de la autoridades fiscales. Ettpondr·emos lr.i~ 

principal es a tri bLtci enes de cada una de 1 as dP.pr.nrtr.nC' i aF- dl? 1 a 

Secretarla de Administración FinanciP.ra, b""~ltndonos. en sn 

Reglan1ento Interno. • 

Al Secreta,.io le coresponde la nrgani:"i\cil"'H1, í'lllnei\c:itJn, 

direcc16n, control y eva1L•aci6n de los ~c;11nt:on de ta 

competencia de la Secretarfa, a9f como reprar:;P.nt"'r a la mismR. 

Sus atribuciones principales son1 

t.- Acordar con el Gobernador del 

relevantes encargados a la. Secretarla1 

E-:; t .:irJn 1 ri!; 

II.- Proponer al Ejecutivo Est~tal \o~ prayrct~~ de 

iniciativas de la Ley y de reglamentos, decretet~. AC'11P.rctos y 

circulares de Ambito de competenct~ de la SecrP.t~rlaf 

IJJ,- Proponer al E:tecut i vo del E9t.ado 1 ;..,g pal f ti c:as de 

Admintstraci6n Finarinctera y Tribt.•taria de la t-•ar:ienda Pl'\blicn 

del EstadaJ 

IV.- EJerce,.. le.s atribuciones derivr.das dP. lofL r.onventos 

de Coordlnacltin Fiscal, c¡ue r:elebre P) Robiornn df"11 E:nt.ildf"'t c:on 

la Sccreti\rla rtP. •tc'lcic-ndil Y. C:r~dit:f"I P1'1blir.o rtr.ol flnhir1·11n 

FedP.ral ..,. con Jof;. M'unicipios1 
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V. - Jnformi\r i\1 Cnnqre~o EstL\t..-1, dP. ~c1u?rdo 

legtalactbn vtQP.nt.e o cuando éste to sottr:it.ro:o. 1.:-

r.nn 1 ·'.' 

i:::;.i tPr.-C i. 6n 

qt..\e gu,..rda el despacho de los asuntos de 1<=1 Sec:retarf at 

VI.- Suscribir los inforn1es rie sltu~etc"tn Finii'ncier·a e 

Ingresos y Egresos de la Hacienda P~blica F~tatala 

VI 1. - Formular y proponer Bruta\ m~ntC! a\ 

Estado• 

Estado. 

el proyecto de inici~tiva de L~y de 

F.:Jrr:"t.i vo rirl 

Jnqrr.~oF- r1Pl 

Corresponden a los Directores Generales li\s;. siguiP.ntcu 

atribuciones1 

1. -
evaluar 

Planear. progra1nar, 

el funcionamiento de 

organi2ol\r 1 dirigir, 

las Areas a su c~rgo, 

con las pollttcas y objetivos de la Secretarla1 

contrn1,.,.,. y 

de acuerdo 

I I. - Son1eter al _acuerdo del s~cret~rin lns ~~unto~ 

rel evontes encomend&"\dos a 1 a Di rccci lln General 

las comisiones 'I funciones especfficas que lP- confiera1 

111.- Partlclpaclbn en la cont.rat.ac i 6n, ctP.sarrol 1 o, 

capacitacibn, ce&e 11 sanciones y promor:ibn del per~onal de"'" 

responsabilidad, de conformidad con la normat.ividad vtgenlP.1 

JV.- rormular 

de la Direcclbn 

eJocuci6na 

los anl:cproyer:t:os de programo?.~ 

General y verificar BU correct.A 

prr.5ttpL1r.t> t.n 

y opcrtun'"' 

v.- Enpedir copias cer-t.ificadRis di!' doc:un1entog. en E.>1 '"'n1bi to 

de su competencla en tos t~rmtnos de las dispostr.tone~ 

leoales aplicables. 

El Director GP.nPr al 

atribuciones1 
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1. - Forrnul ar 

Administracibn Financieri'\, b,-.jo Jo~ 1 lnr,o""mic-ntoF fl\lf? E'l!J"'lirh? r:-1 

Secretario1 

JI.- Elaborar v proponer al Secretario el F'rnnbsti c:o o"nlli\1 

de ingresos y el de recaudaci6n del Estado; 

IJJ.- Participar en la formacibn de 1~ poJltici1 rie 

Coordinaci6n Fiscal con la Federación y HunicipiosJ 

IV.- Analizar y evaluot.r sistem.t\ticamente et compC"rt.~miento 

de la recaudaci6n y de los ingresos en retaci~n cnn el programa 

financiero global anual del Gobierno del Estado; 

v.- Establecer los mP.canismos idbneos para la captacibn dP. 

ingresos pOblico•a • 

VI.- Condonar multas y rP.ci'\rqos en el Area de Sll 

con1pet&nci• 110 los tér~inos de las disposici,.,nas teqAle.e; v lo$ 

lineamientos establecidos por el Secret~rio1 

VJJ.- Proponer al Secretario los proyer.tos de r.anc~laciOn 

de cré>ditos incobrables que est~n a favor del Est.ado1 

El Director de Administración Fiscal tendr~ las siguientes 

atr·ibucionea1 

J.- Solicitar de los contribuyente~ los dato~, rtnct 1mP.nt og. .. informes relacionados con el cumplimiento tie !SUS 

obligaciones fiscale~ y aplicar cuando proceda lo~ medio!! de 

•premio necesarios para su curr1plimiento1 

JJ.- Recibir, actuali%er y controlflr Jos crC!iditos fi!Scales 

y las multa• impuestas por Autorid~des Federales no Fi~cales1 

l J J. - Jntf:'rveni r "'" 1 rt mAtP.ri a dP !'ti compr.tP.nci ~ rn 1 " 

el aboraciOn de Conventos y AcuS:?rdos de Coordt nAr:i 6r1 l='i ~c;,J con 

lM Federacibn y los f1uniciplos1 
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IV. - Concer1E.1r previo Rcuerrlo c:on Ja Di rP.r.:c i bn nrnr.ral 

pr~rrogas y autorizaciones para el p~qo en parcialid~das de 

los crt!ditos fisci'\les, verificando la euistencia de qarAntlA 

del inter~s fiscal1 

v.- Calificar y Autorizl"r la ar:rptactbn, $llhst:it:ur.il~111 'lo' 

cancelacibn de las garantlas del lntP.rOs ft~cAl y re~olvrr 

sobr·e 1 a solicitud de dispensas para su otorgan1i entoJ 

dar 

VI.- Determinar la 
las bases para su 

e"i stenci a etc:> los crt!rti tos 

llquidaci6n, fijarlos en 

fiscal es, 

cantidad 

lJquida e imponer las sanciones administrativas que procedan 

por infracciones fiscAlesa 

Are a 
lilS 

Vl J. - Condonar las multas y recargos que sP. i n1ponqi'n rn el 

de su competencia en los términos legales apllcabt&s y 

polf ticas dictadas por el SecrP.tario de Admini~trar.i6n 

Financiara¡ 

VIII.- Proporcionar a los contribuyente~ to~ serviciar-. r1P. 

oriantaci6n y asi9tencia par~ el cumplimiP.nto de sus 

obligaciones fi~calesa 

El Di rector de Catastro e Impuesto a 1 i:I: Propi edf'\d Rc:-tl;::, 

tien• las atribuciones siguientes& 

1. - Proponer prira i\probar:i bn suraeri cir J ~'""' .:iir.t i vi rt~,n"i= 

pol I ticas. 9 procedimiento!'., programAs y r.n qenF.r;:"J 1 o~ f'i strm.;iiir; 

adn1inistrativo& que ise requieran pRra r.1 bur.11 funr.:ion.-."1ir.ntt".' 

del catastro, generar y coRdyuvar P.11 1 a recr.-udac i tin rtP 1 os 

impuel:!-tos a ll\ PropiP-r.tad tnn1obiliar·ta¡ 

11.- Realizar los trah~jos de lev~ntami~nto to~ci~rAffrn. 

deslindes, Jccali::acittn de claves y d1:n11A~ cper;.tcicrtrJ'S 

calastrale~ Pn et Est~do1 
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111.- Formar y m~ntcnP.r 

Estatal de ta Propiedad Inmueble como 

t·rntr.io r.1 

el plano 

r·,,,rlr fln 

QP.ner al 

IV.- Establecer tab}A~ de v~lor~s t·rrrnnnc:. y 

const:rucción de acuerdo a las zonas econ6micr\"5 del r::strttto; 

V.- Dictar las disposiciones administr~tivas y t~cnlc~s ~ 

que dcbP.n sujetarSD' los trab.:.jns dP valuMcif111 y c-0 .. .;t.im.,-.rJ~11 rtr.· 

rentas; 

\ 11.- Abrir. -fusionar y r.anr:P.tar la~ e11ent-.• ""'~ r1,,.. rrni ... trC"' rtr 

los predios ubicados en el Est~do, ~n los t~rmino~ rlP. 1~~ 

disposiciones legales ~pltcables1 

VII.- EstabJecr.r la clasifiCACibn dP. Ir:"~ rrP.r1irir-; Jh·H·d 

efectos • fiscal es en urhanos, subt.•rbo"\nos y r(1s;ti r.n5 on 1 os 

tér111tnos de las disposiciones legaloft -"'PlicablF.SJ 

VIII.- Controla.r el registro f i r..r,.-. 1 f"F 

autorizados por la SecrP.tarJ¿11 pari!I prilct.icair Bvalt'.'•os. 

Las sigt\i entes atribucionf?'3 corrP.c;ponden ail 

Rec::~Lldacibn ,. Oficifli\S Rr.r.r.udartor~.,;t 

Dirr.ct:r:u- rJe 

1. - Forn1ut "''" y 

polJtica, sistr.m~s y 

proponP-r, p~ra a.prol1i111c: i en ~t•pcr i or, 

procedimientoc; de rr:>r:f.llud~cif.in efic"7. 

los ingresos que dr.ba pe-rcibir el Estado; 

11.- Supervisar y controliar l'"' i111plt:>mrlll,::t,cibll rlr ~i!!.tr111a1=;.. 

procP.di mi en tos y mO-t..odos de recaudnc:i 6n df-' i ngr P. e.os F?n 1 -:-;:; 

Oficinas F<&r:~ud"idoras1 

111.- Intervenir f?O litl crlcbr.._c:; tln dr. r:onvenin~ r:nn , .. ,e, 

sociedades nacional es dP. crédito, par a el cohrr.J f1e t n1pt_u:•s.t.os y 

derechos cuya reci11.tddci611 asl~ a CF.llrgo rte 1 a s~rr-r.t.;irr A' 

IV.- Formular los pro11c!•sttc:os ar1ual r~~ de r·~cM••dAci r'"1r1 e 
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V.- Notificar al contribuyentr- cir lfllf7. t:l"nt:ici • .,,ftr'r. 

cargo por concepto de cr~ditos fiscales y, en Sll ~Mi;;n. P_iorcr:-r 

la facultad &-conbmicci coRctjva t.P-ndlC'r11·p i\ hc"lrr.r1r1G r.frrt-iY•"~~ 

VJ.- Intogr~r y mAntcn~r ACtt•fllli~~rln rl r~ni~tr~ 

de cont.r· i buyentP.SI 

l r.rlP.I il 1 

VJI.- Intervenir on l~ i11legr?.cibn dP. li\ r11rnt:,.,. dt.-.ri~ " 
n1ensual de 

rendir a la 

los ingr-esos coordinadns, quo 

Administración Fiscal F<egiona.1 

lA Rf?r:rPti'r·I.:;. 

del Centro. 

1·tcbn 

Corrcñpondc al 

atribuciones que detallamos enseguida1 

J.- Proponer al Secretario 

domiciliarias de auditoria y 

procedithientos para su eject.tci6n1 

lo~ progr¿:11ma!:' 

establecer ln-; 

' r.oc:; 

nu'°tr.>rlo115 y 

11 • - Requerir a 1 o5 

solidarios y terceros para 

declaracicnes1 avisen, daten y 

cont.ribuyP.ntes 1 

quo eKhi l'li.'n l ~ 

rr:-spons~hlP.s 

r.nntAhi 1 i rio'd• 

se les requiP.rAn a fin de ccamprobC'lr r.J r:L,mpl in1ient:o rlr 1."~ 

disposiciones fiscales a que se encuentran 1F;UjetosJ 
1 

1 J J. - Recoger lns libro& y regi~trn r1P. r:nntohilirlart 

documentos relacioni:\dO!; cnn la rr ... istfln 

practique, para enamina.rlns r.n las Oficini'ls de la ~t=cret.Brfa 

conforme a las causales o supuest.ns previst.ns en 

F i GC-" les¡ 

IV.- Reunir v prr.senti"r al SecrP.t.ari C'I Jos elementos 

necesar·i os para denunct ar ante l o1'S Autoridades comptst.ent.es 1 a 

presunta co1ni~ibn de delitoF- fiscAles 11ue tr.nQ.;1 r.onocindrnto 

con n1ati vo di? c11s actuacionr.~; 

53 
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v.- Ordenar y practicar revisiones p~r~ cerrinrAr~~ rir 1~ 

"'eracitJad de los datos contenidos en los dict~mnnr:>s F.'rrd ticto9 

por Contadores r.-abl i cos registrados, CLt.::\ndo. SP. ref i er An a 

contribuciones estatales1 

VI.- Revisar las dec:larar.ionei:=. de r:-nntril"Htyr.nt·c~ y 

comprobar el c11mplimiento de sus obliqar.:ionP~ en mf:\t.r.ri;:t. de 

contribuciones fisci\les estatall!'s y .federa.les coorcfinartaf\. 

El Director de Auditoria Fiscal, tiene JA.e; siqutentP.-; 

atr i buci ones1 

1. - Proponer para i1tprobaci bn superior, l C"s ,;í ~tP.111~!'· y 

procedimientos a qun deben ajustarse las at.1di tortas, 

revisiones. verificaciones y demAs actos de comprnbacitJn d• 

oblig•ciones fiscales de 109 contribuyentes1 

11. - F<equer ir a los contribuyentes, rcsJlonsi"bles 

aolidarios y terceros para que exhiban en su domicilio, 

establecimientos o en las Oficinas de la propia Secretarla, la 

contabilidad 11 dccumentos 1 dat.o5 a inform&& que se le requieran 

• ~in de comprobar el cumplimiento da las disposiciones 

fiscales¡ 

·practici\r embrtrgo JJJ.- OrdenQr y 

asegurar el int.er6• fiscal y cuando a 

prec.,,.ut.or i o p~r_,,. 

su Juicio, hubiere 

peligro de que el obl i gadc se l'Usente, ~nrt.iP-nP. u ocut t·r Jos 

bienes o realice cualquier maniobra tendiente ~ P.vadir el 

cumplimiento de las obligaciones fisci\les1 asl con10 levantarlo 

cuiiludo proceda¡ 

JV.- Dar 

solidarios y 

a conocer a los 

demAs obligado5 1 

contrib11yr.ntP-s, r·ospnnsi'ihl rs 

los hechos u omisione5 que 

entri'hen o puedan entrahAr incumplimiento de la9 di6pnsiciones 

&e conozcan con motivo del .:-Jercir.in fiscales que 

facultades de comprobación que le confiere1t l"s 

Convenios y Fcegl a1nentos. 

,,., 
Leyes, 
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El l>i rector de Auditoria Interna tiene las siouicnlef> 

atr·ibucionest 

J. - FortnUl•,. y proponer prt.ra aprobac:i bn 

polJticas y programas de actividades en m~teria 

superior, t AS 

rJe A1.1eti tortas 

y revisione• a las Unidades Administ.rat.ivas da ta Sacret:~rfl..lt 

11.- Asesorar y supervisar la intplantaci6n dP. sistemas, 

ml!otodos y procedimient.os en las Unidades Administrativas de la 

Secretrt.rla1 

1 J J. - Formular con base en 1 as aucti t.cir l ilS y P.val u .. ,c: i oru?~ 

que real ice, observaciones y recomendaciones a l "15 l.lnidadP.s 

Administrativas de la Secretarlas tP.ndientes a inrrement~r J.~ 

eficiencia de sus acciones y, en su caso, Costablec:er el 

segui111ianto en la apl tc.aciOn de dichas observaciones y 

reconocimientos¡ 

IV.- Requerir a 
eMhiban los 1 ibros,, 

que se les soliciten 

funcionas. 

los ftlncionilrios y einplC'ados pRt·a que 

r-egi stros 1 dccumantcs 1 d.,.tos e inforn1es 

para verificar el cabal rlP.~empr.h~ de ~us 

El Director General deo Egre!;os 1 tiene lc"\et siguiente~ 

atribtlciones1 

J.- Administra,. 

confornti dad 

Secrotario1 

con 

II.- Establecer 

Fst""dn 

los lineamientos establecidos por 

de 

el 

control y ejecuci ltn del Pra.¡upt.test.o dP. EgrP.sns,. cnordi nAndn y 

supervisando las actividades neces.-.rias pr"ra su de!;arrolJo' 

JJJ.- Llevar el control do 1 a Deuda F'1~1hl t c:l!ii del 

canfor-me a 1 a l.ey y a 1 os l l neanii ent.oe;; e~tr..h 1 ec idas; por F.1 

Secretarlo y, 
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negociact6n que permit.an una mejor administraci~n dP. los 

recursos e inform-ar peri6dicamente sobre el estado de las 

amortizaciones de capital y pago de interesest 

IV.- Organi:zar y llevf'r la contabilidad r1e la Har:-ienda 

POblica Estatal de conformidad con las normas fij~da" por el 

Secretario en coordinacif'ln con la Secreti\rla de f"li.\neacibn, 

V.- El&1bor~r, para aprobaciOn dr¡ol SecrEtt.arto. 1nF> inf,-,rm,..t=. 

financieros que conformi\n la CuentiA Pt1bl ica dP.1 Estado rte 

conformidad con las disposiciones legales aplic~hlPsi 

VI.- Formular, para aprobacibn superior, lns program~t,:. de 

flujo de ingresos y egresos pOblicos y la polft.ica de pagos y 

di9pcnibilidades bancarias. 

Las &iQuientes atribuciones corrP.sponden al Oir~ctcr de 

AdministraciOn Financiera• 

J.- Llevar a cabo les tr~mites administrativos y de 

•utari Zilci bn par• 1 a eJecuci bn del gasto pl1bl i en, de c.r:uerdo 

con laa disposicione& legales aplicables y Jcs sistr.m~s y 

procedimientos establecidos1 

JI.- Efectuar, aplicar y r1ut.C'lri ::~do~ 

que afecten el Presupuesto de 

controlar Jos pago~ 

Egresos del Estado1 

J J 1. - Formular 1 a nt>mi na de 1 os SP.rvi dores PC1bl i cos al 

Ser vi e io del Estado di? i'ICUerdo a 1 as i ndi c:ar: trinas dP. 1 a 

DirecciOn General de AdministraciOn y Des~rrollo de PersonalJ 

IV. - Tramitar 

gasto corriente, 

participaciones a 

1 as par ti das qu& af P-ct.en 1 an r.11ent:.a11J 

asl cerno el~bor~r la~ brdene~ de p~go 

las t1unicipios1 

V.- Enpedir y protejer 1 os choq\1e~ C1Ue !:'P. el i:1bt"t"rh p~ri:' 

cubrir los gastoa p~blicos dP.1 Gobi~rno dnl E~t.~do1 
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compra. 

El Director de Contabilidad 

at.ribucionesa 
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pbl i :?as· v brrtene~ rle 

tiene 1 as 

J. - Planear, ejecl-tta ... , super vi 9ar y ml"ntener i\CtUí\l i:: ario~ 

le& procedimientos dR control contable y financlPro. 

coordinando su& actividades con las ~rP.a~ invol1.u:radrits pt1.ri' el 

cierre de sus peri6dos contabtes1 

11.- Supervisar la elaboraclbn rie tas pbli~AG de di~rio. 

de Egresos y de la cuenta documP.ntada correspondiente a la 

recaudacibn de Impuesto~ Federales Coordtnados1 

111.- Efectu~r el c~lculo de las ParticipAciones en el 

Fondo General 

correspondiente 

y Fondo Financiero 

a los Municipios con 

Compl em~ntéllri o, 

sus respectivos 

descuentos, en coordinaclbn con 

Ingresos y la DlrecciOn General de 

la Oireccibn 

Egreiaos• 

Beneri\l ctr. 

lV.- Efectuar el c•lculo d• l• Participacibn del Fondo de 

Fomento Municipal y la recaudacibn de tmpuestop. Jnmohi1iariC'ls 

cgrra•pondientas 

Dir•cciOn General 

a los .. h.lnicipioa, en coordinaciOn con le. 

d• l nt;ar eso91 

V.- Realizar corte~ mensuales para obtener inform6cibn 

sobre al avance financiero que tenga cada Departamento por 

programas y Municipio1 

VJ.- Revisar 1.a document~cibn relflltivtt a mul te1s fr.det·ates 

ne fiecales d• cada Hunicipio. 

Corresponden 

atr i b\.tc iones 1 

t.- Concentrar, 

al Director 

cust:odii'r 

de Pagos ai gut enteB 

y vigilar ) o~ 
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provenientes de la aplicaci~n de la Ley de Ingresos del Estado 

en vigor y los que por Ley o Convenios se recaben por 

Impuestos Federales1 

JJ.- Recibir las fichas de depb5itn ria 

diarioB efectuados por las Oficinas Recaudadora~ P.n las 

Instituciones Bancarias que corrcsrondan; 

111. - Real izar y coordinar los tr..-spasos de ''"ª 
lnstitucibn Bancaria a otra. asl co1no elaborar infornn~ ch:.• la 

disponibilidad Bancaria diarias 

IV.- Distribuir los cheques correspondientes de nc1>mina, 

gasto corrlent• y gaBto de obra de Gobierno del Estado¡ 

V. - Rn"i B~r 

cobrados.. ••1 

tlunicipia1 

y cancel~r 1 en su caso los 

como elaborar una relacibn de los 

cheques no 

mismos por 

VI. - Conci 1 i ar los depbsi tos, estadoB de cuenti" 

relaciones de ingresos que se recib~n con los regi~tro~ de los 

libros auxlliares1 

VII.- Ccntrcl•r al •u>e i 1 i ar de cuentas EtancAr i as rte l A 

Secretarla de Admtnistraci6n Financiera. 

El Coordi nadcr Admi ni strati vo contarl!i r:on 1 º"' apoyofr. 

•dn•inistrativos v de aeesorfa autorizadas de conforn1idad a la 

normativtdad que para el e~ecto eY.i9ta. 

Correspondtr al Coordini'dor de Jnversi enes ,,_nii\l izar y 

proponer al Secretario 1 as mejor· es al t.ornat t v;;r,s rtlE'I i nvP.rst fon 

de los recurso• e ingresos de la Secretarla de Admtnistract~n 

Financiera v efectuarlas de acuerdo con )095 J lnean1lentos que 

establezci\ el 111i !lmo. 

Secretario& y su titttle.r tendr!il li's sig11ie11t:es .,._t;ritnu:ionc>ñ: 
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J • - Asesor i'lr y representar JurtdicAn1ente a la Serret~rl~ 

de Administración Financiera y actuar como orq~no de consulta 

en la interprataci6n de las disposiciones leg~les de su 

competencia¡ 

Jl.- Formular, para aprohaci On rf~l 1 o.,.. 

Convenios en que intervenga la Secretarla de AdministrAci(')n 

Flnanclera1 

111.- Tramitar y rP.solver lns rcce.1rsos ~"lrtmini~t-.r.:"livnr.. 

estatalea y federales en materia de su competP.ncia• 

JV. - Trami ta.r la• sol i el tudea de duvol uc ion por- P-"'9º r1e 1 o 

indebido d• Impuestos Federales Coordinados, asf como de 

revisAr y aprobar, en eu caso, las devolucicnes de 
contribuciones localea' efectuadas por las Oficinas 

Racaudadar••I 

V.- Proponer al· Secretario los Proyectos de Leyes, 

Decreto•• Ccnvanioa. Acuerdo• y demAs disposiciones legales 

campet•ncia d• la Secretarla1 

VI.- Oeclar.ar l• pr9scripcibn de loa cr~ditos fiscales y 

la eMtinci6n d• l•• facultades de las Auto~idadns Ftecales1 

VII.- Propon•r la condonacil'Jn de muJtc_11;9' v rP.cc_11;rgos dP. 

acuerdo a los lineamientos establecidos1 

VIII.- lnstrumentsr loA informes en los jtticios rt~ ~n·p~ro 

e interponer toda clase de recursos, intervenir como 

correspondas en los jucio~ en qu• 1• Secretarl~ seéll demand~do:11, 

a&I como en el cun1plimiento d& las reisolLtciones re~pectiva~J 

JX. - Vi gil ar la debida gar~nttA del i ntPrlts fiscal P.fl 

Rec.urso~ Administrativos o en Juicio. 

La Direccibn de lnform-"tica, depender A riel SC'cret i\r i 01 V 
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su titular tendr~ las siguientes atribuciones1 

1. - Promover la t1tili<:iit1:::ibn de los recursos. dP.1 procr.~o 

electr6nlco d• datos en las diversas Areas, 

JI.- Supervisar la cperaci6n y la ejec11ciOn de los 

programas de procesamiento electrOnico de datos y te\epr~ce~o 

coordinando t.écni e amente a las ltireas sustant i vr.\S LtSllé'ri a:; de 

1 os si st.e1nasa y 

IIl.- Brindar asesorla y servicios e.:ternnF- i\ rirg<"nic:;mo~ 

dictados por el Secretario. 

1... ... Oficinas RecaudadorS'B del EBl.:ldo, tfPIU~ll 1 r'l r., 

siguientes atribt.\clone111 

J.- Rec•udil.r del contribuyente los inqre'!:o~ fi~r:ñ1r:>~ qur 

por Ley deba percibir al Gobierno dol ESt.r.ido ~ llonibre pr"rio o 

de los grav.\menes Federales y Hunicipil.les coorrtin""dn51 

11.- Recibir rie lns contribuyentes, 

lan declaraciones, sol i ci t.udes 1 avi!!ios 1 

d1unlt.!i documentos que conforme a 1 as rii sposi ci nnr:-~ 

deb•n preaent.•r~e ant.e las mism~s1 

111.- Detern1inar la eKiRt.encia de crt.iodtt.os 

y 

r1c-r 

las bases para su liquidaciOn, fijf)rlos en r:Antir.lad llfluictA y 

cerciorarf\e del cun1plin•ient.o de lE.-t!l oblig;.4cinr1r,;.s fii:r:ale!; .:. 

que se encuent.ran sujetos los cantrihuyE'nt'est 

lV. - Jn1poner 1 as n1ul tas que corrP.!!pondan por 

a las .Leves fisci\le!J que Ar.An d~!;C"tlhirrt- .. "'~ por riir.hA!'.'.· Ofir:inr'\S 

con mnt.ivo del ejer-cicio de sus facu1tAtJns y CJltP nn r.rif1"=>l~li'n 

en omisiones de impuesto'"' dP.termini't.doA rrir Autririrt ... d 

compelent.e¡ 

vrtlur.tr:i On 

tno..,imirnlos rtP- lr-"61,.,.ciOn ctr rlnminio y rte111:-n .::\Vi ~:c.-.r. qtir.~ 

1nodifiquen los valores de los. bienes inmueble~ reg\str.:.riont, 
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VI.- Llevar a cabo el prnr.edtmiP.nt.o AñminfctrMtivri rl~ 

•J•cuci~n para h•c•r •f•ctivos los cr~di~os fiecale~ a e~rgo 

da las contribuyentes, responsnbles solid~rtos y dem~e 

obligados, enajenilr fuera de remate cuando BP trr"te de hiPnos 

de flicil descomposicit>n o deterioro asl r:nm1:1 prf'lcti.r:~r r.1 

embargo precautorio para asegurar el intE:'rhs fi ~cí11 cu~nrtri s.~ 

lo soliciten las autoridades competentesa 

VII.- Recibir, control~,. 

depó~ito y las garantfas judiciales, admintstr~tivas, fi~~~les 

y otras que se otorguen en -favor del Gobierno del E'<>tado1 

1111 l. - Informar a la Direcci6n de Reocat.tdact6n dP- loi; 

hechos do qu• se tenga conocimiento con motivo dol ej~rcicio de 

su& facultades, que puedan constituir delitos fi~cales n 

d&litcs d• les sarvldor&s pObl ices en el desan1perro de sus 

funcionas. 

La Comi&ibn Interna de Administracibn y Programar.fbn s~r• 

presidida por el Secretario con la p~rt.icip~r.iOn dr. tn~ 

Directore• Generales y de Area. con el fin de coordinar la 

ejecucibn de los progr~ma• a desarrollar, 

mejoramiento. buscando su eficacil4 y contribuir, 

del Sector PObl i co Estatal en su conjunto. 

'"'' comC\ f\ll 

L• Comi si bn Interna de Admi ni straci fin )' Proor.:-111~r:i bn 

reali:a sus funciones; de acuerdo i' loa Jjner\rnientos q11p fije 

el Secretaria¡ tendrA invariablemente 

atribucionasa 

J.- OrQani.:ar. planea,.. coo,.din,,r 

a desarrollar por la Secretarla) 

1 J. - Apoya,. al Secret~rio en 

las siguir=-ntes 

progra111o:•li de n1oderni~aci6n .:1dmini~tr ... tiva,. rAeion~l i~<-'r.iñn r.tF'.'1 

gasto p.:.bltco, ,.enovaci6n n1or~l y simflliltc~ct6n 

administrativa¡ y 
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111.- En general todo tipo de acciones C]ttoo coadyuven en la 

ccnsecuciOn de los objetivos de la Secretarla. 

2. b Ei:11i;;1t!ilml1tnl;g i!dmlnllit!:l!t.LY.ll !ti! l!.i!lG.!!G.l~!h. Hay lugar 

al procedimiento administrativo de ejecLtciOn r:u.=-nrto nr"' o;:;te 

&at.isfecho un crédito fiscal dentro del plaO?o que para el 

efecto &ehalen l•s Leyes fiscales. asl lo P-st~blece el Cbdigo 

Fiscal dal Eat•do en su articulo 120. 

La .finalidild de este procedimiento es ¡._,. recC'urir11cit.:in del 

importe de lo debido, por virtud de un crt-dit.o fiscal no 

satisfecho voluntariamente por el deudor.de ese cr~dlto, ya 

sea al suJata 

reapcn&;abi li dad 

pasivo por 

sol id•ria, 

adel.tdo propio 

substituta 
e ajeno, con 

u obJr.tiva, 

prescindiendo de la voluntad da ese deudor, o aOn en contra de 
su voluntad. 

Eata ~ctividad administr•tiva que lleva a cabo el Egtado 

para hacer efectivo· •n la vla de eJecuct6n forzoga los 

cr•dito• ftacale• • su favor, se ha conocido tradicionalmente 

como facultad econbmico coactiva y tanto el Cbdigo Fiscal de 

1• Federecibn como el CbdiQo Fiscal del Estado de GuanaJuc"tD 

la regulen con el nombre de procedimiento administrativo de 

aJecuct6n. 

HiQu•l F•nech no• da el concepto de ejr.r:ur.ibn forzosa, en 

&u obra Principio• de Derecho Procesrri\ Tributario citado pnr 

Sergio F. de la Garza, diciendo que1 11es et medio jurldico con 

al cual •e logra 1 a sat.tufaccibn del acredor ct.1ando t-.ste no se 

cousiQUR a través de la pret1tact6n del deudor y es necesario 

conseguir aquella sattsfacct6n independiente de la volunt.ArJ 

del obligado y venciendo toda su contraria volt.tnt.ad". C14> 

.En cuanto a la facutl~d econbmico coactiva se ha atacado 

con10 anticonstitucional. Se lleg6 "'111 cl:'n1P.ntar quP. fu~ una fat.~l 

invenctOn de la dictadura y que ella no puP.de ser Aceptr:-da 

114> DE LA GARZA, SERGIO FRAllCISCO. Oh. cit. í'l\!J, 756. 
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por Gobierno lib•ral •lguno1 incluso se ha estimado el 

ejercicio de la facultad econbmico coactiva como un despojo 

cometido por loa Agentes Administrativos contri'! los· 

particuleres, queriendo situar dicha circunstancia bajo el 

i niper i o de l •• Leyes Ci vi 1 es. 

En defensa de esta& severas criticas a Ja far:ult~d 

econOmlco coactiva, sa hace necesario citar t.tn val toso trabajo 

que ·fundamenta perfectamente la conatitucionalid'"'d y 

JustificaciOn de dicha facultadJ es el realizado por tgnacio 

L. Val l•rt• 1 con el 

Con&titucionalidad de 

Algunoa de •Us sOlidos 

QconOmico coactiva es la 

titulo de " EGt\tdi o 1 " 
la Facultad Econbmico CoactivA". 

fundamentos son qua "la facultad 
imperiosa e><igencia de una flP.cesidad 

polltica regida por el Derecho Administrativo, constituye 

••rvicic• pablicca, que se ha considerado como exigencia tan 

apr•miant• d• toda •i•t•m• fiacal bien organizado, que sin 
ella •en lnOtlla• las mejores providnnclas, las leyes mAs 

••bi ••". e lS> Paro, .Don Jgnacl o L. Val l art• R•AB que explicar 
la constltucionalldad da la facultad econbmico coactiva, 

encontr6 una Bttri • da argumentos que jt.•stl f i can el 

establecimiento de la misma en cualquier r6gimen. 

Nosotro• consideramos qua la facualtad econ6mlca coactiva 

•• constitucional. Tiene •U fundamento en el articulo 31 
fracciOn IV da la Canstitt.•ci6n Federal, que establece como 

daber de lo• meMlcanos el contribuir para los gastos póbllco~ 

tanto da la Federacl6n d•l Estado o Hunlcipio en qt.•e residan, 

da la manera proporcion•l y equitativa que dispongan la5 Leye~ 

Fl•c•l••• o sea, que no es optativo el contribuir para los 

Qastos pClbllcca, ea un deber que e~ neces~rio hacer res~etar, 

aer.n en contra de la volunti!id de los. pi'rt.iculares, porque e11o 

representa la obtencibn del bien combo. 

Ahort!ll bien, ea necesario r.stablncer J11i ni'tur.-Jr.~fll .iurldica 

1151 L. VALLARTA, IGllACIO. Est.udio sobra 1 " 
Constitucionalidad de 111 F.-cuJtad E'conb111ico Co~cliv~ P~I]. 74. 
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del Procedlmient.o Administrativo de Ejecución. Existen 

diversa• opiniones en cuanto a su competencia, tratadistas 

opinan que esta. institucibn es de carllcter Jurisdiccional por 

lo que su aplicacibn aerlil ewclusivamente del Poder Lludicial1 

por otr• part• est•n les autores ql.•& sostil!'nen que dicha 

instituciOn ea de naturaleza administrativa, en este ca!:3o 1 su 

aplicaciOn corresponderla sblo al Poder Ejecutivo. PosiciOn 

a&ta Clltima que apoyamos, por considerar que son 

ad1ninistr1Ativ•• la& facultades pAr111 recaudL"r 1 as 

cont.rtbucionea, al 6rgano que lo ejecuta es la administracibn .• 

ademAs porqua no tiene como finalidad la. re9ol•.•ci6n de ntnquna 

controver•i a. 

En cuanto a las fases o etapas del 
adminl•tratlvo de ejecuci6n, podemos observar, 

COdigo Fi•cal d•l Estado, las siguientes1 

procedimiento 

de actJerdo al 

a>.- Requerimiento de PaQo. 

b).- Secuastro o Embargo. 

e>.- Remate. 

d>.- Aplicacibn del producto del remate. 

Enplicaremoa brevement• cada una de estas etieipets. 

PDr lo que sa refiere al requerimiwnto dP. 

autoridad fiscal debe dictar la resolucibn fundi'd¡;\, 

pago~ 1 a 

orden~ndo 

qua se proced• a amplaza.r al daudcr da un crO>dlt..o por mPdla de 

notlflcaci6n, es la que abre en restemen de la liql.•idaci6n 1 

pera qua dentro del plazo de tres dla• w.tql.\lent.es haga el 

•ntero en la Oficina Recaudadora correspondiente, apercibido 

que de no hacerlo, se le •mbarguen bienes suficiP.ntes pi'r~ 

Q•rantizar al in•porte del crédito insoluto. Est.e requt=?rimient.o 

deberA hacerse personalmente .:-1 deudor si fuere P.ncnnt.rArlo Pn 

su domicilio, si no, se entender• con la pF!rson~ qt1r. se halle 

•n Ctl. Cuando ''º &e encuentre al deudor r.n 1 a 'primfe'r.!' 
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bc.t&queda el ejecutor lo citarla para her-" dr.teorminBdt" del d.ti' 

siouiente d•Jlt.ndole ci tatorio con la pe-r!E;ona que se encuentre 

en el domicilio del deudor, y si no lo hubiere, can el vecino 

mA& inmediato o con un aoenta de pollcfa. Si no espera el 

deudor a l• her.a senalada, la diligencia de requerimiento se 

practicar• can cualquier persona qUP. se enc:t.u:•ntre en ta cc-~A, 

o bien con cualquiera de las personas ~nteriorm~ntP. 

menctonada.s. En dicho ordenamiento se prevea ta notlficaci~n 

por adictos, en ca&o de qua la personf'l a 'lUiP.n dE>be 

requerirs• haya desap~recido, se ignore su domicilio o se 
encuentre fuera d•l Estado sin habar dejado rPpre5entante 

legal acreditado ante las autoridades fiscales de la Entid~d. 

La autoridad fiacal procederA a la prActica del secuestra 

o embargo, cuando transcurrido el término del emplnzamiento no 

•• haya •f•ctuado el pago re•pectivo. Inicialmente se 

pron1ovar• mandami•nto de •J•cuci bn, ordenando que el r.Jecuto,. 

P•&e al domicilio del deudor • tr.-ba,. embargo sob,.e bienr.s del 

mismo, su.fici•nt•• para cubrir la cantidad insoluta, mAs 1 os 

reca,.gos, gastos de cóbranza y eJecuciOn, avalóos y demAs que 

•• origin•n con •1 procedimiento, a no ser que el deudor opte 

por depositar •1 impo,.te de la cantid"d po,. 1" que se requiere 

o la garantic• •n la forma prevenida por el COdigo Fisc~l 

Estatal. 

Si el deudor no •• encontr•do, ee emplearAn 1 as mi s1nas 

form•lidadas qu• s• establecen para el requerimiento de pago. 

El deudor o en su defecto la persona con quien B• P.ntienda 1~ 

diligancia, tendrA derecho a designar los bienes que deben 

embargarse, suJet•ndo11e al o,.den sehal ¡o¡do por el .. "'rt lcul o 1 '27 

del COdigo Fiscal da la Entidad. 

Estan exceptuados de emhargna el lecho cotidi~no y los 

vestidos del daudcr y da aus f,¡amill11res1 los muebleG di!' uso 

indi spl!n&able del deltdor y de sus f ami 1 i ~re5, no f"l ende d~ 

luJc1 los libros, instrun1entos, i.tt:iles y n1ohiliAirio 

indispensable para el ejercicio de la profeslt•n, ¡;irte 1.1 nf'ic.in 

a que se dedique el deudora la maqulnAria. ens~res y 
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semoviente& propios de las actividade~ de las nP.oor.iaci~ne~ 

industriales, comerciales, avJcolas, agrf colas o ganaderas en 

cuanto fueren necesarios para su funcionamiento, pero podr~n 
ser objeto de embargo cuando Oste recaiga en la totalidad de 

la negociacibn¡ las armas, vehJculos y caballos que los 

militara& en servicio deban usar conforme a las leyess los 

Qranoa mientra• •stos no hayan sido cosechados, pero no los 

derechoB sobre 1 a• si embras1 el darecho de usufr1u:to, pP.ro no 

loa frutos de 6sta1 los derechos de uso o de habitaci6nJ los 

sueldo• v loa salarios de los trabajadores, en los t~rminos 

que establece la Ley Federal del Trabajo• y las pensiones 

alimenticias. 

El articulo 132 del Cbdigo Fiscal del Estado diepone lo 

•ntericr 1 siendo casi igual al contenido del articulo 157 del 

COdiQD Federal, con la difarencia que éste Oltimo consignA dos 
casos mAs qu• al Código Estatal no menciona y ql.n! a nu1n1t.ro 
paracer son de euma importancia, 

familia, d••d• au inscripci6n un 
Prcpi•d•dl y le• •Jido•. 

que fion1 El patrimonio 
el Registre Póblico de 

de 

1• 

Ccnaideramas que es pertinente hacer notar en esta etapa, 

otra diferencia entr• los C6digos •ntericrmP-nte citados y que 

con•i•t• en lo •iQui•nte1 
e&tablac• an •1 •eoundo y tercer p•rrafo del Articulo 145, lo 
•iQuiant•• 

Se podr6 practi ciar embargo precautnri o p.:.rC11 Asegurar el 

interll• fisc•l ,antes de la fecha en que el r:r~di to fiscal este 
determinado, o sea exigible-1 cuando a Juicio de li'I. autnridad 

hubiera p•ligro d• qu• el obligado 9e ausente,. enajene u 

oculte •U• bienes, o r•alice cu~lquiP.r mAniobria tendiPntP. ~ 

•v•dir el cumplimiento. Si el pago ••hiciere dentro de los 
plazos legales, el contrihuyente no estar• obligarte ia 

cubrir los gastos qua origine la diligencia y 9& levantiarA el 
elhbargo. 

El embarqo quedilr.\ &in e-fecto si la autoridad no csmi te. 
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dentr-o d•l pl•zo de un arlo contado desde la fecha en que ful! 

practicado. resolucibn en la que determine cr~ditos 

fisc¡¡les ••• " 

Ahora bien. el Cbdigo Fisc.al del Estado en su articulo 125 

menciona• ºel aseguramiento de bienes en la vla administrattvA 

de eJecuciOn, procederA1 

J.- •••• 11.- •••• 111.- Cuando A Juicio de 1~ ~utortd~d 

fisca.1 1 hubiere peligro de que el obligado se a1.1sente, enaJ@ne 

u oculte sus bienes o realice cualquier maniobra 

dejar insoluto el crédito. En estos casos, si 

fiscal &a cubre dentro de los plazos legales, el 

estar• obliQado a pagar gastos de ejecuctbn". 

tendient~ a 

el cr~dtto 

deudor no 

En 1 ia fracci bn V d&l mi eme numeral• n1enci ona qui' 11 En Jo~ 

dem•• casos que prevengan las leyes. En los casos de las 

fraccione• 111 y IV la autoridad deberA inici~r el 

procedimiento tendiente • determinar v liquidar el Cr~dtt.o 

Fiacal •n un plazo qutit na exc•deril d• treinta d:las. 11 

Ccnsid•ramos qua la forma en que trata el COdigo Federal 

••t• punto, •• mAs adecuada en virtud de que P-1 hecho que la 

autoridad cuente con el tiempo determinado p~ra establecer y 

liquidar •1 crlltdito, da mayor seguridad al contribuyente, no 

asl el qu11 a la autoridad 9e le otorgue l'n tl!rmino p"ra 

inici.ar el procedimiento tendiente• datt?rminar o liquid.,_r un 

crédito fiscal. Porque que sucederla si la ai.1toridad inicia 

dicho procedimiento para determinar el crédi t.o y por una '-' 

otra raz6n no lo contin6a, el contribuyente nada puede hacer 

en razbn • que el tlni ce requisito que menci onrii 11' 1 ey eos que 

el procedimiwnto se inicie dentro de lo$ treJnt.a 

siguientes de trabado del emb•rgo, lo cual se hizo. 

Cualquier dificultad, por otrfll pc.rtP-, que se s.u~ci te 

durante el embargo deber~ ser uubsanada di screci on~1 n1P.nt:F? Jlr'.'t" 

el c.•Jecut:or, • r·esar...,a de 1 o qur. rii F-ponga el Jr.fc- rte 1 ~ 

oficina aJ•cutora. 
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59 lleva a cabo, posteriormente, la tercera fase del 

procedimiento, o sea el remate de los bienes embargados 

despues de transcurrido el d~cimosexto dla h&.bi 1 de haberse 

practicado 

obJeci6n 9 o 
_se dicta". 

el embargo si en contra da esto no 

cuando quedare firme la resoluciOn que, en 

CArtfculo 150 del C6digo Fiscal Estatal>. 

hubi r.re 

su caso 

El remat~ deberA ser convocado dentro de lns treinta df as 

BiQUientes a la dat.erminac16n del precio que deberl\ nervlr de 

baso. La convocatori• serA siempre anterior a la fecha que se 

sehale para l• almoneda y ae publicar.: por una sola ve:?' en P.I 

Peribdico Of lcial del Estado¡ y do& veces, de diez en diez 

dlas 1 en uno de los diarios de mayor circulaciOn de la 
entid¡¡d. L• Clltim• publicaci6n de la convocatoria ge efectuarll 
por lo manos dentro de lo& diez dlas antes de la fecha del 

v •• fiJarA t•mbién en lo• lugaree 
Oficina Ejecutora v en Jos lugares 

visibles y usuales 

pttbl i CDB ql'E!' se 

Juzgue convenient•• 

La• persona• que se interesen por los bienes ofrecido~ en 

remate deberAn formular un escrito dirigido a la OficinA 
Ejecutora. an •1 que expresen su postura, debiendo hacer 

dep6sitos por el import• cuando menos d•l 10 por ciento del 
valor fijado • los bienes en la convocatoria, de Jo contrario, 
no ••rA tomada •n consideraciOn. El dfa y 1~ hora sehalados en 

la convocatoria, el remate •• llevara a cabo en las oficinas 
de 1 a autoridad ejecutora, 11 evllndose ~ste a efecto Oni r..-imP.nt:e 

con las post.Liras que hayan sido consideradas como tegaJes, Jo 

que sa les hara saber a los interesados. Si no se finca el 

remate en la primara almoneda, se fijar&. nuev.:" fecha y hora 

para qu1t dentro da los quince dfas siguientes, se llr.ve a cabo 
una ••9unda almoneda en la que la base pt'lra el rs::om;:.t:P. se 

d•termin•r• deduciendo un 20Y. de- la 5et1Al t"da en Ja pri 111P.r-"• Si 

t.ampoco •• finca el remate, siguiendo l111s mismr..s regll'~ dr. J~ 
sog1.,nd,,., se convocarA a una tercera .almonedA en la cual, 1 " 

ba5"oe para el rematf? snra fi _i~dc" rtectuciP.1uto u11 1 •• 

SC(jl.lllda. 

subasta, 
Puede11 lrlflR Oficillll'\S Recaudariadr.:t5 "e11der f11c.~ri' de 

cuillndc se trate de .bie11es de fóct 1 desco111pot;;;ir:if.n o 
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deterioro, o mate,-iales inflamables o semoviP.nte~ y cuando 

despues de celebrada º""' almonedi" desierti\ 1 se prcse11tt> r.on 

posterioridad un co~prador o bien, si se trata de biP.nas 

mueblas, que hayan salido a subasta por lo menos en dos 

almenadas y no sa hubieren presentado postores, 

mejor comprador previa autorización de la 

Administración Financiera. 

Para 

BP. vender:.in al 

Secretarla de 

r.n 1 a •~11 t.in1.:. 

fase del procedimiento admi ni stril'ti vo de ejecltCi bn ne l?Hprese 

en el articula 171 del Código de la Entidad que se aplicar~ 

el pago d•l cr•dtto fiscal, an •1 orden 5igutente1 

•>.- Lo• gasto• de ejecucibn¡ 

b>.- Los recarga• y muttas1 

e>.- Lo• impuestos, derechos, aprovechamientos, prodt1ctos 

y contribucionas d• mejer•• que dieron lugar al embergo1 y 

d>.- Lo• vencimientos ocurridos durante el 

de •J•cuci6n. 

procedimiento 
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C A P J T U L O JJJ 

LA ~USTJCJA EN 11ATERJA FISCAL 

3. l tl!Z!U.Qll 11.ll llllf.l!!!llU!!L En un Estado de [)erP.c:ho, o>s 

in1prescindible la existencia de un cont,.ol de legal id"'c1 5ohre 

los actos que aman•n de la Autoridad Administrativa. con el 

objeto d& que su funciOn se illpegue estrictamente a lo 'lllE' 

establece la Ley y los particulares que resulten lesionMdos en 

sus inter•saa cuentan con un• prctecciOn o tutela. 

A los medios da defensa, qu& se hacen valer ante la propia 

•utoridad administrativa, •• 1•• denomina gen6ricamente 

racursos administrativos. 

Dichos recursos son un medio en la propia administr~cibn 1 

asancialmant• de carActer admf.nistr-ativo y no de nt1turaleza 

Jur·i&diccional v sin intervoncibn alguna deo autoridade~ 

Judiciales a d• controlvs legislativos. 

El iluatre Jurista Emilio Hargain Manautou, define el 

recurso administretiva cama "Todo medio de defensa al alcance 

d• los p•rticulares1 para impugnar Ante la Administracibn 

POblic• los ectcs y resoluciones por ella dictados en 

perjuicio dR los propios particulares, por violacibn ni 

ordenamiento aplicado o falta de ~plicaci6n de la disposici~n 

d&bida. 11 e 16> 

El maestro Gabino Fraga los define de la siguiente manaras 

"El recurso administrativo conatituye un medio legol\l de que 

dispone el particular, afectado en sus derechos o intereses 

por un acto administrativo determinado, para obt.enPr- en Jos 

t.,.mi noa 1 egal es, d1r 1 ll "utori dad C11;dmint strati va unrt. revi !\f bn 
del propio acto, • fin de que dicha 11utorirllilld Jo r-Pvoqu1:>. lo 

llhl HARGAJH MAllAIJTOIJ, EHILID. DI>. cit. P ... g. 152 
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llnul• o lo refarm•• en caso d• .ncont_,.,_,. comprobadA 1 " 
ilegalidad e la inoportunidad del mismo." CJ7) 

Existen varias clasificaciones respecto a los recursos 

administrativos, consideramos que los m~s import~ntes son los 

sigui ente&I 

a>.- Los que resuelve la autoridad que emitib los i'.c:t:os 

impugnado• y loa qua resuelve un• autoridc-d distinta, 

pueda ser la Jer•rquicamente superior a la que dictb el 

que 

~cto 

reclamado o un brgano administrativo especial. A los primeros 

&e le& conoce como recurso• de reconsideracibn y a 105 

segundos como recursos da revisi6n. 

El COdi QO Fi acal del Estado ónicamente establece el 

r•curso de raconsideracJOn. 

b>.- Recurwos Optativo• y Obligatorios. Son optativos 

cuando •• pued• 1tlegir entr• agotar:-lo prim_ero y d.e•pu6s 1 

acudir a Juicio, si as necesario, a.nt.w las Tribunales, o bien, 

acudir dir•ctamente al Juicio. Ea obligatorio cuAndo 

n•c•••ri•m•nt• d•b• agotare• •s• instancia antes de acudir • 

Juicio. 

Al respactD l• Ley d• Justicia AdmnistrativA del Estado dP 

GuanaJuata •n su Articulo 29 establece que, cu~ndo las Leyes o 

Í(&Ql•n1entoa d•termin•n algfl.n recurso, sera optativo ,-.gnt.-rJ º• 
o bien, desistirse del mismo o desde luego intentar el juicio 

contra al Tribunal de lo Contencioso Administrativo. De lo 

•nteriar se desprende que los recursos establecidos en las 

Laves Fi&calea del Estado son optativos. 

En c•mbio1 

Fiscal Fedaral 1 

h•ciendo Ltna equiparacitJn con •1 COdiQn 

aata considera Onicamente como recurso 

optativo al de r•vocaci6n siendo el restante ohligat:orio. 

(17> FRAGA. GABIUO. Derecho Adn1inistrAli vo, 

S.A. Décim• Séptima Ed. 19??. México PAg. 439. 

F.cil t. 
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El Cbdt.ga Fiscal del Estado en el Titulo Noveno denominado 

De los Recursos Administrativos, establece en el capitulo 

primvrQ y Onico, vMclusivamenta el recurso da Reconsideracihn 

previsto en los articulas lBB a 190. 

El articulo 188, menciona que para 

debe estar legalmente establecido. 

qL1e proceda un recurso 

Dicho Articulo dices 

"Contra las resoluciones dictadas en materia Fiscal, proceder:r. 

el recur•o de reconsideraciOn1 cuando no exista recurso 

administrativo serA improcedente cualquier instancia que se 

promueva. 

Las r••olucion•• que se dicten como con&ecuencia de 
recursos no ••t.ablecidos legalmente eerAn nula&". 

Es muy importante lo que establee• el articulo anterior. 

En virtud d•l vicio que axi•t• entre loa particul11ire• pera 

pretender cre•r recur•o• •dminiatrativos donde legalmr.nte no 
existan, apoyado• •n.al derecho de pettcibn que conaagra el 

articula e de la ConstituciOn Federal, es decir, no obstante 

qu• en oc••icn•a l•• Leve• Fiecales no preven recurso• para 

impugnar loa actas d• la Adminlstracl0n 1 es muy 

contribuyentes, animados por al contenido 

comO.n que los 

del precepto 

constitucional aludido, formulen instancia& de inconformidad. 

Si bien ea cierto que la Autoridad debe dar respuesta • la 
inconformidad presentada, no est• obligada ~ contestar P.n 

determinada sentida, ni mucho meno• el fondo de la 

plant•ada. Por lo que el derecho de peticiOn no es 

adecuada para presentar una inconformidad si 

establecida en la Ley como un recurso administrativo. 

cuestibn 

la vi a 

no estA 

Ahora bien, el articulo 189 del COdigo Tributario Estatal• 

menciDn• los C••o& en que procede •1 recurso, y sehaJa1 

11 E•t• recurso proceder1'1 

J.- Contr• la& resoluciones ad1niniMtr~tiv~s r¡tte 

eslit.blezcan laG bases p·ara determ'inar un crédito FiscA.1. 



73 

ti.- Contra las resoluciones admintstratiVA!'> Pn las que> se 

determinen créditos Fiscales. 

111. - Contr• el procedi mi r.nto ejecuti vn C"uando sr. &"lf t rme: 

a).- Que el eré-di to que se les e>:ige !:>eh,:,. eHtinguido por 

cualesquiera de los medios que riara el efecto t.'stablece el 

COdigo. 

b).- Que el monto del crl!dito es inferior al ei:iqido. 

e>.- Oue el procodimtonto ejecutivo nn se hi\ i'ju!'>ti'ldn"" 1i'i 

Ley. 

En esta bltimo caso, el recurso no podr~ hi'lcr.r~e VC'ller 

sir.o contr.a l• resolucibn que aprueba el remate, salvo que se 

trate.d• resoluciones cuya ejecuctbn material se~ de imposihle 

reparaciOn o da acto& de ejecuci6n sobre bienes legalmente 

inembargables. 

IV.- En los casos en que las notificaciones se hicieren en 

contravencibn a las disposiciones legales. 

La declaratoria de nulidad de notificaciones, traerA co1no 

consecuenciil da tas •ctuaciones posteriores a la 

notificaciOn anulada y que tengan relacibn con ella 11
• 

El CbdiQD Fi &e.al del E&tado ti.ni camP.nte mene ion~ el recttrso 

.de recon&i der•ci bn • pero tas causales de procedencia del 

coinciden con las sehaladas por el COdigo mismo, 

Federal 

en general, 

para los recursos que establece. 

Asl, l• Fraccibn J del Articulo tB9 transcrito, se 

identific• con lil llamillda jnconfor1nidad 1 prPvistil por el 

Articula 54 del C6digo Federal1 la FracciOn ti se relaciona 

con 111 recurso de ravocaci6n 1 Cartfculo 117 Fracc. l C.F.F.>1 

la FracciOn 111 corresponde al recurso de opo~ici6n ~1 

procedimiento administrativo de eJecucifJn CArt. t 18 Fracc::. t y 

11 C.F.F.>1 y por Oltimo la FracciOn IV estaba r-alacir.1nadt't co11 
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el recurso de nulidad de notificaciones <Ar t. 119 c.F.F.l 

actualmente derogado. 

Al respecto tAnto la doctrina como la legiPlAcibn Federal 

tratan como sln6nimos la instancia de inconformidad y la 

reconsideracibn fund!\ndose para ello sin1plemente en el 

derecho de peticiCln que se con~Agra en el "rtlc11ln R 

Constitucional. 

V h.:\Ci endo un An~l i sis de 1 a 

Jurisprudencia de la Suprema Corte de JusticiA, no~ m~nifiest~ 

las idea& contradictorias que han prevalecido acerca de la 

natur•laz• y efectaa de la reconsideracibn. 

Este Tribunal ha examinado el problema que consiste en que 

ai por el hecho de solicitar•e la reconslderaciOn se 

interrumpe el t6rmlno de qutnc• dla• que marca la Ley para 

interpone~ •1 Juicio de garantlas, en virtud de que solamente 

procede cu•ndo •• han ·aQot•do todo• los recursos ordin~rios. 

L.• Supr&ma Corte en una primera ltpoca eustentb que "siendo 

pr6ctica constante da la• oficinas administrativas 

admitir a reconsideracibn las resoluciones que dicten, no debe 

d.!ctrse 

•• l• 

que un neoocio ~ste reeuelto en definitiv~ mientr~~ no 

comunique •l interesado lo que se h~1a resuelto 
respecto de 1 a reconsi derac i bn". ( 19> 

Con posterioridad, encontramos un cambio radical en las 

tesis da la JurisprLtdencia 1 a partir del arto 192q, se sostuvo 

qua 11 como la reconsidaraciOn de actos o resoluciones 

administrativas, no as un recurso legal de que pLtadan h~cer 

uao loa interesado&, ni ea suf icionte p~ra d~rle e~P c~r•ctor 

el hecho de que ••a una prActica administrativa o una 
coatu1nbre muy Qen•ral izada que 1 os qu& se crean perjudicadas 

<18> s. J. de li' Federac:ibn. 1 

pag. 4241 T. XIV, pag. lbl~I T. XV, 

T. X1 1 PAQ. 10~11 

pags. 24? y 1160. 
l. Y.111, 
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con una re&olucibn ad1ninistrativa pidrtn reconsidl?raciOn dP 

ella ante la mis.rna autoridad que li'll pronuncie, 

demAs viciosa y que pugna contra la teorfa de la 

pr:.tct i Ci'I por 

fijeza de las 

resolucione• 
est<1bil idad 

administrativas y, por tanto, 

misma de la propiedad y de lo~ 

contra 1 a 

intereses 

particulares, es evidente que la reconsideraci6n •••• no puede 

tener por efecto interrumpir el término de quince dfas 1111e la 

Ley OrgAnica del Amparo •••• senala para interponerlo". (19) 

Esta ~urisprudencia ha sufrido varias cfiticas, en las que 

se sostiene quet "es legal en principio la raconsideri:lciOnJ 

puesto que quien la pide ejercita un justo derecho de 

peti ci bn 1 qu1t •1 sol i ci tiar 1 • reconsi deraci bn se destruye J i'll 

presunci On d• ccnformi dad con el acto." 

La Suprem• Corte de Justicia de la N~cibn, 

Jurisprudenci• 398, visibl• a foJ• 687, Tercer~ 

6e11und• S•l • del Apl.ndl el!' al Semari o Judicial 

en la 

Parte, 

de la 

Federacibn, 1917-1985, sostiene criterio diferente dP. los 

•nteriorea, •1 etcpresiar1 11 RECONSIDERACJON.- Cuando lia 

reccnsidereci6n no esta etcpresamente establecida por lR Ley 

del acto, no puede tener por efecto interrumpir el tl!irmi no 

para pedir amp•ro y pueda desecharse de planos pero cuando es 

interpuest• d&ntro de 1 os quince dlas P>i gui E'ntes a 1 a 

notificaci6n d•l •cuerdo y e• admitid~ y sustanciada, debe 

conceptuar•• que al t~rmino para interponer el amparo, ha de 

contarse dee.de la fecha de notificacit.Jn de la resoluc:ibn que 

recaiga a t•l reconsideración, pt.les hasta entonces tiene el 

acto el car6ctar de definitivo para los efectos de la fracci6n 

IX del articulo 107 de la Constitución Federal, toda ve~ que 

hubo posibilidad da revocarlo o reformarlo." 

E&ta (ll ti1na iluri aprudenci "'• 

mucho n1l\s imprecisa qLte las anteriores, 

primera p!Rrtla de la baae de que lA 

'"" 
va que mientri\S la 

r~cnnsideracibn dP.bla 

(19> S.J. de la FederaciOn., 

P•!IBo 4b8 0 827, 1722 y 1869, 

T, XXV, IJi'Q. !E'31 l. XX'.11 1 
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estimarse como un recurso de car•cter consuetudinario y la 

segunda estim6 que no tenla los caracteres de recurso, esta 

tercera, dejo l• cuestibn en lill mayor incertudumbre, ye- que rel 

carllcter que tenga la reconsideracibn dependerll de que la 

AdministraciOn discrecionalmente quiera o no admitirla a 

tr:t.mite y resolver la solicitud que le presente el partiClllar, 

con la agravante de ql.te la Administracit:in no estb en 11inqt1nL'\ 

forma obligada a hacer conocer su parecer al respecto dentro 

de un tflrmino mCPnor del que la Ley concede para intr.rponer r.t 

amparo. 

En cuanto .a 1 a trami taci bn del recurso operan 1 as 

siguientes regla•• 

a>.- El 

d:las al en 

pra&entar•• 
impugnado, 

recurso debe interponerse dentro de 1 os quince 

qu• •urta efectos la notlf icaci6n, debiendo 

ant• la autoridad que dicto o realtz6 

d•b• acompaftar una copia da la 

el acto 

resoluci6n 

combatida, •~pr•••r los agravias qu& le cause y ofrecer la• 

prueba• qu• •• proponaa rendir. 

En •1 •upu•sto de que no acompafte copia de la resolucibn, 

se la pravendrA para que en al t~rmlno de cinco df~• exhiba 

dicha copia, apercibida qu• de no hacerlo el recurso serA 

deaechado. 

b>.- No 
autor i dadea. 

ser• .-dmiaible la pruP.ha de confesibn de 

e). - Las pruebas deben rel aci one.rse con c~d"" uno de 1 º"' 
hechos controvertidos. 

d> .- La pruebi' documental se tendrll por 110 ofrC>cidA !'>j no 

•a acompaftan lo& documentos al escrito nn que se interponga P.1 

r11cur50. 

e>.- L• autoridad encarq""da de ref;ol ... r-r el t·P.r-1.11-i;:r' 

acordarA aabra 111. adrr1isiOn de liL'-9 pruebas, si son ad111ilidas 
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ordenarA su desahogo dentro del plazo de quince dfas. 

f>.- Vencido el plazo anterior la autoridad debe dictar la 

reaclucibn en un t•rmino que no eKceder• de treinta dlas. 

Ea • nuestro parecer, de suma import.?1.ncia, h..:.cer not.?1.r que 

en el COdiQD Fiscal del Estado no se establece la isuplencia de 

l• queja por lo que la autoridad, ante quien P.eo promue-ve el 

recurso administrativo tome en ccnsideract6n las promociones 

con los errare• respecto de la cita di!' los preceptos que se 

consideran viol•dos. En cambio en el COdigo Fiscal Federal si 

&e menciona esta circunstancia, en el articulo 132 segundo 

pArraf o 
autoridad 

dicho Ordenamiento 1 egal se establ ecet 11 La 

podr• corregir los errores que advierta en la cita 

de los precepto• qu11 se consideren violados y eKaminar en su 

can Junta la• agravios, ••I coma los razonamientos del 

r•curr•nt•• a fin d• resolver la cuasti6n efectivamente 

pl•ntaad•• pero· sin cambiar lo• hechos &Kpuestos en el 

r•curso." 

Es indi•p•naabl• qu• el COdigo del Estado contemple est• 

situ•cibn pueato que por un error <generalmente 

mecanogr•fica> en la cita de lo• preceptos q\.te el recurrente 

con•ider• violado• por la Autoridad que emitiO el 

ésta una salida y no estudiar al fondo de 

planteada. 

acto, tenga 

la cuestiOn 

3.2 UCDID9 d• l!!lllCtiG!Qn d• ~~•!!Gil •n H1!•c!1 E!§Sl!L 
Es ti mAn1os •••nci al •n •l _pr.eaent• capf tul o formular breve• 

comentario• acerca de la cr•~ción del Tribunal de lo 

Contencio•o Administrativa en el Estado1 el· Cl.tal mediante 1 a 

Ley do .Justicia Administrativa publJcada P.n ni PP.rit.Jrlir:o 

Oficial del Estado el dfa 24 de Septiembre de 1995, instaur6 

dicho Tribunal, estableciendo RU competencia, su estructt.tra 

.. as como la tramftacjbn del procedimiento 

contencioso. 



Es muy importante la creacitln de ~ate Tribunal en viP"tud 

d• qu• •1 control que la Administracibn ejerce sobre sus 

propia• acto• con motivo del recurso de reconsideraciOn, 
mencionado anter"iormente, 1t• insuficiente para la debida 
protecci bn de lo& derechos de 1 os ad mi ni strados, en razbn a 

que no existe la imp•r"cialidad necesar"ia para considerar al 
propio acto o al acto del Jerltrquicamente inferior con10 ilegal 

para dejarlo, en consecuencia sin efecto. 

Ahora bien, cerne lo afirmamos anteriormente r.l pi'.rticular-

puede opt•tiv•m&nte interponer el recurso, o bien, 

directamente a intentar- el Juicio ante el Tribunal. 

~cudir 

Dicho Trlbun•l •• un Org•no da control de legalidad de 
mara enul¡¡cittn, esto es, sua -fallos cerecen de ejecuciOn. 

El Tribun•l •starA integr-ado por •1 Pleno 1 por la 

~renidencia y por tr-e• Bala• Unit•rias pudiendo ser aumentados 

de acuerdo • l•• necesidades d• trabajo • Juicio del 
Ejecutivo, t•mbi&n tendr• un Bwcretario Gener-al de Acuerdos 

quien ser• •l Sacretario del Pleno, 1 o• Secretar-i os v i.1n 

Para .. ,. Hagiatr"ado •• raqui•r•• Ber" Ciudadano 
GuanaJuatense en el ejer-cicio da sus derechos civiles y 

politices¡ gozar de buena reputaci6n1 eer Licenciado en 

Derecho, con titulo eKpedido cuando meno• cinco aftas antes de 
la -f•cha de su designaci6n y tres afias de pr~ctica en materie 

Adniini atrati va. Ser A nombrado por al EJecuti vo del Estado con 

aprobacibn del Congreso o, en su caso de 1.a Diputacibn 

Permanente. 

Par• que pued• efectuar sesiones el Pleno se requiere 1.-. 

presencia d• los Magistr-ados en eJer-cicio, quienes no podrAn 

abstener•• d• votar para dictar- las Rasolucione5 a menos ql.ID 

tenQan impedin1ento. 

AlQUniil• de la• atribuciones del Pleno son1 
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1).- Designar al Presidente del Tribunal; 

2>.- Fijar lA ~rlscripcibn de lo~ tl~gistr~c105; 

3).- E>ipedir y reformar el Reglani~ntCt lnteriC'lr 

lribt.tno'":\l y dictar las disposiciones nnce~~rias ~~r~ el 

funcionamiento del mismo¡ 

·1). - tlacer uso rfe 105 m~r:tJ ns rle ~pr-r.mi n r. 

correcciones disciplinarias¡ etc. 

Por lo que respecta al Presidente sus Atrih11r.ir111er,-., 

otral:i son1 

1). - flepre&enti'lir 

Autor i dades1 

<11 Tribunal Ante f-odr'l cl~e;e 

dr.J 

b1tE"n 

2>.- Dirigir debatas y consP.rvar el orden rlp IAs r.r.~i~nes 

del Í"'l enea 

3) .- Tramitar asuntos de Ja compet~ncia rtol Plc.•1101 

4). - Autori :zar en untOn del Secretaria General de 

Ac\.terdos 11 los actea en que se haga constar las del iberacinnos 

del Pleno y los acuerdos que dicte; er.:t. 

Algunas de las atribuciones d~ las SaJAs del 

conocer de Jos .Juicios que se pro11111P.ven contrri1 

Trtb11n;;1J, 

1>.- La!:i resoluciones def'initivas dictadas por 

cualeaquiera de las Autorid~des FiGcdlP.~ del F.~t. .. ~r1o o di:' ton 

Municipios )'de suts Organismos Descrnt.r,,,.JtzAdns C'll.;\ndo r.~to'!I 

ítlttmc>s acttlen comn ALttorittetrfes Fi::r.alcr.,_ .... ,, 
dvterminc la enistencia de""-' obltgr11cjbn Fiscí\1. Rr. fjj~ ~Rta 

en cantidad lfquida o se den las billses pi\rA sL• ttqutdi\ci~r., 

ni eguan 1 a devul uci 011 de un i nqresc:i J ndeh i tl;..n,ront-r:- perrt bi rto r., 

Clh.\lt¡ujf'.'ri\ ott·~ que CAttsr. A(Jrr\vio r.11 t·l~l.r.1·i~ t=iP.ir..-tJ; 
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2).- Lo• actos admtnistratlvoa que impliquen su negativa 

fleta, conflgur~ndcse esta cuando 1~& instancias o peticione~ 

que•• formul•n ante la• •utorid•da& no sean resueltas en los 

plaza& que la Ley o al Reglamento fijen, a falta de dicho 
plaza, en el de no~enta dlaaa etc. 

Corresponde •1 Secretario Generi\l de Actterdos1 

l).- Acordar con al Presidente lo relativo a laB sesionas 

del Pleno¡ 

2>.- Dar cuenta de loa asuntoe en l•& e.e~iones del F·teno, 

tomar 1•• votactonaa da lo• Hagletradas, formular el acta 
relativa v comunicar 1•• daci•ionee que •e acuerden¡ 

3>.- Llevar •1 turna da 

Ponencias para Rasolucibn 

subatltuctan••I •te. 

las Magistrado• 

dal Pl•no y •l 

que deban formular 

r.egt et ro de las 

El procedimi•nto"par• la tramitaciOn de los Juicios ~nta 

•1 Tribunal d• lo Contencioso Administrativo estA estructurado 

d• acu•rdo con lo• principio• d• un verdadero Juicio y no como 

las d• un recurso, marcando esta instancia el momento •n que 

s• inicia •1 prac•diml•nto cont•ncioso fiscal. 

Est• procedimiento forma un tltulo especial de la Ley de 
~usticl• Administrativa del E•tado de Guanajuato, can ~rreglo 

iill cual ae su•tanciarlln y resolverlan 105 Juicios a.nte- el 

Tribunal. Se •ehalan que ser•n partes en tal procedimientos el 

iactor 1 el demandado, teniendo ese car•cter la Autoridad, tanto 

ordenadora como ejecutora, de lo• acto• quP. se impugnan1 el 

Ayunt.-miento o el titular de la Dependenr:ia Est,;:11tal o del 
DrQanismo Descentralizado, e le que •e encuenta eubordinada la 

Autorid•d mencionada1 y el tercero que tenga un derecho 
incompatible can la pretensibn del actor (Art. 37>. 

La demandi' deber~ prc:asentarse dll'ntro dr lC's ctu1nce ctlill~ 

aiQUiente• a aquCtl en que haya surtido efectoF. 1"" notificac:ibn 
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del acto impugnado o en que el i'fect i'do hny.,. t.eni r1P 

conocimiento d9 tJt o de eu ejecución, o •~ h~ya ost.Pnt~rlo 

sabedor del mismo, cuando no exist.a notific~ciOn legalmente 

hecha (Art. 43) ¡ debiendo contestarse la demanda dent.ro rle lo;. 

die: dlas h:.Obiles siguientes al cmpla::amir.nto. 

Si F-e establece al gLtr1 recurso .:tdmini r:.tratj vn. "1 

afectado puede optar por agntarlo o int.Pntar deo;rie l 1.1ego el 

Juicio ante el 

un principio 

Tribunal, lo cual nos parec:e anormal~ p1.1es e;; 

gcneralmr-nte ¿,dmitido que el cC'lntenc:iosn 

Adnlinistrativo se abre cuando el i'lcto es definitivo en \A 

esfera ad1ni ni strat i va. 

anterioridad, hay una 

Sin embetrgo, co1110 lo 

tendencia a prescindir 

administrativo en virtud de su insuficiencia. 

indicamcJs ccin 

del recurso 

La Ley de Justicia Administrativa no da un p\i':?O en el 

cual deba llevarse ,.. cabo la a\.tdiencia Final. pero una ve'Z. 

practicada esta, se debe dictar la sentencia en un pla;:o dP. 

die: dlas CArt. B2>. 

Contr• las resoluciones de trlt.mi te procerte el recurso rte 

recla.macibn y centre tas resoluciones administrativas,. el 

recurGo da revi&ibn <Arts. 88 a 91>. 

5Plltenci a, .,1 TribHni\l Se menci cna q\.te cuando Be di eta 

suplir6 las deficiencias de la queja que se h~yA planteado en 

1 a demanda, pero ttni e amente en 1 os ni gui enteG casoG: 

11 1.- CLii'ndo el acto in1pugnado t=-e hayA diC"ti'dn FuE"ra rte 

procedimiento¡ o habiéndose dictado dentro de \.tn procedimiento 

legal 1 afecte a la 1 ibert.ad personal rlel act.C\r: ~· 

JI.- Cuando el actor mantfie!5te suma iqnori.'lncia y cuar1rto 

el asunto planteado no rebilso la ci\ntirti"c1 qt1e t·eo~t1lte dr. 

multipliceir por l~O el salario n1fntmo CJF.ner¡,.l dio:lrio 

obligatorio mAs alto vigente en el Est.:.do flP. r;unr.,:"jl•e-to. 11 

Eucl\.tsivamentL,. en estos caF>os procede li' ~11tilC"1tC:iil dr. 1.'l 
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queja, en ningt"ln moment.o se menciona el hechn de qur por error 

en la cita de los preceptos qL1e sP. c:onsiderE'n violi\rlr:u:·; por el 

recurrente, opere dicha suplencia de la quDJa deíicter1l~. 

Let. importancia dP. este Tri~un • .,.,1, 

perderse de vista, en el prop~sito rl~ 

rit:\dir:i\ rn flllF>. 110 rlrhr 

que actualmente as la Administract~n Pt'"tbl icA Est~t.Al y 

HL1nicipal. En virtud a que, la recientP. re>forn1a al c"'\rtfc:ulo 

115 Constitucional ha establP.cido la MunictpA)i:?~cffln de 

ciertas materias administrativas como son1 determinttdos 

servicios pllblicos, breas de urbanismo y A.rP.c:ts cte cr..r.!tlcter 

hacendario, en los cuales no tendr~n ingerenr:ia alg11n~ 1 " 
Fedaraci6n y lo& Estados, por ello estimamos que este Tribunal· 

debe conocer de materias contr.ncioso-admintstrt\tivas 

por un lado y municipales por al otr·o. 

locales 

En suma, la materia ccntencioso-administrativ~ en el 

Estado, s• presenta con caracterlEticas muy complej~s en raz6n 

de lo sigutante1 por una parte, la que podrlan1os llami:'lr locat1 

por otre 1 la concurrente o coincidente con la Federaci6nJ la 

coadyuvante con la propia Federación, y por Oltimo, 1~ de 

car~cter estrictamente municipal, debi~ndose por 1 o tr..ntn 1 

determinar con precisi6n cuales son los campos contenciosos 

Estatales y los Municipales. y evitAr el euí'n1en de Cltest.ionP.s 

que son de lndole Feder~l. 

Por otra parte:- 1 un Tri b"unaJ Admi ni str"'t i vn, puP.de nacer 

por Ley pero egta no es nutriente bastante po!'ra hacerlo crecer 

y vivir cumpliendo r:on si_1s .funciones propias. no~ ingrc-r1ientes 

fundamentales hacen falta para lograr el desetrrol lo normal de 

la lnstitucibn. Por un lAda la autetnomta .lttrisdicr:iC"lnAl r1r.J 

Tribunal qLte no solam~nte debe r"'econccE>re.e- Pn la LP.y ,,:::;ino rit•P-

debe oaneru& o e enquistarse par l 01:; Mat,11 str arto~ del "'' ~nio, 

como lo hicieron en su momenlo los fundi'\dores del Tribl1nal 

Fiscal da la Federaci6n de l93b. 

Por otro li\rto, debe Qilrantj::!~rs~ l;i .=t.Ut.nnr:1111fi\ rronfi11tir::-,, 

del 1 r i bunal y no hacer 1 o depend i entP- de l ~ .._Ltt:or i r:tr..t1 
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administrativa a la que se juz:g"", pi'\ra evitar el nAt11r<"l 

condi ci onamientc que &ate puede representar- o implicar. E'.c;.to 

signi.fica ne solam&-nte sueldos adecuartos pur~ quiPn Ju=o•-•P., 

&iuo tambi~n evitar el regatea en los recurso!;; para la mism~ 

administraciOn de la justicia que son: Loc:Al ~"dP.c:uar1o. cq11ipo. 

personal. etc. Serla nugatoria totalmcnt-~ 1'-"' inr-.t.illtc:i011 si 

sblo $C' establece juridicamente y nci se 11? rlan 

econtunicos y morales que demandan por esencia. 

los rec11rsos 

Por Cll timo, consideramos que no debe ries.conoc:crse por r:.ol 

Gobernador del Est.;rido ni por las Autoridi\der-; q11r:• lo ru.t:~i 1 i.:-n, 

que finalmente serAn como se dice en el lenguaje proces~l la 

parte demandada, que el Juez o Hagistrado que imparte Justir.i~ 

Administrativa realiza inevitablemente funciones pollticas al 

dictar sus sentencias administrativas. 

Es decir, el Juez no puede separar de su funcibn propiA 

que al momento de dictar una sentencia tambi~n tendr~ ~ue 

valorar y apreciar el alcance y natUrale~a de la funcihn o del 

servicio pOblico, tn'volucrado en el caso que se jt.u:ga, claro 

esta a través de la aplicacibn del derecho. 

No es fAcil Juzgar al poder pbblico, esto 5'>i empret t.enctr:.. 

i111plicaciones riesgosas en el at atur.; per sonri.1 I? 1 

Juzgador, por ello Bentimos que los .JuP.ces o Magistrados dP.ben 

&er inamovibles para evitiAr li\& dr.siAgradable5'> r.i:perjr.nr:irt.s ri•1P. 

se producen en otros Tribunales, ~n ctue AflllE'l ln!'; t.iP.nr.n f11.tD 

gestionar pollticamente su refrendo Al final ctP. su perlorlo y 

qua 1 es hace perder 1 a tranqui 1 i dad de- :t.n i 010 que 1 os <Jr,..nrle!; 

procesalistas como Cillrnelutti y Couture c:nnsideran como vital 

a 1• funcibn de todo Juez Auténtico. 
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~ 0 E l I U b g !~ 

PRDBLEHATICA V POSIBLES SOLUCIONES 

procederemos ·a hacer ltll an ~ 1 i ~ i '"" En este 

compara.ti vo 

correlativo 

c~pttulo 

d"l Cbdlgo 

el COdigo 

Fiscal del Estado. en reli\cibn cnn 

Tributario Federal y de l"' Lr.y dr 

Justicia Administrativa, reñpecto rte la Ley ClrQ~nicc, rl~1 

Tribunal Fiscal de la FederaciOn por considerar que ?.mhos 

temas para los estudiosos del derecho, son de ~umu 

in1portancia 1 asl como p.!'lra aquellos quP P.n f:or1na E>SllPr:lfir:A !"'"" 

dedican al litigio en esta materia. 

4.1 E~gblftmb!!~A ftD 
0dmlol•l~•ll~Q dn EJ~~Y~lQoL 

4.1.1 En primer té>rmino 1 haremos algUOC\S r:onsideracione~ 

respecto al té>rmino q~e se otorga al contribuyente una ve: C)llP 

se le ha requerido de- pago, establecido en el i'\rttculo 125 

fracciOn 1 que textualmente dices 

"El aseguramiento da bienes en la v1a administrativa de 

eJecuciOn, procederA1 

I.- Transcurrido el plazo de tres dla~ rteJ reqL\er i mi E'nto 

de pago, si el deudor no ha cuhi P.rt.o total mr.nt.e nl crf>di tn A 

su cargo1 11 

Sobre el particular, estimRmns que no t.ienr? r01:!bn rtr :-.er 

ese término de tres di as que ti ene el contr t b•.•y~nte dt!> p~oar 

su crédito fi6ca1, a partir del requerimiP.nto rtr Jiar)n, E•O 

virtud, 

para el 

de qL1e, 

debido 

e-.i ya tri"n1=-r.11rri b el ("11 i\:':O ql•P 1 c":ll l.cay otnrqA 

cumplimiento de tas obltgactr:'lnes fiscr.iles '"' 

C¿\r-go de cada contribuyente, crepmos quE> srrti'I r:nnveniJ?ntE' 

n1odi ficar esta fracr.tfln y adPcu~:.rta P.I ln nuca mr-inr.ton~ el 

COdilJC• J7iocal FertrrAl en su art:lc1.1Jo !!:=t frar:cifn1 ?, qLH'-• rfirf"'' 
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11 Li\s autoridades fisci\les, p""'r"' hacr?r t"fC"r.t_;vp "" crt>rlit:a 

fiscal exigible y el importe de sus accesorioB legales, 

requerir:.On de pago al deudor y, en caso de no hAcerlo en· r.1 

acto, proccder~n como sigues 

1, A 

re1natar 1 os, 

embargc."\r bienes sufiC"ientc;>~ par<"• Pn $-11 ri\EO, 

enajenarlos fuera de subasta o i:\djudir:Brlr:11;::. en 

favor del fisco." 

Esto es, la modificacibn quE" rirnpon~mos i\l i'lrtlculo 1:!5, 

es en el sentido de que reali;:ado el rPquerimicnt:o r1P pAciri, ~i 

en ese momento no se cubre totalmente el cr~dito. deber~ 

procederse de inmediato al embargo de biene~J y, no 

porporcionar otros tres dlas al deudor pi'lra que p.,.quP y 11uP., 

transcurrido& estos se proceda a llevar a cabo el embarg<"', 

puea como ya lo set'lalamos en los pArrafos que antecerten, tal 

pla.zo de tre• df a.s es obsoleto, pues el contribuyente ya c.onto 

con el tiempo suficiente para efectuil.rlc,como lo es el t~rn1ino 

q\.'ª la Ley 1• ccncede en·cada caso, o bien, *"Cl'U?llr:i9 de que 

nos habla el artlcul., 55 del Cbdigo TribL\tario E~t111tAl. m:ii~ 

aCln si consideramos que el articulo 125 cuy.,. ref'ormei 

proponemos. est• in6pirado en r.l articulo 112 del Cbdigo 

Fiscial Federial viQente en los af1os de 1967 a 1979, reformí\do 

en el ano de 1980• el cual derivb en el actual .,,.rtlc\_1ln 151 

fraccibn 1 del Ordenamiento legal en vigor, precepto ~ste, r.n 

el que &e auprimib el plazo de tres dlas a qur. hiii'cla alusibn 

el Cbdigo de 1967, asl como r.1 pla:o dr. cinco dlAS r.~t~hlpr.trlo 

en el propio cuerpo de leyes vigente de 1990 a 1992, torl~ ~lln 

con la finalidad de agilizar el procedimiento para ~atisfAcer 

el inter~s fisr.:al 1 como puede verse en 1 a eupoF>i r:i t.111 de 

motivos del H. CongreGo de la lJnit.Jn, relativf"I r""l ~f1n dF" 1q8:!, 

en que Ge aprob6 el ar:t.ual Cñdi go Fi 'FiCal rte 1 ;_, FPrler~r: l ñn. 

Por lo anterior, es por lo que proponemos 1 a reforma al 

articulo S~S fri\ccjbn J del Cbdigo 1rihl1ti\rio l.nt:i11 1 it fin rir 

que &P. i\deci'.se C'\l r.orrtl"lr"\tivo clnl r.c.i1;go Ficrd1 Fnrh:•rii:ll. 

4.1.2 f.oor lo qur? rc~pcct.a:\ n lo:- prncC?dP.nci,,. dr.·1 rr111.~t<? ttr 
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bienes, dentro del Procedimiento AdministrRtivo rlro- E'JP.CL\Ci~n 

i •n•o •In <1L1- e•_tablece encontramos grandes di ferenc as en cu ...... '· "'"' <';' =-. 

el CQdigo Fiscal del Estado eon stt arl:!c11lo t~n m"'ncir:"nn: 

11 Las Autoridades Fi scaleFo prricerler~n r"\l rP111ate dr Jnr. 

bienes embargados despues de transcurrido eJ der:i mose1:tt'l df"" 

hllbil de haberse practicado el embargo si en C[".'lnt.r;:ii 

hubiere objeciOn, o cuando quedarP. firme la re.~olucif.in q11c. Pn 

su caso, se dicte. 11 

Opinamos que en el Articulo "nteriorn1rntc tri\n5rri lo, rJ 

pla;:o que se otorga de diecisais dlas h~biles es r1r..'m~:.i<H1o y 

en r·ealidad lo llnico que sucede, es que, el f'ror:Pdimir:>nto 

Administrativo do EJecuc:iOn, se ve supP.ciitarto ~ 1111~"\ fiE'l";P r1P. 

pla;:os que al igual que en el comentario vertido e>r1 r:-J 

anterior, son •bsoletos. 

punt:o 

En ca1nbio el Articulo 173 del COdioo Tril°'utrH-in Fr.tlF>•·at 

estableces 

11 La enaJenaci bn de bi ene& embargados, · procP.derA: 

l. - A partir del dleit sigui ente rl aqu~J en que se huhi ere 

fijado 1~ base en los t~rminos del ~rtlct,Jo J75 rlP e~t~ 

COdiQc• 

lJ.- En los casos de emh"rgo prc>r:autflrio A q11p i;P. rr-fi.-..re 

ol articulo 145 de es~e Código~ cuando los cr&rlttns 5e h~g~n 

enigib\os y no se paguen al momento d~l raqu~ri1niFntn. 

J J 1. - Cuando el embargado no proponCla compr.~dor r1c·ntrn r1P.1 

plazo a que se refiere l~ fri'lr:r:iOn 1 df:'.'J .:o-t.fl""u1n t?? rtr:> r:.tr> 

C:Odi go. 

IV. - lll 

i n1pugn~do, 

quertar firme- Ja rrsn1uri0n l""o11fir111,1l:r.i,·i •~ df") .u-tn 

recafda en lo!,; m"-"dios dP. rfpf~n~°"' q11e ~,.. h11btr.r"n 

hecho v•l l r.r-. u 
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Como podemos observar pJ Leqisl r'ldor FC!dcrr'll. At; Or""irl,,_n,rnt,-. 

especifico, con toda claridad, lD§ diversos !;UpU~!;to~. Pn los 

clti'les 1 on un momento dado, nos encontrAmos y ohvi C4mr.nt-r. no 

les podemos dar el mismo t.~rmino de procedenci "'-" pArP.. el rPm'-'te 

de 1 os bienes. Pnr lo que ccinsj der~mot"•• 

vi gente en el EstarJo dE-be adecuar se 

qur. r~I r.ndigo íi !'.".r:r"\1 

al FP-dP.rRl c>n r4e.t:F.> 

aspecto, en ra:?bn a qt1P. se ha que-dacio m11y 

evol uci On de 1 os Ordenami r.nt-.01; Fi s.c~l r,;, 

Feder,"\l. A mayor abundamiento de qor, el .:trt·tr:11l~ 1!'iCI ril?1 

Código Fiscal de nuestro E5tado se inspir6 en el corrP.l~tivo 

1~2 del COdigo Tributario Federal de 19671 el cual s,1frifi 

posteriores reformas, por lo que en su parte conrl'-'c~nte • 1 e 

e& aplicable la consideraciOn vertida on el inci~o que 

entecada. 

4.1.3 Ahora bien. en cuanto a la enajenacion. 

1nedi ante subaet• p0b1 i ca. 

Al respecto el ·COdigo Fiscal del Esti'\do mnr1ci Ollt":ll. fltl~ 

convocar• • una primera AlmonedA, si en cE-ta no sP. hubir.re 

finc•do el remate, se fijara nueva fechfll y hC'lra. para que i.::-~ 

llev• a ClilbD una sagunda Almoneda, deduciendo la base en un 

207. de l• •eNalad• p~ra la primerat pero si tAmp"co sP. finci'lrfll 

el remate en e&ta •egunda Al n1oneda• se proceder:.. a convocttr é\ 

una tercera Almoneda, con los mismos requi~itns que para la 

segunda• con la e:.al VP.dad que Ja bilse se der111r ir~ • •n 70% A t ,.,,. 

de' la segt.\nda. 

Co11 1 o anterior el valor de re111atr. p11r.de r,.er 111uy h""" io y 

por consecuencia no sea suficiente para q1.1p sP cutira el 

crlfdito fiscal que se encuentra in~oluto. 

En cambio. en el Cbdi go Fi sc."ll Federi\l encontri'mf'!' una 

modificacitJn en CUa'nto a la terc:eri'I AJmor·1cr1,,., Yi' f1llP r.n ent'.e 

Ordcuami r.nto J P.gal no esta prP.vi stA di r:h.or1 t r.r-rnr "" l-'1J n•nnC"~t.!\, 

asf lo senala eJ articulo 191 tcarcnr· p~rri<:'fo quP. riic:F:.1: 
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"Si tampoco se fincare el remate en la segunda Almonedo'\ se 

considerar:. que el bien fub enajenado en un 50% deJ valor de 

aval tics ¡¡cept•ndose como daci bn en pago para P-1 efect.o dr ci11cc­

la autoridtit.d pueda adjudic~rselo, enajenarlo o donarlo, P•"'ri' 

obras o servicio& pllbl ices, o a insti tucione5 .:\Si stenci i"1 es o 

de beneficiencia autorizadas conforme ~ la~ Ir.ye~ de li' 

materia." 

Por 1 o que &e r-ef i ere a las dos primer r"S Al mnnedr\s, 

C6digo• la• tratan de una manera similar. 

ambo5 

Pero en cuanto a la tercera Almoneda, consideramos quP. f?S 

mAs apropiado lo que eet.ablece el COdigo Federal, en virtud de 

que 

al 

el Fisco puede obtener con mayor rApidez ya sea el bien 

producto de su enajenacibn, por lo .que proponemos 

o 

la 

adecuaciOn correspondiente. 

A mayor abundamiento de que, DI articule 174 del Cbdigo 

Tributario Local •• insplrO en el correlativo 153 del Cbdigo 

Tributario Federal d• 19b7 1 el cual sufri6 posteriores 

reformas. 

4.l.4 Por otra parte, estimamos que rs mu~, import~nte 

ha.car algunas consi deract enes respecto llll embargo precB.ut.or i o 

de bienes, dentro del f'rocedimiento Administri\tivo de 

EJecuci6n 1 contenido en el Articule 125 Fraceiones lit y V del 

COdigo Fisc•l vigente en el Estado1 en virtud de que, a 

nuestro Juicio, contiene algunA5 irregul.,,rido"\rie: qu~ 

mencionaremos a ccntinuact6n 1 dicho articulo P.stablecet 

ºEl aseguramiento de bienes en la Vla Administr~tiva rle 

EJecuciOn procederA1 

JJJ.- Cuando, a Juicio de la autoridad Fisci\1 1 llubi ere 

peligro de que et obligado se ausenta~ enA.iene u oculte sus 

bienes o realice cualquier m~niobra tr.:·nr1ientc- "'dr•.iit.r inst>luto 

el crtt·dito. En esto!'I caso!l 1 si et crt!odit;o f'io:::ca.1 sP. r.:11hr~ 
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dentro de los plazas legales, 
pagar gast:os d& ejecLtCiónJ 

el deudor no estar~ obligado a 

v.- En los deml\s casos que prevengan las Leyes. 

casos de la& fracciones IJJ y IV la autorid"d deher~ 

En lo 

inicii\r 

al procedimiento tendiente a determinar el cr~dito fiscal en 

un plazo que no excederle de treinta dlas. 11 

Por lo qu& BD refiere a la fracctfln 1 JI del l\rtfc:ulo 

mencionada, 
deficiente, 

observamos, que esta redactillda de una forma 

ya que r:ae en contradicciones con la fraccibn V. 

Par ti 11ndo del principio de qua es obligación de todo 

mexicana paQar sus impuaatos, dentro da los plazos legales y 

que el Estado tiene la obligacibn de cobrar dichos impunP.to~ 

desde el niom•nto en que 

con que ••ta fracciOn, 
nos encontri"mD~ 

por principio de cuentas menciona en 

das ac••ianes 

determinado, o 

11 el crltdito fiscal 11 como si este ya estuviera 

bien, fuere eKigible, pero en realidad no 

•><ist• •n 
obligaci6n 

es• momento t.al crédit.o sino qu~ DHiste la 

d•l contribuyente de pagar S\.tS respectivas 

contribucian•s, naciendo esta oblig~ciOn desde el momento en 

qu• dicho contribuyente s& ubico en el supuesto que la Ley 

senala como hecho generador d• la obligaci6n Fiscal, siendo 

t1l casa que el crédito fiscal, no e><iste en el momento que 

establece esta fracciOn, sino cuando se det.Pr-n1inP- y liquicie, C' 

bien, cuando sea exigible. 

Por su parte el Cbdigo Fiscal FedE"ral en stt í'lrttcu1 .... 1'15. 

segundo p•rra·fo estableces "Se podr~ pr acti rar 

precalttori o P"'"ª asegurar el i nterbs fiscal, Antr.s de Ja f ~c:h~ 

en que el Crédito Fiscal este determinado o sea exiqihle, 

cuando a Juicio d& la autoridad hubiere peJiqrn rif?' qu!' el 

obligada se ausente, enajene u ocult.P- sus bienes, o realice 

cualqL•ier maniobra tendiante a 11v~dir el cumplimiento. Ri eJ 

paQo se hiciere dentro de los plr;.zos leot1le<5, et r.cntribttyente 

no est~rlt obliy.:.1do •"l cubrir los ga~tos q1H? origi11P ,,.. 

di 1 i genci a y s& 1 evantar• el en1ba,.go. 
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Como 

las dos 

podemos observar. el Legisl~dor 

situaciones de que adcl ece el 

Fi~cAl si ~~ntPmplb 
C6digo Tributi'lrin 

Estat.al, e9to es, que !Se realice el embi\rgo 

de que el c,.~di to Fiscal este detr.r1ni nado,. 

que sea exigible. 

o bir.n, illntr.~ de 

Ahora bien, en CUL\nto a li' FraccitJn V dol cite"do í\rttci1Jo. 

es anti Constitucional, en raz6n a que es viol~t.oria dP. los 

articulo• 14 y 16 de la Carta Magna, ya ql.u~ no es posible que 

la Ley otorguo a la Autoridad Administrativa "n plazo m~11imo 

da ~O dfas con al objeto de iniciar el procedimiento tendiente 

a determinar y liquidar un Crbdito Fiscal, rP.Ali~ado el 

emb•rgo pr•cautorto. 

En virtud de que, si 1" Autoridad Administrativa inicib 

dicho procedimiento dentro del término legal, pP.ro por alguna 

r•zDn la suspende (pensemos por &Mceso da trabajo e incluso 

m•l• fe>. el contribuyente quP. ha sido embargado 

precautoriamanta que~arA en completo estado de lndefensi6n e 

lnse;uridad Jurfdica puesto qu• la Ley no sFA'rala a la 

Autorid•d un plazo en el cual determina y liquide el Cr~dito 

Fisc•ll por lo qu• el contribuyente deberA ~sperar 

"Onicamenta11 a que tr•nsct..trra el t.~rmino de cinco af"roa a 

ofecto de qu• opere la figura jurfdica de la cadltcidad con 

respecto al citado crédito. 

Lo anterior, no lo establece de esa manera el COdigo 

Fiscal Federal, ya que en los pArrafos tP.rr.:P.ro y cuarto del 

Art.fculo 145 setralado anteriormente, nos n1P.nciona1 

"El embarc;ao quedarllti sin efecto ,;i la autcirid.?\d no r.n1i te, 

dentro del plA%O de l\M atlo contado det~de 1 a frchA en f1UP. futt 

practicado, resoluciOn en la que determinE!' crltdit:os fi!:.ci\lcs. 

Si dr.ntra del pi.azo sehalado la .:.utoridarl lo~ rlP.trrmin&~, Pl 

embargo prec"utori o se ccnv~rtirA en rl~fittitjvo y 

prasegutrA procedimient.o .:t.d1ninistrat:ivo de ejf:lc:ur:iftr1 confnro1r;i 

• las dtspoBicion&B de este Capf t.ulo, rJ~biP.ndo de.i.:.ir 
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constancia d• la reaoluciOn y de la notifiCaciOn de la misma 

en &1 e>epediente de eJecuciOn. Si el particular gr.\ranti;:a el 

interés fiscAl en los términos del articulo 141, 
el embargo. 

se 1 evantarll. 

El embargo precautorio practica.do i'lntes cte lil fer:h"' en que 

el crédito fiscal sea exigible, se convertir~ en definitivo al 

tiempo de la eMigibilidad de dicho cr~dito fiscal y se 

aplicar-A el procedimiento administrativo de eJ.ecuci~n." 

En esta O.lttmo pArrafo el Ordenamiento legal del Er,tado, 

ni siquiera menciona este supuesto. el cual e!r- muy import"nte, 

para la debida aplicaciOn del derecho. 

En nuestra opinibn, el Legislador Fiscal en el Estado ha 

quedado muy rezagado en cuanto a la evolucibn y modificaciOn 

da •Bt• articulo y en general del C6digo Fiscal Estatal con 

rala.ci6n •1 C6diQO Tributa.rio Federal y principaln1ente con la 

realidad fiaca.l de nuestro Estado• por 

fundamental la creac16n de un nuevo 

reatructuraci6n del ya aMistente. 

1 o que est i mAmo!'> quP- ~!5 

Código. o bien, una 

4.1.S Por bltimo. en to que ge refiere ~1 procedimiento 

administr•tivo de eJocucibn, relAtivo a lo~ bienPs 

inembargables. al respecto el Cbdi go Fiscal ctr.1 Estado, €?fl \\U 

artlcul o 132 hace una enumeraci bn de Jos bi ene5 11ue qtt~rlr.n 

exceptt..\ados de embargo, que como ya to mencion~-.mns rn r.J 

Capitulo Segundo, no comtempla dos supuestos que son de suma 

trascendencia, 

inscripcibn en 
como lo·son el p~trimonio cte familia. desde BU 

el Registro PO.blico de la Propt.edad, y Jos 

ejidos, que si bien es cierto, por su naturaleza ticanen la 

Cilracter lsti ca de inembargabJ esr., cr~emC\~ r¡11P. •~1 Ctuii go 

Tributario E&tatal debP. comtemplarlos, P.fl virtttd rte C)UO ni 9e 

establece casul sticamente 1 os nupuestos respecto de 1 os ht enr:u:; 

en Jo& que no pror:ede el embc.rqo. r1r.ftnitivc:timcante es 

conveniente incluir los aspectos r:itado13 f.tnt.t"rtor-mP.nte. 'H.;f lo 

hace el Cbdiqo Fiscal Federal en su Artfculo 157 r¡1u? comtF.-111pJ;.. 

en l•s fraccton&s IX y XII tales supuestos. 
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4.2.1 Ccmo ya lo sertala1no& en el CapllLtlo Rnterior, en 1 o 

referente a 1 os Recursos Admi ni strati vos, el Cbdi go Fi ac.:\1 r1r.l 

E&tado, sOlo comtempl a 1 a exi stencl a y procedenc i e1 del í<ecurso 

de Reconsideracibn, el cual en CLii'l1to a su procedenc::i L>., ;e 

divide en cuatro supuestos, scgtin lo di!"pone el artlculn 189 

del Ordenamiento 1 egal en cita, prer:epto en r.1 qur. r-:.c­

cor.\te1npla.n situaciones similareB a las prevista~ en los tres 

recurso& a que aludla el Cbdigo Fisc.iil rie la FederAC:ibn 

vigente hasta el 31 de diciembre de fq97. 

Ahora. bien, en nue5tro concepto, consideratno!:ó. que a. ffn rJa 

avilar confusiones entre los particulares, desr.:onocedores c;on 

algunos casca de la debida interpretacibn de JoF prr.r.l:'pto"=­

lagalea, como puada suceder en el caso del mencion;:i.do rer.urso, 

que al no saber el particUli'r r.n un momento determi n~do en 11ur. 

fracciOn del articulo que estamos comentando se •Jbica, peira 1~ 

debida tnterposi ci bn del recurso, creemos conveniente F>llgr.r·i r 

&e reforme el mencionado articulo 189 del Cbdigo 

Loc•l, • efecto de suprimir el hnico recurso ev.istr.ntP- 1 par-"" 

dividirlo o clasificarlo, tal y con10 lo hace eJ Cbdigr:t FiEa:a.J 

Federal, esto es, en 

lo hE·mo& mani festaido 

tres distintos medios d~ defensa., como Y" 

ell el Cc..,pl t.ulo prer:erlE"ntr., 

como ya se sehi'll b, 1 a~ .frAcci onr.s dr.l rC"cUr'F>n flHC 110~ nrltpi" 1 

tienen gran F~imilitt.'d con lo~ f;ltpuest.ot;. previ!'.tns romo 

causales da procedencia de 1 os rPr:ursos de revocaci fin, 

oposiciOn 

nL\l idad de 

al procedimiento 

notificaciones. 

adn1i ni strati vo de ejecucii"in y 

Ahor• bien, o.i bien es cierto, el recurf:>o n1enr:inni'lrio E-n 

t\ltin10 t•rminc, h• desaparecido del C6dign TribtJtArio Federal, 

na nos atrevemos a eugerir lo mismo en nuestra Legislaci6n 

Local pu•• al ser eata reforma reciente, no sabemos afln, Q\.te 

efectos dentro del prccedi mi en to puede tener en cu .. Jnto a t..; 
prC'lbl eni"ti ca qu&> puer1.a representar L"ll in1puqn<"'r \,,.. nul i r1~r1 rlP 

una natifica.cibn y e6tC11ir obligf'r10 rti hacer dicha i111pl,qn1•C"'ibu 
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conjuntamente con los otros medios de defeonsA. por lo quP r.n 

este punta, sOla haremos alusión al aspecto de que se reforme 

el COdiga Fiscal Local, en lo relativo a la clasific:ac:ión que 

en los incisas del recurso existente se mencionan. 

El Cbdigo Fiscal Federal sef"lal i\ exprr.sc"lmente 1 " 
precedencia de los recursos a que hemos hechn mencibn. en r:t•s. 

artf cut os del 116 al 124, los cuales como yr.ii demostri'remns 

posteriormente, se a~emejan en gran parte con lo establ~cido 

en nuestra legi&laci6n 1 por lo que consideramos convenient~ 

sugc,. ir 1 a reforma de que se habl "'• a f t n de hi'\cer nue;.t rv 

LegislaciOn Tributaria mAs completa, sin pretender desde 
luego, copiar fialmente lo eat~blecido en la LegislaciOn 

F~deral, ya qu• sl como se desprende de nue~tro• coment•rios, 

•poyamos en gran medid• le que el mismo establece. tambihn 

d•fmnd•ma• la BDbaranl• qu• en materia de LegislaciDn tiene 

nuastro Estada, por lo qu• •6lo • maner• d• sugerencia na& 

•tr"'•vamo• 

dado, se 

• proponer las reformas, esperando 

pudi•r•n tomar en ccnsideracibn, 

razonami•ntas RMpresados. 

que en Ltn momento 

de acuerdo a los 

Al respecto, pare el efecto de hacer m"s clf'ra nuestra 

propuesta, tran•cribiremos el contenido del articulo 199 del 

COdiQD Fiscal Local, haciendo una comp~raci~n en Jo ~plic~ble, 

de ced• un de sus fracciones, 

uno d• loe distintos recursos 

Ley en materia Federal. 

con 1 a procedencl a qt.te de cada 

ad mini s tr i't i vo!5 est ab 1 er:E' J " 

11 El recurso de ReconsideriAci bn procederA1 

J.- en contr:• de las resoluciones iAdminist.riltivRs r¡ue 

establezcan las b•••• p•ra detll!'rn1inar un crtodttn ftsc•l• 

JI.- Contra l•• resoluciones administrativa" en las que WIP 

detern1inen crltdi toe fiscales1" 
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en el articulo 117 lo siguientes 

"El recurso de revocacitJn proceder~ t:ontra 1 as. 

resoluciones definitivas que1 

J.- determinen contribucione!5 o accesorios.º 

En este aspecto, consideramos slmilarP.s ambos recurf::.os, 

toda vaz que, no hay diferencia PntrEP 1 ~s P-(?ñoJ ur:i clf1Ps 

administrativas que establezcan las bases para la 

determinaciOn de un crt?dito, o determinen un crl?dito fiF-caJ, 

que como lo sehala el Recuroo de Revoca.cibn se detcrmin~n 

contribuciones o accesorios. 

BlQu• diciendo el COdigo Fiscal Local en el i'\rtlr.ulo 199 

fraccl6n 1111 

11 Contra el procedimiento ejecutivo cuando se i'firme1 

•> .- Cu• •l crédito que se les B><ige se ha e>:t.inguido por 

cualesquiera de los medios que para el efecto establece e~te 

COdiQDI 

b> .- Qu• el monto del c,.•dito es inferior al P.Xtinguido• 

e>.- Oue el p,.ocedimiento ejecutivo no ne h~ AJunt:adC'I a lA 

Loy. 

Similares casos de procedencia, seN~l~ el Cbdigo Fisc~J 

Federal, en su articulo 118 para el recurso dn oposicifon -=-1 

procadimier:-to ad1ninistrativo de ejecuci6n, (con la salvE"di>td de 

que en el inciso b> 111 debe decir 11 e>tigido 11 y no "e::ting1.1ido 11 

como se encuent'"" redactf';do ol Cbdi qn l.ocAl). 'l"f} di r.r.1 

11El recurso de oposicibn al procr.dimiento admir1istrrttivt"'I 

de eJecuci6n procederA contra los ~ctos que1 

1.- Exij~n el p~go dP r.r~ditn~ ~i~c~leü, 
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que esto& se han eMtinguido o que s\.t monto real es inferior al 

exigido, siempre que el cobro en exceso sea imputi).ble ~ la. 

oficina ejecutora o se refiera a reci'rgos, ga5tns de E"jc-c:11c:i tin 

o a lii!. indemnizaciOn a que se refiere el art.lcl.'lo :?1 de este 

Codigo. 

11. Se 

ejecución. 

Ley. 11 

dicten 

cuando 

en el procedimiento Ad1nini~tr~tivo 

se alegue que ~ste no se h8 o':.'j1n;t:ado ;'\ 

rlr. 

1 " 

Este precepto consagr• aCln dos Ci\SDS 111•s de procr.dencl ~ 

del recurso, tos cuales no setlalamos por 110 adecuarse a lC'I r¡lte 

dispone nuestra Legi sl aci bn Local, pues los supt.testoFo a que 

alude la fraccibn JJJ del articulo 119 que venimos comentanr1o, 

el CbdiQO Local, los prevee en el Capitulo Segundo, denominñdD 
11 Dal Procedimiento Administrativo de Ejecucilln", SP.ccibn 

Cuarta lntitul•dc 11 Tercerlas 11 y que es una diversa instancia 

pravl•t• •n •1 mismo. 

Como podemoa observar de las transcripciones anteriores, 

existe gran similitud ent.r• rec\.trsc de oposiclbn al 

.procadlmi•nto administrativo de eJecuciOn, establecido en la 

Leglalacl6n F•daral, con 1• •~lvedad apuntada, con lo previsto 

en 1 a frecci bn 111 del Cbdigo Local, ya quP. ambos hc.ibl Ltn dr 1 a 

procedencia que en su caso euiste 1 pari'I cunnrto ~e c~n~idP.rc"t 

que un crédito fiscal se ha extinguido, su cuantfa es inferior 

• la eulgida, o bien, no &e ha ajustado a la Ley. 

En su fra.ccibn IV, el ~rtlculo 1B9, en r:oniento, e5tablec:e: 

11 En los caso& en que las notifice1cione~ se hicieren P.n 

contravencl6n de l•s dleposiclones legales. 

11 La declariltoria de nulidad de notificaciones, tr~el\ como 

consecuencl • 1 a de 1 as actuaci enes po~teri ores i!ll 1 a 

notific.acibn ilOUladt11 v que tengan r·c.olacibn co11 elle~." 

De la ain1ple lectura de esta fr~ccibn, se rlesprende flUe sr. 
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trata de L\n medio 
ilegalmente hecha, 

Recurso de Nulidad 

para anular una 
lo cual tiene 

notificación considerada 

Intima relación 

de Notificaciones que contempla el 

con el 

COdigo 

Fiscal Federal, anterior a las reformas publicadas en el 

Diario Oficial de la Federacibn el 5 da Enero rle 1989, el CH?;) 

en su articulo 119 ahora derogado, establecf a1 

11 El 

contra 

recurso 

de la• 

da nulidad de notificaciones proceder~ 

que se hagan en contravención de 

disposiciones legales." 

en 

las 

Por lo •ntes aehAlado• 
en este •&pecto el Cbdigo 

todo ello. en busca de 

•• por 
Fiscal 

una 

lo que proponemos. reform~r 

del Estado de GuanaJuato, 

mayor claridad ~ara los 

contribuyent•• asJ como de una •decuada técnicM legislativa, 

pues los particulares astarAn en una mejor posibilidad de 

in1puQnar los actas o resoluciones que emitan las autoridades 

fiscales locales. y no como puede llegar a suceder, el que el 

recurrente alegu• dos o mA• supuestos de los previstos en el 

articulo 1891 y en un momento determinado, el recurso proceda 

respecto de algunas asp•cto&, y otros no, lo cual pudiera dar 

el ca.so, d• que no sa rasualva la cuestibn efe-ct.ivamente 

plantead•• sino qu• la autorid~d resolutora, temar~ en su 

beneficio lo que le conviniere y dejar de estudiar otros 

aspectos que a Jos intereses del Fi~co Est~~A1 

haciendo de dicho recurso, una tran1pa procesal. 

4.2.2 Otra cuestibn a tratar en cuAntci A 1A 

del Recurso de Reconsideracibn lo encontri\mo!;. en lo referontp 

"' la suplenci • de 1 a quP.Ja, JO C.Uc:tl consic1r.ri\mns es 

conveniente ponerlo a considerftci6n do estp trahP.tJo, flUP.9' ~• 

tomamos en cuenta que los Aecursos Adminigtrattvos han sido 

creados para el efecto, entre otras r:os~s. di!> que !'>r.an 

considerados con10 medios de df!fensa que Jos pr.rti cut ares 

tienen iiil su &ilcar1cP para impLuJn~r las resotur:icine~ c1r. 1~~ 

iiil.Utoridadas que co11sir:taren son ilegales, y que su 

interposicibn &ea sencilla y que en un rno11tento deter·n1inac1n, no 
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se conviertan en trampas procesales. asl como p""ra elimin~r en 

ciertil. forma los rigorismos que en ocasiones euigen ta~ Leyes 

y las Autoridades, justo es que- !le establr-~cñ P-n n11cst.ro Ci'so 

concreto, la procedencia de la Suplencia de la Queja, y~ sea 

en el trt.mite y resolucibn del recurso de que venimo~ trcití'ndo 

y que esta previsto en nue:.tra Legi sl 8Ci bn l.ocal, 

establecerse 

anterior. 

1 os recursos que proponemos en 

Pues consideramos que hasta cierto punto, 

o bien, "1 

el i nc:i so 

no F-erta de 

justicia el hecho de que por un error en la cita de un 

precepto que el particular considera violr\dn o le r.~"'us"" 

parJuicio1 a bien, par no svnal•r correctamente la causal de 

procadencla del o da la• recursos de que hablamos, estos sean 

de&ech•dos de plano, sin entri'r al estt.ldio del fondo del 

asunto, ya qua si como apuntabamoa enteriormente, por to mismo 

qua al RecurGD de Reconsideracibn actualmente ~revi5to en 

nuestra L•Qi&laciOn Local 1 ••trata de abarcar en ~1, ta 

prccadencl~ da todos las casos po9iblea do inconformidad por 

parte de lo& particut·ares que se consideren afectados por ''" 

acta d• autoridad, la cual trae consigo la posibilidad de 

confusi6n y desacuerdo para los contribuyentes, ya que Bi no 

cuentan can una adecuada asesorla fiscal puede no interpretar 

debidan1ente los preceptos de 1 a Ley Tributaria, ql1edanrio asl 

en un total estado de indefensi6n 1 lo cual no sarfa Justo ni 

1 egal. 

Adem&.a de que, &i como doctrinalmente se h.:i r.~tahlocicio, 

los escri t.os de los par ti cut ares presentados ~nte cu~l quier 

Organo de imparticiOn de justicia, deben sar ast.tidiadci~ como 

un todo jurldico. lo procedente ser ta que si el afectado 

&ef'lala con exactitud el ~cto de autoridad que estima viol."'\dD 

pero se equivoca u omite sehalar l~ fr~r.r.ibn rl~J precepto 

legal aplicable • su caso concreto 1 n nn sP.hi'la en cual de lrr1s 

ciausales de precedencia del recure.o ge "bici' o incluso e~ 

omiso en la cita de dichos pr~c1?pt-.os 1 r.~br!a E'n r.r;toc. r.:.:tcz.r1s, 

ha.cor la Suplencia de la Oua,ta. 11 ya que e~t.an1os hnbl ando Hfllo 

d• 1 a ci t.a de preceptos aplicables a un case concr oto, 1 n c1.1al 
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no serla vJolatcrio de la mismA LC?>YI debiendo qL•ed~r c:laro que? 

preponemos un• suplencis. que desde luego no intPntara cambi"'r 

los hecho plant.eados en la prontociOn presentada por Pl 

par ti cul ar, si no que sol o se avoque a 1 a supl enci ,,,., en 1 o 

relativo ~ 1• cita de preceptos aplicables. 

Sirve de apoyo a nuestras cons.ider~cione~ r"nteriores el 

criterio suatentado por el Primer Tribunal Colegiado en 

Materia Administrativa del Primer Circuito, visible a fojA A, 

Tercera Parte, Tribunales Colegiados, del informe de labores 

rendido por el Presidente de la Suprema Corte dP .Justicia ric 

la t.aaciOn, al terminar el at'fo de 1973, que a la letra dtce1 

"RECURSOS ADHINISTRATJVDS, PROCEDENCIA DE LOS.- No siendo 

manifieata la improcedencia de los recursos administrativos, 

aC&n siendo opinable la cuestibn, las Dutoridades deben entrar 

al fondo de lo• asunto& que se les plantean pues los recurso&, 

Juicio• v medio• de daf•naa •n 9eneral, han sido creados para 

otor9ar • lo• ciudadano& medios legales de facilitar la 

defenaa de sus derechos, por lo que al examinar su procedencia 

no deben •ar tratados con un rigorismo que los convierta en 

trampa• proc••el•• que, en vez de facilitar, cbstaculizan la 

defensa de tales derechos. La intenciOn del Legis.lador no debe 

estimar•• como la de crear un laberinto en el que se etttravlen 

los afectados por resoluciones administrAtivas, sino como 

medios de lograr en un e&;tiado de derecho. la ~olucit>n legal de 

los conflictos y controversias.º 

La tesis anterior. 

en algunas Leyes de 

Suplencia de Queja, 

inspirb Al Legislador 

tal natural e;:a. se 

como la que estamos 

Feder~l, pi'ra r¡uP. 

est~blecier~ la 

proponieonrto, como 

puede adverti se ent,.e otr~s en 1 a Ley de Amp.,,.o. y '311 el caso 

especifica d• la Materia Fiscal, en el Cbdtgo Tributario 

Federal, 

expresa• 

en su articulo 132, ql.'e en BU parte conducente 

11 La. ,.esolucibn del recurt;D se fu11dm"r:it P.r1 derecl10 }' 
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examinar• todos y cada uno de los agravios hecho=- VL\ler por el 

recurrente. teniendo la autoridAd li.' faculti"d de invoc~r 

htiiehos notorio&, pero cuando uno 

suficiente para desvirtuar la validez 

bastarA con el examen de dicho punto. 

de los agravios sea 

del acto in1pugnado, 

La autoridad podr• corregir los errores que .:tdvterta en li'I 

cita de loa preceptos que se consideren violi\dos y eHaminar r.n 

su conjunto tos agravioa,, asl como los dem~s ra"Zonamiento5 dt?l 

recurrente, a fin da resolver la cuesti~n efectivamente 

planteada, pero sin cambiar los hechos e~puestos en el 

recurso. Igualmente 

cuando advierta una 

podr• revocar los actos i'dn1iniF>trattvos 

ilegalidad manifiesta y los agr~vio~ seAn 

insuficientea, paro deber~ fundar cuidadosamente los motivos 

por lea qu• considerb ilegal el ~etc y precisar el ~lc~nc~ de 

su resoluci6n. 11 

Como pued• apreci•r•e, t•nto de lo que hemos eupUP.bto en 

••t• apartado, dw la teui• tran&crita de nueo;t.ro n1/tl" Alto 

Tribun•l y del prec&pto da la Legislaci6n Federal a que nos 

referimos anteriormente, no 

la deficienci• de la DueJa, 

pretendemos una Suplencia total de 

como se da en materia del 

de an1paro, en algunas materias como puede ser en el 

laboral, cuando el quejoso ea el trabajador. o en el 

Juicio 

o11.specto 

caso de 

la materia penal, o cuando el quejoso es un menor de edad, o 

bien, en asL1nto9 agrarios cuando el qllE•joso lo ns el 

ejidatario, el comunero, los n~cleos de ~oblaci6n ejldal, 

e~t..' &ino que la S\..\plencia que proponemos, P.s cuando se 

i nc\..trre en error en l t:" e ita rte 1 º'°' preceptos r¡ur se cnni;;i cieor ctn 

infringido& por el acto de autoridAd 1 o 109 que se reftP.ren a. 

la procedencia del medio de defensa. o bien, a la clPnC"lndnacibn 

del recurso o medio de in1pugnaciOn. 

4.:S Par ült.in•o en relac:i6n al COdigo 

de Guanajuato, como puede apreciarse 

Fiscal para 

dP- ln ya 

el Est.Rido 

!?et"lal Ado 

a11t.ericrn1ente, en n1uchos aspect.os de St.\ cnnle11ldo J'P."EU\lo. 

absol et.o, por carccr.r de un_.. tbr:n i e e- jt.\r l rt ir:" .. ul~c:l1arl.;o ei 1 "~ 

• ..-anees qua en la actuéll1 idad en n1~tert_,. r i sca1 



100 

similares ordenamientos como por ejemplo el COdtgo Fiscal de 

la FederaciOn en aspectos que ya han coment~do, asJ como el 

corral•tivo por el Estado de México. 

En 

dichos 

afecto, del 

ordenamientos 

e.na.liste comparativo que se 

en relaciOn con el COdigo 

real ice de 

Tribut"'rio 

Local, podemos advertir que este '-'ltimo, 51!' ha estancado~ pues 

como ya se indico en diversas partes de este c .... ;:ttulo, el mismo 

es una copia del CbdiQo Fiscal Federal de 19b7, el cual sufrib 

un sin nOmero ~e reforma• hasta llegar 
vigente • p•rtir del lo. de Enero de 1983. 

al actLtal 

Para ejemplificar .. 1 

basta 
atraso que e><iste en 
ver lo relativo al Titulo 

COdigo 

nue!"t:ro 

Sexto, Orden•mi•nto Local, 

BecciOn Se;unda, la cual •e refiere • las infracciones y 

••ncione•• para 

r•fter• • la 

darnos cuenta. de ello, sobre todo en lo que 

cuantificac16n de l•• multas por omtsibn dtt 

ccntribucion••• •n •l cual ••conservan cantidades que oscilan 

entra un mlnimo v un ~·Kimo, cuando en otros ordenamientos 

como loa ya cementados, se ha superado esta circunstanci~, al 

e&tabl•c•r pcrcentaJe• fijos a imponer por concepto de multas, 

da.ndo•• divaraa• hipbtesis par• el porcentaje a aplicar. 

Por lo anterior, nlaevamente en e~te punto, conRideramos 

convenient• s• abrogue al actual C6digo Tributario del Estado, 

y en su lugar, &• eKpida uno nuevo acorde a la rP-alidad tantn 

~urldic• como econbmica que se requiere en esta ~poca. 

4.4 EceRl•mAtl~• ca c•l•&!~D &RD ft! g•~•~!~~!m!fta~e ~g! 

IciR~D•l Cgat•D~igag 8dmia1atc•t!~9 •a •1 i•~•~e~ 

Por lo qu• 

Admi ni stratl vo 

r•specta a la 

•n el Estado 

creaci6n del 1rihunal Contencioso 

de Guanajuato, es bi~n merecido 

senalar, qu• tal hacho nos congratulA 1 pue~ creen1os y aisf lo 

eeperillmos, qu• el mismo 919' convierta en un Organo de 

imparticiOn de justicia, para bien de los guan~ju~tP.nses. ql.1e.• 

como parttcul¡ares sujetos a la obligi'citJn er.t~~b1er.:ida pt"lr 
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nuestra 

pC.1bl i CD& 

propi• 

del 

Con9titucibn, de contribuir para Jos o~stos 

Estado, poden1os ser sujetos rle e"ll g\111~s 

ViolaciC1neB cometidas por los brgAnos ad1nin;str • .,.ti"cic. 

encargados da hacer efectiva tal obligac:i6n. 

Podemos afirmar vlllidamente, que el funcionanliento dr.-1 

1'ribunal a que venimos h.:ilr.iendo rei=erencia 1 r.os relativamC"ntp 

joven, pues su creaci6n legislativa ocurrib en el af"fo dp t9B5' 

y, aunque a diferencia de otras Entidades Federativi:\o:. que 

cuentan con ese tipo de Organos de J mpL\rt i e i bn ctr. "1ust. ir i. ilil 

Administrativa, la Ley de '1usticia que lo establece.. inclt1yo 

lo que se conoce como 11' parte Orgllnica del Tribunal y el 

procoso contancioso, lo qu• consideramo• un acierto del 

Legislador Loc•l. 

No obstante lo anterior. conaid&r•mos da suma j mportanci ..­

hacer notar la ••e••• difusi6n qu• se le ha dado a un Tribunal 
d• estas caracterlsticas, va que es esencial que los 

contribuyente• qu• •• cr•an lesiDn•do• en su& derechot1 por 
al9una r••olucibn, conozcan ac•rca de la existencia de este 
brQano d• impartici6n d• Juatici• en Materi• Fi9cal. 
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De 1 os temas desarrollados en este trc"'\baja de Ti tul ac i 6n, 

hemos llegado a las slguientes1 

PRIMERA.- Consideramos que es m~s clara y prlE'ci"'°"" lC\ 

tJefiniciOn que de Impuesto "dopta la Legislación Trlb1.1taria 

Estatal en rel•ci~n •1 COdiQD Fiscal Federal, esto. toda vez 

que el ordenamiento citado en ~ltimo t6rmino, no d~fine en 

forma cl•ra lo que es el ingreso ptlblico denomlni:\do 

sino que por eMclusi6n 

tratar de definirlo, 
de las dem~s contribuciones, 

t•l y cerno sucede en el caso 

debemos 

de 1 a 

redaccibn que se contiene en el Ordenamiento TributariC'.' dr li:\ 

Faderacibn en vigor. 

SEGUNDA.- En nuestra opinibn, si bien es ,cierto, como 

afirmamos anteriorment., e• acert.ada lA redaccibn que de 

Impuesto hace el C~diQo Fiac•l Guanajuatenwe, es nec9sario 

•clarar 

se siga 

tipo de 

en al 

Mlnerf•. 

qu• dentro de •u contenido es Ltn tanto obsol etc c-1 que 

hablando de prestaciones en especie, toda vez que este 

pago• 

Amblto 

de contribucicne• en especie, s6to pueden 

Fed•r~l, en lo relativo a los Impuestos 

TERCERA.- En lo referente al Procedimiento Administrativo 

de EJacuc1ón 1 contenido en el Código Tributario Local, 

sostenemos las siguiente consideraciones1 

n:. - En la fraccibn 1 del artlcLalo 125 r1r.l r.fldigo f"!'i!O.Co:\l 

del Estado que est~blece, el términ~ de tre~ d!As ~ pA~tir dr.l 

requerimiento de pago, para ¡_, procedanciA rleJ emb~rqc., 

proponomos 1• modificación de dir.:ha frAcci6n P.n lo'R ~IQHtr.nte~ 

térn1inos1 

J.- 11 Una vez reatizetdo eJ requr.rimicntr"I dr:- PAQo, 

deudor rio cubre totBln1ente el crérti t.o A Gll c:arqoª" 

ni 
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B>.- Por lo que hace a la fracción llJ del propio articulo 

125 de dicho Ordenamiento Legal, que se refiere a la 

procedencia del embargo precautorio, proponemos la siguiente 

modificaci6n1 

111.- "Se podr• practicar embargo precautorio ... ntes de la 

fecha en que el cr~dito fiscal este determinado P ~r.a 

eniQible, cuaudo a JL\icio de la autoridad, hubiere pcl igro de 

que el abli9ado se ausenta, enajene u oculte sus bienes o 

realice cualquier maniobra tendiente a evadir el cumplimiento. 

Si el pago se hiciere dentro de los plazos legalas~ el 

contribuyente no estar• obligado a cubrir los gastoG <1Ue 

origine la diliQencia y se levantar• el embargo." 

C>.- En r•laciOn a la fracciOn V del mencionado precepto 

Estatal, que •stablece el procedimiento tendiente a determinar 

el cr•dita 4i•c•l respecto d•l embargo precautorio, hacemo& 1~ 

&iQUient• prepuesta d• reformas 

v.- "En las d•mA• casos qu• prevengan las Leyos. En los 

caGaa d• las fracciones JJJ v IV, el embi!'rgo precautC'lrio 

quedarA sin •fecta si la autarid•d no emite, dentro del plazo 

da un aho contado desde la fecha en q\.te ful! practicado, 

raaolucibn en la que determine crltdito• fiscales. El en1billrgo 

pr•cautorio practic•do antes da la fecha en que el crttdito 

fiscal s•• &MiQibl•, se convertirA en definitivo al tiempo de 

la exigibilidad d1t dicho crédito fiscal.º 

D>.- En cuanto al a.r~lculo 132 1 que hace la eont1merc-..c:itin de 

los bienes que quedan &Kceptuados de embargo, pr~ponamo~ ~P. 

adicionen dos fracciones para quedar como sigua1 

XI.- "El patrimonio de i=i'milia, en loF> t~rmlno!3 qua 

establezcan laa Leyes, 

POblico de la Propiedad. 

XII.- Los Ejidos. 11 

desde stJ inscripciOn en el Regi~tro 
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E>.- Por O.Jtimo 1 en lo que respecta a lo establecido en el 

artlculo 150 que se re~iere a la procedencia del remate de 

bienes, proponemos la 20iguiente reformas 

l.- "A partir del dJa siguiente a aqud-1 Pn que !3P. huhiP.se 

fijado la base en los té-rminos del articulo !53. 

IJ.- En los casos de embargo precautorio a que se refiere 

la fracciOn JJI del articulo 125 de este C:Odigo, cuando J~E.=­

crltditos se hagan exigibles y no se paguen .=il momento rtrl 

requerimiento. 

111.- Al quedar firm1r la resoluciOn confirmatoria del ar:t.o 

impugnado, r•caJda en los medios de defensa qui! se hubieren 

hacho val 11r. 11 

CUAR~A.- Bugerimo• la reforma 

Tributario Estatal, • fln da 

del articulo 109 del Cbdigo 

suprimir al Ontco recurso 

a~ministrativo existente, y en su lugar, establecer la 

procedenci• d• tres medios de defensa, como son, los recursos 

del Revoc•ci6n 9 Oposici6n •1 Procedimiento Administrativo de 

EJ•cuciOn y Nulidad de Notlflcaclones. 

que se adicione al QUlNTA.­

Eat•t•l un 

Proponemos 

pr•cepto que contempla, dentro 

Cbdi go Fl scal 

d&l tr.!\mit• y 

resoluci6n de loa recursos, 11111 procedenciA de la St1plencia de 

1• Queja, quedando en los Giguientes t~rminoBI 

"La rasoluci6n del recurso se fund~r~ en derecho y 

exan1lnar6 todos y cada uno da los agravio!S hechos valer por el 

recurrente, teniendo la autoridad la facultad de invoc.:.r 

hechos notorios1 pero cuando uno de lo• AgravioM isea 

suficiente p•r• desvirtuar la valide:! del acto impugnado, 

bastarA con el a>eamen de dicho punto." 

ba i!~tec::.!.rt!1u:! l!Qtlt:.~ ~Qt:.t:.~O!.!: l.Q~ ~rr.Qr~!); OLJP ~~~i r:-rt_ª et! !.~ 

i;1.tD s;lg l9B l!t~!;~0!9~ Db!!! 3!! !;Q!J~!~~~~D Y! 9!.~~'?~ 'i gu~ru.1-r.·~r º!.l 
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¡¡u i;.gaJuatg lg¡¡ aQca~lg¡¡~ aal i;.gmg lg¡¡ d~m~!I c~~ga~mleatga del 
t~•UCt~nt~L e iln dft t@~ºL~@t lª ~Y~§tl~u €fft~tl~am~nt€ 

~tªut~~~ªL ~€~2 ~l~ ~ªmQlªt laa hecha~ ~~pueata~ en flt 
C@E\:!C!!!2L !9\!~!.!!!~Q.~€ t?9~t.!! !:.~::!QEª!: !9!:! ªE!.9?. ai;tmiUi.fit.cati~Q~ 

G~ªogg ªd~i!lc!.• ~ªª !l!l9ªl!d!!d m!!aif!!l!I!.ª ~ !P.? !!9C!!~1P.? !I"ªª 
iDJiYf!.GiCD!ft§.L D~CP !::l~b!lC~ fYO!Jªr: J;!.ti~ª~º~r-Hn~ot;~ 1 º~ !!IQ!iYQ§ 

1!9C !9!1 9~11 !;9!l!lid!lci:l il!l9!!! !ll !!!;Í.P. ~ l!C!l!;!?!!!: !Ü .i!!5ii!!li;;!' Q!l 

liU Cilli9l!.!1:.l'111L 

SEXTA. - Dado lo obsoleto qLte resttl ta en 1 a actttal i di'd el 

COdiQD Fiscal Local, en ~lgunas de sus disposicion~s, 

proponenioa ae Abrogue el mismo, y se e>><pida uno nuevo rtr.orde a 

1 a realidad t.-.nto Jurt die a como econOmicaa de nuestra época. 

SEPTIMA.- No podamos dar por terminado este trabajo, sin 

mencionar que para beneplAcitc nuestro, la Ley de Justicia 

Administrativa de Gu•n•Juato • diferencia de otras Entidades 

Federativas qu• cuentan con ••t• tipo de Ordenamientog Legales 
la LeQi&lacibn de nuestro Estado, incluyet en un mismo 

Ordenamiento la parte org•nica dal Tribunal y el Proceso 
Contenciosa, lo cual es un notable acierto. ya que no es 
necesario r•mltir•• a Otro di•positivo legal para conocer 

ambas r•glam•ntacianes. 
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